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ÖZET 

Abdülmecîd b. Nasûh Efendi Tosyalı, XVI. Yüzyılda yaşamış Tefsir, Hadis, Fıkıh, 

Tasavvuf alanlarında elliden fazla risalesi bulunan tipik bir Osmanlı ilim adamıdır. 

Risalelerinde kendisini Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasûh b. İsrâil olarak tanıtmaktadır. 

Babası Nasûh Efendi, Zeyniyye tarikatının postnişinlerindendir. Kendisi son yıllarda 

tefsirle ilgili risaleleri üzerine yapılan araştırmalarla tanınmaya başlamıştır. 

Kaynaklarda hayatı hakkında bilgi yok denecek kadar azdır. Telif ettiği eserlere düştüğü 

kayıtlardan yola çıkılarak M. 1588 yılında öldüğü düşünülmektedir. Şimdiye kadar 

yapılan incelemelerden çıkan sonuç onun daha çok halkı irşad etmek amacıyla vaaz ve 

nasihat tarzında eserler kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Bu çalışmada onun hadisle ilgili 

sekiz risalesi tespit edilmiştir. Bu risalelerin tamamı altı tanesi kırk hadis iki tanesi yüz 

hadis olmak üzere hadis derlemeleridir. Müellif, hadisleri birincil kaynaklardan değil de 

ikincil veya üçüncül kaynaklardan derlemiştir. Kırk hadis derlemelerinden Safâu’s-

Sâlihîn ve Sürûru’n-Nâzırîn şerhleriyle birlikte İbn Melek’in Mebâriku’l-Ezhâr’ından 

alınmıştır.  Arâfâtü’l-Arifîn, Riyazu’s-Sâlihîn’in rivayetlerinin çoğu bu kitaptan 

alınmıştır. Erbûne Hadîsen’lerden Nevşehir nüshası, çoğunluk bolca zayıf hatta mevzu 

rivayetler içeren Nüzülü’s-Sairin adlı kitaptan derlenmiştir. Diğer Erbaûne Hadîsen’in 

tamamı Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tenbîhu’l-Gâfilîn’inden 

yararlanılarak oluşturulmuştur. Yüz hadis derlemesi olan Tekmiletü’l-Beyan ve 

Mecmau’l-Fedâil ve Menbau’l-Hasâil, çoğunluk Nüzûlü’s-Sâirîn’den yararlanılarak 

hazırlanmıştır. Sonuç olarak Abdülmecid Efendi’nin muhaddis olmadığı hadisle ilgili 

eserlerinin orijinal olmayıp ilmi bir değer taşımadığı ortaya çıkmıştır. 
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SUMMARY 

Abdülmecîd b. Nasûh Efendi, originated from Tosya, lived in the XVI. century, 

who has more than fifty booklets in the fields of Tafsir, Hadith, Fiqh and Tasawwuf, is a 

typical Ottoman scholars. He introduced himself as Abdülmecîd b. Eş-Şeyh Nasûh b. 

İsrâil in his treatises. His father, Nasûh Efendi, is one of the sufi leader in the sufi order of 

Zeyniyye.  He has begun to be known due to recent studies made on his Tafsir treatises. 

There is hardly any information about him in sources. According to the records made by 

him in his works, it is thought that he has passed away in 1558 AD. As a result of the 

studies on his works, it is understood that he has written books/booklets on the purposes 

of preaching and sermon. In this thesis, eight of his booklets about Hadith are 

determined. All of them are Hadith collections two of which are in the form of “Hundred 

Hadith” and the rest are “Forty Hadith”. The author colleted the hadiths from secondary 

or tertiary sources rather than primary sources.  “Safâu’s-Sâlihîn” and “Sürûru’n-

Nâzırîn”, two of his collections, are compiled with its exegeses from “Mebâriku’l-Ezhâr” 

by Ibn Melek. Most of the hadiths in “Arâfâtü’l-Arifîn” and “Riyazu’s-Sâlihîn” are 

collected from  “Mebâriku’l-Ezhâr”. Nevsehir version of “Erbaûne Hadîsen” is generally 

compiled  from “Nüzülü’s-Sâirîn” which has a lot of da’īf (weak) hadith, yet more 

mawdū’ (fabricated) hadith. Other versions of “Erbaûne Hadîsen” are written based on 

“Tenbîhu’l-Gâfilîn” by Ebu’l-Leys es-Semerkandi. “Tekmiletü’l-Beyân” and “Mecmau’l-

Fedâil ve Menbau’l-Hasâil”, which are hundred hadith collections, are collected from 

“Nüzülü’s-Sairin”. In conclusion, it is understood that Abdulmecid Efendi is not a hadith 

specialist and his works on hadith cannot be considered as scientific works. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Hadith_terminology#.E1.B8.8Ca.CA.BF.C4.ABf
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ÖNSÖZ 

Ġslam tarihi boyunca hadisleri toplama, yazma, anlama, ihtiyaca göre derleme çalıĢmaları 

devam etmiĢtir. Bu gayret oldukça zengin bir külliyat ortaya çıkartmıĢtır. Aynı çaba Osmanlı 

döneminde Anadolu‟da da devam etmiĢtir. Bu iĢe giriĢenlerden birisi de Osmanlı devletinde 

XVI. yüzyılda yaĢayan Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam, Tasavvuf gibi birçok alanda elliden fazla 

eser kaleme almıĢ olan Abdülmecîd b. Nasûh‟tur. 

Abdülmecîd Efendi bu kadar çok eser yazmasına rağmen eserlerinin çoğu gün yüzüne 

çıkmamıĢtır. Son yıllarda tefsirciliği ve tefsirle ilgili eserleri üzerinde bilimsel çalıĢmalar 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Biz de müellifin hadisçiliğini ele alarak, kırk hadis derlemesi ve Ģerhi 

olan Sürûru‟n-Nâzırîn adlı risalesinin metnini yazıp hadislerini tahric ettik. 

ÇalıĢmamız giriĢ, iki bölüm, sonuç ve Sürûru‟n-Nâzırîn‟in metninden oluĢmaktadır. GiriĢ 

bölümünde tezin amacı ve önemi ve yöntemi hakkında bilgi verdik. Son olarak konuyla ilgili 

yapılmıĢ çalıĢmaları kısaca tanıttık. 

Birinci bölümde Abdülmecîd b. Nasûh‟un hayatı, ilmi kiĢiliği hakkında biyografi 

kaynaklarından,  son dönemde yapılmıĢ bilimsel çalıĢmalardan ve müellifin kendi 

eserlerinden yararlanarak kısaca bilgi verdik. Ardından Tefsir, Kur‟an Ġlimleri, Fıkıh, 

Tasavvuf, Kelam alanlarında toplamda elliden fazla telif ve tercüme eserini tespit edip 

kaydettik. Müellifin hadisleri ve Ģerhleri aldığı kaynakları, takip ettiği yöntemi tespit etmek 

için Hadisle ilgili eserlerinin daha geniĢ tanıtımını, incelenmesini ayrı baĢlık altında yaptık. 

Ġkinci bölümde Abdülmecîd b. Nasûh‟un bir kırk hadis derlemesi ve Ģerhi olan Sürûru‟n 

nazırîn adlı risalesinin tanıtımını ve muhteva analizini yaptık. Ardından sadece müellif 

nüshası bulunan bu risalenin metnini haĢiyesiyle birlikte aktardık. Ayetlerin yerlerini gösterip 

hadislerin tahricini yaptık. UlaĢılan neticeleri sonuç bölümde tespit ettik. 

Tez savunmamda jüri üyesi olan çalıĢmamı titizlikle okuyan Yrd. Doç. Dr. Ömer 

ÖZPINAR beye, Yrd. Doç. Dr. Lütfi CENGĠZ beye, tezin baĢından sonuna kadar 

rehberliğinden istifade ettiğim danıĢman hocam Doç. Dr. Adil YAVUZ beye ve yardımı 

dokunan herkese müteĢekkirim . 

Ġsmet AKTÜRK 

Konya 2013 
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GĠRĠġ 

1. AraĢtırmanın Önemi ve Amacı 

 

Ġslam‟ın Kur‟an‟la birlikte en önemli kaynağı olan hadise baĢlanğıçtan bu güne kadar her 

bölgede hizmet edenler olmuĢtur. Osmanlı devleti topraklarında yaĢayan ilim erbabı da bu 

iĢten uzak kalmamıĢlardır. Ancak konuyla ilgilenen araĢtırmacılarda Osmanlı döneminde 

Tefsir ve Fıkıh ilimlerine gösterilen ilginin Hadis ilimlerine gösterilmediği kanaati yaygındır. 

Bununla birlikte Osmanlı dönemi hadisçiliği hakkında bu kanaati kesinleĢtirecek kadar 

bilimsel çalıĢma yapılmıĢ değildir.  

Biz bu eksikliğin giderilmesi için küçük de olsa bir katkı sağlamak amacıyla son yıllarda 

yapılan birtakım bilimsel çalıĢmalarla adı duyulmaya baĢlanan XVI. yüzyılda Anadolu‟da 

yaĢamıĢ, Tefsir, Fıkıh, Hadis, Tasavvuf, Ahlakla ilgili toplamda elliden fazla eser yazmıĢ, 

bugün için sadece iki eseri üzerinde bilimsel çalıĢma yapılmıĢ olan Abdülmecid b. Nasûh‟u 

araĢtırma konusu seçtik. Çünkü yapılan bilimsel araĢtırmalarda onun daha çok tefsirciliği 

üzerinde durulmuĢtur. Hadisle ilgili beĢten fazla risale ismi zikredilmesine rağmen hadisçili 

üzerine çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu nedenle biz de hadisle ilgili risaleleri üzerinden 

Abdülmecid b. Nasûh‟un hadisçiliğini araĢtırmaya karar verdik. Bu çalıĢma bu niyetle ortaya 

çıktı. Yapılacak bu çalıĢmayla hem Abdülmecîd b. Nasûh‟u daha iyi tanıyacağız, genelde 

onun ilmi Ģahsiyeti özelde de hadisçiliği hakkında daha çok bilgi sahibi olacağız. Yine bu 

çalıĢmayla Osmanlı döneminde yaĢamıĢ ilim erbabının hadisçiliğinin durumunu tespit için 

küçük de olsa katkı sağlamıĢ olacağız. 

2. AraĢtırmanın Yöntemi ve Faydalanılan Kaynaklar 

Birinci bölümde, Abdülmecid b. Nasûh‟un hakkında biyografik bilgileri Bağdatlı Ġsmail 

PaĢa‟nın Hediyyetü‟l-Ârifîn‟inden, Îzâhu‟l-Meknûn‟undan, Bursalı Mehmet Tahir‟in Osmanlı 

Müellifleri‟nden, Kâtip Çelebi‟nin Keşfü‟z-Zunûn‟undan yararlanarak aktaracağız. Bunların 

yanında Abdülmecid Efendinin hayatı ve eserlerini konu edinmiĢ son dönemde yapılan 

bilimsel çalıĢmalardan yararlanacağız. Bu çalıĢmaları bir sonraki baĢlıkta belirteceğiz. 

Müellifin eserlerini aktarırken Ufuk Hayta‟nın Abdülmecîd b. Nasûh Tosyevî‟nin (v. 

1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve‟l-Felâh Adlı Tefsir Risalesinin Tahkiki adlı yüksek 

lisans çalıĢmasının tasnifini takip edeceğiz.  
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Birinci bölümün sonunda, müellifin hadisçiliğini onun Safâu‟s-Sâlihîn, Sürûru‟n-Nâzırîn, 

Ârafâtü‟l-Ârifîn, Tekmiletü‟l-Beyân, Riyazu‟s-Salihin, Erbaûne Hadîsen adlı risalelerinden 

yararlanarak tespit edeceğiz. Bunu risalelerin muhtevası, risalede bulunan hadislerin 

kaynaklarını, varsa Ģerhin orijinal olup olmadığını, Ģerhte hangi kaynaklardan yararlanıldığını 

tespit edeceğiz. 

Ġkinci bölümde ise kırk hadis edebiyatına kısaca değinip, müellifin Sürûru‟n-Nâzırîn adlı 

risalesinin detaylı olarak tanıtımını yaptıktan sonra hadislerinin tahricini yaparak, haĢiyelerini 

dipnotlarda aktararak risalenin metnini aktaracağız. Ana metnin hadisleri Buhârî (ö. 256/869) 

ve Müslim‟in (ö. 261/874) hadisleri olduğu için tahrici Buhari ve Müslim‟in Sahih‟leri, Ebû 

Dâvud‟un, Tirmizî‟nin, Dârimî‟nin, Ġbn Mâce‟nin Sünen‟leri, Ahmed b. Hanbel‟in el-

Müsned‟iyle sınırlı tuttuk. Bu kitaplarda bulamadığımız hadisleri bulduğumuz kaynaktan 

tahriç edeceğiz. Sonuç kısmında müellifin hadisçiliğiyle ilgili ortaya çıkan tabloyu 

aktardıktan sonra ekler bölümünde Sürûru‟n-Nâzırîn‟in ilk ve son varaklarını, diğer risalelerin 

muhtelif varaklarından birer örnek vererek çalıĢmamızı sonlandıracağız. 

3. Konuyla Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

1- Muammer ErbaĢ, “Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasûh b. İsrâil (ö. 

973/1565) ve Eserleri,” DEÜĠFD, sy., XXIV, Ġzmir, 2006, ss. 161-186. 

ErbaĢ, bu makalesinde öncelikle müellifin hayatı, ilmi Ģahsiyeti hakkında bilgi vermiĢtir. 

Müellifin tefsir alanındaki mevcut bütün eserlerinin kütüphane kayıtlarını, telif veya istinsah 

tarihini, hattını, varak sayısını, ebatlarını, eserin baĢını, sonunu, varsa ferağ kaydını 

aktarmıĢtır. Bunların ardından eserin içeriği hakkında bilgi vermiĢtir. AraĢtırmacının bu 

Ģekilde bizzat görerek detaylı bilgi verdiği eser sayısı ondur.  

ErbaĢ ayrıca, bilgisayar ortamında kütüphane kayıtlarını taramıĢ ve tespit ettiği eserleri 

alan farkı gözetmeksizin listelemiĢ, kayıttaki bilgileri aktarmıĢtır. 

2- Abdülhamit, BirıĢık; Ufuk Hayta, “Hayatı ve Eserleriyle Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasûh 

Tosyevî ve Cevâhiru‟l-Kur‟ân ve Zevâhiru‟l-Furkan Adlı Tefsir Risalesinin İlmi Değeri”, 

Uludağ Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, XVI, sy. 2, Bursa, 2007, ss. 343-367. 

Makalenin baĢında Osmanlı devleti döneminde yaĢamıĢ müfessirler ve yazılan tefsirler 

hakkında bilgi vermiĢtir. Kaynaklarda Abdülmecîd Efendinin hayatıyla ilgili yok denecek 

kadar az bilgi bulunmasından ötürü, araĢtırmacılar müellifin eserlerinden elde ettikleri bilgi 

kırıntılarıyla kısaca hayatını aktarmıĢlardır. 
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Eserleri baĢlığında öncelikle müellifin tefsire dair çalıĢmalarının içeriği, metodu, amacı 

hakkında değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. Bunun ardından ayrı baĢlıklar altında Tefsir, 

Tasavvuf, Hadis, Fıkıh‟la ilgili eserlerinin kütüphane kayıtları -eseri tanıtıcı bilgiler 

vermeksizin- aktarılmıĢtır. Son olarak Abdülmecîd b. Nasûh‟un Cevahiru‟l-Kur‟an ve 

Zevahiru‟l-Furkân adlı eserinin tanıtımı yapılmıĢtır. 

3- Ufuk Hayta, Abdülmecîd b. Nasûh Tosyevî‟nin (v. 1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ 

ve‟l-Felâh Adlı Tefsir Risalesinin Tahkiki, UÜSBE (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Bursa, 

2008.  

Bu çalıĢma giriĢ, iki bölüm, sonuç ve mezkur risalenin tahkikinden oluĢmaktadır.  GiriĢ 

kısmında kuruluĢundan XVI. yüzyıla kadar Osmanlı tefsir çalıĢmalarının genel durumuna 

değinilmiĢtir. Birinci bölümde Abdülmecîd Efendinin hayatı, eserleri, ilmi Ģahsiyeti hakkında 

bilgi verildikten sonra dönemin siyasi, ilmi, sosyo-kültürel durumu analiz edilmiĢtir. Ġkinci 

bölümde ise konulu tefsir olarak nitelendirilebilecek el-Hüdâ ve‟l-felâh adlı risalenin metodu 

ve muhtevası incelenmiĢ, kaynakları tanıtılmıĢtır. Bu çalıĢmanın diğerlerinden farkı, müellifin 

tefsir dıĢındaki alanlarla ilgili eserlerin de çoğunu görüp muhtevası hakkında bilgiler vermiĢ 

olmasıdır. Ayrıca burada zikrettiğimiz çalıĢmalar arasında en detaylısı olarak gözükmektedir. 

Biz tezimizi hazırlarken bu çalıĢmadan çokça istifade ettik. 

4- Harun Uluğ, Abdülmecîd b. Eş-Şeyh Nasûh b. İsrail‟in „el-Hüda ve‟l-Felah‟ İsimli 

Eserinin Edisyon Kritiği ve Tanıtımı, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

(BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġzmir, 2009. 

Bu tezle Ufuk Hayta‟nın tezi aynı zaman zarfında hazırlanmıĢ çalıĢmalardır. Harun Uluğ, 

Hayta‟nın çalıĢmasından sonradan haberdar olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢma giriĢ, iki bölüm ve 

mezkur risalenin tahkikinden oluĢmaktadır. GiriĢte araĢtırmanın amacı, konusu ve metodu 

belirtilmiĢ, müellifin hayatı kısaca aktarılmıĢ ve eserlerinin sadece kütüphane kayıtları 

kaydedilmiĢtir. Birinci bölümde risale incelenmiĢ ikinci bölümde ise risalenin edisyon kritiği 

yapılmıĢtır. Buradaki edisyon kritiğin Hayta‟nınkinden farkı risalenin haĢiyesinin de 

çalıĢmaya alınmıĢ olmasıdır. 

5- Selahattin Yıldırım‟ın, Osmanlı Dönemi Anadolu Muhaddisleri (Hicrî VII-IX. Asır) 

(basılmamıĢ doktora tezi), (MÜSBE, Ġstanbul, 1994). 



 

 

X 

Bu eser bizim konumuzla doğrudan alakalı olup, IX. Hicri asrı kapsamasına rağmen 

Abdülmecid Efendi muhaddisler arasında sayılmamıĢ, kendisinin veya eserlerinin adı dahi 

geçmemiĢtir.  

6- Abdulkadir Karahan, İslam Edebiyatında Kırk Hadis, Ġstanbul, 1954. 

Karahan‟ın çalıĢması konumuzla ilgili en eski ve en kapsamlı çalıĢmadır. Ancak, o 

müellifimizin sadece Arâfatü‟l-Ârifîn adlı risalesini görmüĢtür. Onu da baĢtan sona 

okumayarak hatalı değerlendirmelerde bulunmuĢtur. Bu risaleyi tanıtırken bundan 

bahsedeceğiz. 

Konunun önemi, çalıĢmanın yöntemi ve konuyla ilgili yapılmıĢ çalıĢmaları aktardıktan 

sonra Abdülmecîd b. Nasûh‟un hayatı, ilmi Ģahsiyeti, eserleri ve hadisçiliğini incelemek üzere 

birinci bölüme geçiyoruz. 
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ABDÜLMECÎD B. NASÛH, ESERLERĠ VE HADĠSÇĠLĠĞĠ 

Bu bölümde öncelikle müellifi daha iyi tanımak ve anlamak için, Abdülmecid b. 

Nasûh‟un yaĢadığı XVI. yüzyılda Osmanlı devletinin siyasi, ilmi özellikler üzerinde kısaca 

duracağız. Ardından hayatıyla ilgili kaynaklarda mevcut bilgileri aktaracağız. Müellifin 

eserlerinin -ilim dallarına göre tasnif edilmiĢ olarak- kütüphane kayıtlarını vereceğiz. Bu 

bölümde son olarak Abdülmecid b. Nasûh‟un hadis ile ilgili risalelerini muhteva, kullanılan 

kaynak, yöntem analizine tabi tutarak müellifin hadis ilmindeki durumunu tespit etmeye 

çalıĢacağız.  

1. YaĢadığı Dönem ve Ailesi 

1.1. YaĢadığı Dönem 

Abdülmecid Efendi (ö. 996/1588), Kanunî Sultan Süleyman (1520-1566), II. Selim 

(1566-1574) ve III. Murat (1574-1595) padiĢahlığı döneminde yaĢamıĢtır. Kanuni Sultan 

Süleyman dönemi, Osmanlı devletinin Avrupa‟da etkili olduğu, Batı siyaset arenasında denge 

unsuru haline geldiği, Akdeniz‟de kontrölün sağlandığı, Kuzey Afrika‟da yeni bölgelerin 

devlete katıldığı bir dönemdir. Osmanlının bu ilerleyiĢi Avrupa Devletleri tarafından büyük 

tehdit olarak algılanmıĢtır Kanuni döneminde Yemen ve HabeĢistan‟da yeni fetihler 

yapılmıĢtır. Osmanlılar Kızıldeniz‟in iki yakasına hakim olmuĢlardır. Bu dönemde 

Portekizlileri durdurmak amacıyla Hint seferine çıkılmıĢtır. Yüzyılın son çeyreğinde 

Safevilerle büyük bir mücadele baĢlamıĢ ve Kafkaslarda etkili olma çabaları sürmüĢtür.1 

Abdülmecid Efendinin hayatı, Osmanlı‟nın klasik dönemi olarak adlandırılan 1300-1774 

yılları arasında kalmaktadır. Bu dönemin genel özellikleri padiĢahların siyasi gücünün en 

etkili olması, tek hanedana dayalı güçlü bir merkezi otoriteye dayanan bir yönetim, halifenin 

kendisini adaleti dünya üzerinde yayma, mukaddes yerleri koruma, gaza ve cihat görevini 

yerine getirme, halkı Allah‟ın bir emaneti olarak görmedir. Klasik dönemin zirvesi Kanunî 

Sultan Süleymandır. Abdülmecid Efendi‟nin az da olsa tanıklık ettiği II. Selim dönemi gaza- 

cihat anlayıĢında farklılaĢmanın baĢladığı dönemdir. Zira o, sefere çıkmayıp Ġstanbul‟da ölen 

ilk padiĢahtır. 2 

                                                 
1 Bkz. Emecen, Feridun, “Osmanlılar” (Klasik dönem), DĠA, TDV yay, Ġstanbul, 2007, XXXIII, 494-495. 
2 Emecen, agm, 487-489. 
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Bu yüzyılen önemli sorunlarından biri, Osmanlının yönünü Avrupa‟ya çevirmiĢ olmasını 

fırsat bilen Safevî ġahı Ġsmail‟in Faaliyetleridir. Onun ġiîlik yanlısı faaliyetleriyle bu yüzyılda 

Anadolu yangın yerine döndü.  Osmanlı‟da Sunnîlik‟in devlet siyaseti haline gelmesine vesile 

oldu.3 

Bu yüzyıldaki ilmi durumu anlamak için öncelikle medreselere bakmak gerekir. 

Osmanlının en önemli eğitim kurumlarından birisi medresedir.  XVI. Yüzyılda Osmanlı 

medreseleri sistem ve iĢleyiĢ olarak geliĢse de felsefi ve teknik konularda gerilemeye 

baĢlamıĢtır. TartıĢmalı Kelam ve Matematik meseleleri önemini yitirmeye baĢlamıĢtır. 

Kadızadeliler ve Sivasiler arasında lüzumsuz tartıĢmalar artmıĢtır.4 Yine bu yüzyılda 

medresedeki talebeler arasında ahlak dıĢı davranıĢlar çoğalmıĢtır. Özellikle XVI. yüzyılın 

ikinci yarısında suhte/softa diye adlandırılan talebelerin isyanları artmıĢtır. Bu durum devletin 

olaylara müdahalesini gerektirecek seviyeye çıkmıĢtır. Öğrenciler, kendi aralarında 

örgütlenerek isyanlar çıkartmıĢlardır. Bu isyanlar Celali isyanlarının öncüleri olmuĢtur.5 Bu 

dönemde medreselerdeki hoca ve öğrencilerde gayretin azaldığı, terfilerde devlet adamlarının 

yakınlarını kayırmalar yaĢanmıĢtır.6 Abdülmecid Efendinin hayatı tam Osmanlı Devleti‟nde 

bu siyasi, ilmî, sosyal kırılmaların yaĢandığı döneme denk gelmektedir.  

Osmanlı toplumunu etkileyen Ģekillendiren kurumlardan biri tarikatlardır. Bunlardan XV. 

Yüzyılda etkili olanlar Mevlevîlik,  Hacı Bayram-ı Velî ile birlikte ortaya çıkan Bayramiyye, 

Ebheriyye, bu yüzyılda Molla Fenârî‟nin temsil ettiği Rifâiyye, Emir Sultan ile temsil edilen 

NurbahĢiyye, EĢrefoğlu Rûmî ile Anadolu‟ya gelen Kadiriyye, Bahâeddin NakĢibend‟in 

halifelerinden Buharalı Hace Rükneddin‟le gelen NakĢibendiyye,  Sühreverdiye‟nin bir kolu 

olan Horasan kaynaklı Zeyniyye tarikatıdır. 7 

Zeyniye tarikatı, Pir Zeynüddîn el-Hafî‟nin halifelerinden Abdürrahîm el-Kutsî ve 

talebelerinin gayretleriyle XV. Yüzyılda Anadolu‟da yayılmıĢ ve bu yüzyılın ikinci yarısında 

etkisi zirveye çıkmıĢtır. Öyleki, birçok devlet adamı, alim, sanatkar bu tarikata intisap 

etmiĢtir.8  Müellifin babası Nasûh Efendi, Zeyniyye tarikatına mensuptur. Hatta o Bursa‟daki 

Zeyniyye tekkesinde üç yıl postniĢinlik yapmıĢtır. 

                                                 
3 Emecen, agm.,  
4 ĠpĢirli, Mehmet, “Medrese”, DĠA, TDV yay., Ġstanbul, 2003,  XXVIII, 329. 
5 ĠpĢirli, agm., 330.  
6 ĠpĢirli, agm., 330; Hayta, age., 47. 
7 Öngören, ReĢat, “Osmanlılar”, DĠA, TDV yay., Ġstanbul, 2007, XXXIII, s. 543-544 
8 Öngören, agm., 545. 
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1.2. Ailesi ve Hayatı 

Abdülmecîd Efendinin hayatı hakkında kaynaklarda yok denecek kadar az bilgi 

bulunduğundan hayatı hakkındaki bilgiler eserlerinden elde edilenlerle ortaya konulmaya 

çalıĢılacaktır. Müellifin tam adı Abdülmecîd b. eĢ-ġeyh Nasûh b. Ġsrâil Tosyavî er-Rûmî el-

Hanefî es-Sûfî‟dir. Müellif eserlerinde çoğunlukla kendisini Abdülmecîd b. eĢ-ġeyh Nasûh b. 

Ġsrail olarak tanıtmaktadır.9  

Abdülmecîd b. Nasûh‟un doğum tarihi hakkında kaynaklarda bilgi mevcut değildir. 

Ancak babasının vefat tarihi olan 924/1518 yılından önce doğduğunu kabul edebiliriz. Çünkü 

babası ġeyh Nasûh Efendi, Bursa‟da Zeyniyye tarikatında postniĢinlik yaptığı 1513-1516 

yılları arasında oğlu da yanındadır. Buradan yola çıkarak Abdülmecîd Efendinin 1500 yılının 

baĢlarında doğduğunu tahmin edebiliriz.10 

Abdülmecid Efendi‟nin babası Nasuh Efendi de Tosyalı‟dır. Risaletü‟l-Edviye ve 

Risaletü‟l-Adabiyye adında iki eseri olduğu belirtilmiĢtir.11 

Müellifimizin Yahya adında bir kardeĢinin de olduğu anlaĢılmaktadır. Yahya efendinin 

de Avamil-i Cürcani Şerhi12 ve Abdülmecid b. Abdüllatif b. FeriĢte‟nin (ö. 874/1469) Lügat-ı 

Kanun-i İlahî adlı Kur‟an sözlüğüne haĢiyesi mevcuttur.13  

Müellifin vefatıyla ilgili kaynaklarda 960/155214, 973/156515, 996/158816 gibi farklı 

tarihler yer almaktadır. Muammer ErbaĢ babasının vefat ettiği seneden hareketle 1552 veya 

1565 yılını daha uygun görmektedir.17 Müellifin bildiğimiz en son telif ettiği eseri 

Tercemetü‟l-Levayih‟tır. O da 989/1578 senesinde telif edilmiĢtir. Bu nedenle Abdülmecîd 

Efendinin 996/1588‟de vefat etmiĢ olma ihtimali daha yüksektir. Hayta‟nın tercihi bu 

yöndedir.18 Biz de vefat yılı olarak bu tercihi esas alacağız. 

                                                 
9 Abdülmecîd b. Nasûh, Riyâzu‟s-Sâlihîn, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 122, 5b; Safâus‟s-Sâlihîn, 

Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 8066, 2b. 
10 Hayta, Ufuk, Abdülmecîd b. Nasûh Tosyevî‟nin (v. 1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve‟l-Felâh Adlı Tefsir 

Risalesinin Tahkiki, UÜSBE (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Bursa, 2008, 16.  
11 Kara, Mustafa, Bursa‟da Tarikatlar ve Tekkeler, Dergah yay., Bursa, 1990, 111. 
12 Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, Keşfü‟z-Zünûn an Esamii‟l-Kütüp ve‟l-Fünûn, Dâru Ġhyâi‟t-Turâsi‟l-

Arabî, Beyrut, trs., I-II, II, 1179. 
13 Hayta, age., 17. 
14 Bağdatlı, Ġsmail PaĢa, Hediyyetü‟l-Ârifîn Esmâu‟l-Müellifîn ve Âsâru‟l-Musannifîn, I-II, Dâru Ġhyau‟t-

Turâsi‟l-Arabî, Ġstanbul, 1951, I, 620.  
15 Bursalı, Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri,  Ankara, 2010,  I-III, I, 113.  
16 Bağdatlı, Ġsmail PaĢa, İzâhu‟l-Meknûn, I-II, Dâru Ġhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, Beyrut, trs., I, 90. 
17 Bkz. ErbaĢ, Muammer, “Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasûh b. İsrâil (ö. 973/1565) ve 

Eserleri,” DEÜĠFD, Sayı XXIV, Ġzmir, 2006, 166.  
18 Hayta, age., 18. 
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2. Ġlmî KiĢiliği ve Eserleri 

2.1. Ġlmî KiĢiliği 

Kaynaklarda onun ilmi kiĢiliğiyle ilgili olarak sufi, müfessir, farklı ilim dallarında bilgi 

sahibi bir kiĢidir Ģeklinde ifadeler yer almaktadır.19 Onun ilmi kiĢiliğine dair tarih, teracim, 

fihrist kitaplarındaki bilgiler yetersizdir. Bu konudaki bilgiler, müellifin eserleri ortaya 

çıktıkça ve eserleri üzerinde yapılan çalıĢmalar çoğaldıkça netleĢecektir. 

Müellifimizin Arapça, Türkçe ve Farsça eserleri bulunmaktadır. Arapça‟dan Türkçe‟ye 

tercüme eseri de vardır. Türkçe‟ye hadis de çevirmiĢtir. Arafâtü‟l-Ârifin adlı risalesi bunun 

güzel bir örneğidir. 

Eserlerinin içeriğine baktığımızda, onun insanların Kur‟an ve Sünnet bilgisini, sevgisini, 

ilgisini artıracak, insanları iyiliklere, cennete götürecek amellere teĢvik eden, kötülükten 

sakındıran kısaca halkı irĢad etmeyi amaçlayan eserler kaleme almaya çalıĢtığını 

söyleyebiliriz. Hayta da müellifin bu özelliğini belirtmeden geçmemiĢtir.20  

Abdülmecîd Efendi‟nin sufi bir ailede, postniĢin olan bir babanın evladı olarak 

büyümüĢtür. Bu durum, onun düĢünce dünyasını, ilmi kiĢiliği etkilemiĢtir.21 Ebu Hamid el-

Gazzâli (ö. 505/1111),  Ebu‟l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Nâsıruddîn et-Tusi (ö. 

672/1274), Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), Ġbn Arabî (ö. 638/1240), Kutbuddîn-i ġîrâzî (ö. 

710/1311) gibi mutasavvıf alimlerin eserlerinden çokça yararlanmıĢ olması, Menakıbu‟l-

Ârifin, Kenzü‟l-Fevâid gibi tasavvufa dair veya onunla alakalı eserler yazmıĢ olması bu 

etkinin varlığını göstermektedir. 

Müellifimizin Ģairlik yönünün de olduğu bilinmektedir. Öyle ki Arafâtü‟l-Ârifin adlı 

risalesinde hadisleri Türkçeye önce nesir olarak ardından nazım olarak çevirmiĢtir. Burada bir 

tane örneğini aktarmayı uygun buluyoruz. 

ثَ نَا فِراَسُ بْنُ يََْيََ الْْمَْدَانُِّ، عَنْ عَطِيَّةَ الْعَوْفِِّ، عَنْ أَبِ  ثَ نَا شَيْبَانُ أبَوُ مُعَاوِيةََ، حَدَّ ثَ نَا مُعَاوِيةَُ بْنُ هِشَامٍ، حَدَّ حَدَّ
راًلَقَدْ دَخَلَ رَجُلٌ الْْنََّةَ : " َ عِيدٍ ااْدُْريِِّ، أَنَّ رَُ ولَ ااِ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ   اَلَ   َ طُّ،  اَلَ لَِِهِْ ِ  مَا عَمِلَ خَي ْ

                                                 
19 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn, I, 620; Îzâhu‟l-Meknûn, I, 90; Kehhâle, Ömer Rıza, Mu‟cemü‟l-Müellifîn: 

Terâcimu Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut 1957, I-XV II, 311. 
20 Hayta, age., 19. 
21 Hayta, age., 49. 
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، فََ مَرَ ااُ الْبَ رَّ فََ حْرُِ ونِ إِذَا أنَاَ مِتُّ : حَِ  حََ رَُ  الْمَوْتُ  ، ثَُُّ اْ حَقُونِ، ثَُُّ اذْرُوا نِصْفِي فِ الْبَحْرِ، وَنِصْفِي فِ الْبَ رِّ
 22"فَ َ فَرَ لَُ  بَِ لِ َ : مَخَافَ ُ َ   اَلَ : مَا َ ََ َ  عََ   مَا َ نَ عْتَ   اَلَ : وَالْبَحْرَ فََ مَعَاُ  ثَُُّ  اَلَ 

 
Ne buyurdu Ebu Said iĢit 

Didi ol Mustafa Habib-i hüda 

Dini ancak heman muvahhid idi 

Ġddi ehline hîn-i mevt îsâ  

Nısfını nısfını berre savurun külümün 

Nısfını bahra tâ ki ola heba 

Berre ve bahra düĢdü ol zerrât 

Cem‟ idüb didi bahre ve berre Hüdâ 

Çünkü cem‟ oldı sordu ona niçün  

Böyle itdin ya kulum di bana 

Didi ya Rab mehafetin oldu  

Bu ki bâis eyaĢei e‟la 

Pes Hüda zenbini idüb mağfur  

Ġddi bağu heĢti ona ata.23 

2.2. Eserleri 

Burada eserlerin tasnifinde Ufuk Hayta‟nın usülünü takip ettik. Hadisle ilgili eserler hariç 

kitapların tanıtımında da ondan yararlandık. ġunu da belirtelim ki bizim hadisle ilgili eserlerin 

ve Riyazu‟n-Nâsıhîn‟in haricindekileri görme imkanımız olmadı.  

2.2.1. Tefsirle İlgili Eserleri 

Tefsirle ilgili eserleri sure tefsirleri, konulu tefsirler ve Kur‟ân ilimlerine dair eserleri 

olmak üzere üç baĢlık altında aktarılacaktır. 

                                                 
22 Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ġsmail (ö. 256/869), el-Câmiu‟s-Sahîh, Mektebetü‟r-RüĢd, Riyad, 2006, 

Ehâdîsü‟l-enbiyâ, 54, (3471; Müslim, Ebû‟l-Hüseyin Ġbnü‟l-Haccac (ö. 261/874), el-Câmiu‟s-Sahîh, thk.: 

Muhammed Fuad Abdülbaki, Daru Ġhyai‟t-turâsi‟l-Arabî, Beyrut, trs., I-V, Tevbe, 25, (2756); Ahmed b. Hanbel, 

Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel el-Mervezî (ö. 241/855), el-Müsned, thk.: ġuayb Arnavut, Adil 

MürĢit, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1. baskı, 1995-2001, I-L XVII, 160, (11096). 
23 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Arafâtü‟l-Ârifîn li‟l-Vukûf fi Mevkıfi İbâdeti Rabbi‟l-Âlemîn fî Ehâdisi Seyyidi‟l-

Mürselîn, Süleymaniye Kütüphanesi RaĢit Efendi, nu. 136, 6a. 
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2.2.1.1. Sure Tefsirleri 

2.2.1.1.1. Tefsîru Sûreti’l-Fatiha: 

Eser Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kütüphanesi 793 nolu mecmuanın 1-99 varakları 

arası nda yer almaktadır. Eserin H. 955/1548 yılında telif edilmiĢtir.24 

2.2.1.1.2 Tezkîru’n-Nâsin fî Tefsîri Yâsin 

Yasin Suresinin tefsirine dair olan eserin dili Türkçedir. Ġstinsah tarihi belli olmayan eser 

Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Bölümü 558 numarada kayıtlı 

mecmuanın 33a-78b varakları arasında yer almaktadır.25 

2.2.1.1.3. Tefsîru Sûrati’l-Mülk 

Dili Türkçe olan eser, Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar 

Bölümü 558 numarada kayıtlı mecmuada 78b-97a varakları arasında yer almaktadır.  Eserin 

te‟lif yılı h. 986 olarak belirtilmiĢtir.26 

2.2.1.1.4. Tefsîru Sûrati’l-İnsân 

Arapça olarak kaleme alınan eserin müellif hattı nüshası Süleymaniye Kütüphanesi RaĢid 

Efendi koleksiyonu 1019 numarada kayıtlı mecmuanın 95b-107a varakları arasında yer 

almaktadır. Bu eserin tahkiki ve tercümesi Muammer ErbaĢ tarafından yapılmıĢtır.27 

2.2.1.2. Konulu Tefsirleri 

2.2.1.2.1. el-Hüdâ ve’l-Felâh 

Müellifin Kur‟an‟da (الْدى)  ve (المف حون) kelimelerinin geçtiği ayetleri tefsir ettiği eseridir. 

Müellif bu kelimelerin geçtiği on bir ayet tespit etmiĢ ve bunları tefsir etmiĢtir.28 Eserin telif 

tarihi 2 Ramazan h. 956‟dır. Eserin müellif hattı Süleymaniye Kütüphanesi RaĢid Efendi 

Koleksiyonu 1019 numarada kayıtlı mecmuanın 1-26 varakları arasında yer almaktadır. Ufuk 

Hayta, bu risaleyi yüksek lisans tezinde incelemiĢ ve tahkik etmiĢtir. 

                                                 
24 Hayta, age., 21. 
25 Hayta, age., 22. 
26 Hayta, age., 22. 
27 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Tefsîru Sûrati‟l-İnsân, thk ve trc.: Muammer ErbaĢ, Ġzmir, 2008. 
28 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn, I, 620 
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2.2.1.2.2. el-Havf ve’l-Hüzn29 

Eserin müellif hattı nüshası Süleymaniye Kütüphanesi RaĢid Efendi Koleksiyonu 1019 

numarada kayıtlı mecmuanın 31b-40a varakları arasında yer alır. Eserin telif tarihi belli 

değildir.30 

2.2.1.2.3. el-Fevzü’l-Azîm31 

Müellif, “fevz” ve “necat” kelimelerinin geçtiği ayetleri toplamak ve tefsir etmek 

istemesi sonucu bu eseri meydana getirmiĢtir. Eserin müellif hattı nüshası Süleymaniye 

Kütüphanesi RaĢid Efendi Koleksiyonu 1019 numaralı mecmuanın 61b-73a varakları arasında 

yer almaktadır. Eser h.957/1551 senesinde telif edilmiĢtir.32 

2.2.1.2.4. Tezkiretü Üli’l-Elbâb 

Bu eserinde de müellif (أولي الِلباب)  ifadesinin geçtiği ayetleri toplamıĢ ve tefsir etmiĢtir. 

Eserin müellif hattı nüshası Süleymaniye Kütüphanesi RaĢid Efendi Koleksiyonu 1019 

numaralı mecmuanın 41b-59b varakları arasında yer almaktadır. Eserin dili Arapça olup h. 

957/1551 senesinde telif edilmiĢtir.33 

2.2.1.2.5. Risale fî Tefsîri’l-Âyâti’l-Müteallika bi’t-Temsil 

Abdülmecîd Efendi bu eserinde Kur‟an-ı Kerim‟deki misalleri bir araya getirmiĢ ve tefsir 

etmiĢtir. Dili Arapça olan eser, Süleymaniye kütüphanesi ġehid Ali PaĢa kitaplığında 272 

numarada kayıtlıdır.34 99 varaktır. Bu nüsha müellif hattıdır. Eserin sonunda H. 972/1564 

yılında tamamlandığı kaydı mevcuttur.35 

2.2.1.2.6. Cevâhiru’l-Kur’ân ve Zevâhiru’l-Furkân 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi bölümü 230 numarada kayıtlıdır. 

Eser Ufuk Hayta ve Abdülhamit BirıĢık‟ın birlikte hazırladıkları bir makalede incelenmiĢtir. 

Mezkûr çalıĢmada eser detaylı bir Ģekilde tanıtılmıĢtır.36 

                                                 
29 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn, I, 620 
30 Hayta, age., 23. 
31 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn, I, 620; Kâtip Çelebi, age., I, 881. 
32 Hayta, age., 23. 
33 Hayta, age., 24. 
34 Hayta, age., 24. 
35 ErbaĢ, age., 169. 
36 Bkz. Hayta, Ufuk-BirıĢık, Abdülhamit, “Hayatı ve Eserleriyle Abdülmecîd b. Şeyh Nasûh Tosyevi ve 

Cevahiru‟l-Kur‟ân ve Zevâhiru‟l-Furkân Adlı Risalesinin İlmi Değeri”, UÜĠFD, cilt: 16, Sayı: 2, 2007, s. 343-

367. 
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2.2.1.3. Kur’ân İlimlerine Dair Eserleri 

2.2.1.3. 1. Makâmâtü’l-Mücevvidîn ve Derecâtü’l-Muallimîn 

Kur‟an ilimleri ve tecvitle alakalı olan eserin müellif hattı, Süleymaniye Kütüphanesi 

Bağdatlı Vehbi koleksiyonu 18 numarada kayıtlıdır. Eserin dili Arapça olup H. 979/1571 

yılında telif edilmiĢtir. ErbaĢ risaleyi makalesinde tanıtmıĢtır.37 

2.2.1.3. 2. Feridetü’l-Furkân fî Tecvîdi’l-Kur’ân 

Yine tecvitle alakalı olan risale, Kastamonu il Halk Kütüphanesi 1046/2 numaralı 

mecmuada 12b-26a varakları arasında yer almaktadır.38 

2.2.1.3. 3. Risale fî Esâmî Sûveri’l-Kur’ân 

Surelerin isimlerini konu edinen ve Arapça olarak kaleme alınan bu risale Kastamonu il 

halk kütüphanesi 1046 nolu mecmuanın 31a-34a varakları arasında yer almaktadır. 

2.2.1.3. 4. Risâle fî Beyâni’l-Hurûfi’l-Mukattaat 

Kur‟an-ı Kerim‟deki yirmi dokuz surenin baĢında bulunan hurûfu mukattaları konu 

edinen eser, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesindeki 1046 numaralı mecmuanın 34a-36a 

varakları arasındadır. Telif tarihi belli olmayan eserin dili Türkçedir.39 

2.2.1.3. 5. Risâle fî Vukûfi’l-Kur’ân 

Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 1046/1 numaralı mecmuanın 7b-10a varakları arasındaki 

eser Kur‟an okurken durulması ve geçilmesi gereken yerler ve bunların anlama etkisi 

hakkında bilgi vermektedir.40 

Hadisle ilgili eserlerini hadisçiliğini incelerken aktaracağız. Bu sebeple burada onlar 

üzerinde durmayacağız. 

2.2.2. Fıkıhla İlgili Eserleri 

2.2.2.1. Tevakkuhü’l-Fukâhâ Telezzüzü’l-Üdebâ 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi Serez Bölümünde 4019 numarada kayıtlıdır. Bu nüsha 

müellif nüshasıdır. 

                                                 
37 Bkz. ErbaĢ, agm., 173-174.  
38 Hayta, age., 33. 
39 Hayta, age., 33. 
40 Hayta, age., 33.  
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2.2.2.2. Risale alâ Kavli Sâhibi’t-Tenkîh Fasl fi’t-Ta’n 

Fıkıh usulüne dair olan tek varaklık risalenin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi 

Servili bölümü 250 numarada, diğeri ise ġehid Ali PaĢa 2838 numarada kayıtlıdır.41 

2.2.2.3. Tuhfetü’l-Ahbâb 

Eserin tam adı Tuhfetü‟l-Ahbâb fi‟l-müntehab min Câmi‟i‟l-Fetevâ‟dır.42 Keşfu‟z-

Zünun‟da adı geçmesine rağmen43 Ufuk Hayta bu esere kütüphane kayıtlarında rastlamadığını 

belirtmiĢtir.44 Brockelmann‟da Tuhfat al-ashab wahadiyat al-ahbab Ģeklinde bir kayıt gördük. 

Aynı eser olsa gerektir.45 

2.2.2.3. İsrâfilzâde Risâlesi 

Kütüphane kayıtlarında Atıf Efendi Kütüphanesi 2838 numarada kayıtlıdır. Hayta, bu 

risaleyi adı geçen kütüphanede bulamadığını belirtmiĢtir.46 

2.2.3. Tasavvufla İlgili Eserleri 

2.2.3.1. Riyazu’n-Nâsihîn 

KiĢinin nefsini nasıl arındıracağı, Ģeytana karĢı nasıl korunacağı, cenneti nasıl kazanacağı 

hakkında bilgi veren eser, Zile Ġlçe Halk Kütüphanesi koleksiyonu 195 numarada kayıtlıdır. 

Eserin dili Türkçe‟dir. 245 varaktır. Tetimmesinden eserin tercüme bir eser olduğu 

belirtilmiĢtir. Biz eserin ne baĢında ne de sonunda Abdülmecîd b. Nasûh‟a ait olduğuna dair 

bir ibare göremedik. Eser, yazmalar.gov.tr adresinden üyelikle ücret karĢılığı 

indirilebilmektedir. Ġnternet adresindeki arĢiv numarası 60 Zile 195‟tir. 

Eserin kenar boĢluklarında yer alan Tahkiki iman, imansız olmanın sebepleri, imanın 

derecesi yetmiĢ dokuza kadar intikal eder, iman mecmu-u itakattan ibarettir, bir adam namazı 

                                                 
41 Hayta, age., 38. 
42 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifin, I, 620. 
43 Kâtip Çelebi, age., I, 565. 
44 Bkz. Hayta, age., 38. 
45 Brockelmann, GAL supplemetbant, II, 644. 
46 Hayta, age., 38. 
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kılsa Allah ondan razı olur, ona tevhidi âvâm derler gibi baĢlıklarından eserin tasavvuftan çok 

akâitle alakalı olduğu anlaĢılmaktadır.47 

2.2.3.2. Kenzü’l-Fevâid 

Eserin tam adı Kenzü‟l-Fevâid ve‟l-Letâif ve Remzi‟l-Ferâid ve‟t-Terâif‟tir. Dili 

Arapçadır. Müellif hattı Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 2243 numarada, 

diğer bir nüshası ise Kayseri RaĢid Efendi Kütüphanesi RaĢid Efendi bölümünde 693 

numarada kayıtlıdır.48 

2.2.3.3. Menâkıbü’l-Evliyâ 

Bazı tarikatlar hakkında bilgiler ve postniĢinlerinin menkıbeleri bulunan eser 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma BağıĢlar 4027 numarada kayıtlı mecmuanın 33-67 varakları 

arasında yer almaktadır. Hayta, bu eserde Abdülmecîd Efendinin babası ġeyh Nasûh hakkında 

bilgi bulunduğunu belirtmiĢtir.49  

2.2.3.4. Menâkıbü’l-Ârifin ve Kerâmâtü’l-Kâmilîn mine’l-Evliyâi ve’s-Sâlihin 

Eserin dili Türkçedir. Müellif hattı Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe 

Yazmalar Bölümü 558 numaralı mecmuanın 162a-217a varakları arasındaki eserin telif yılı h. 

980‟dir.50 

2.2.3.5. Kıssa-i Çoban ve Münâcât 

Eser, Mevlana‟nın Mesnevi‟sinde yer alan Hz. Musa ile Allah‟ı bir insan gibi düĢünen ve 

buna göre münacat eden çobanın arasında geçenleri anlatan kıssadan hareketle yazılmıĢtır. 

Dili Türkçedir. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma BağıĢlar bölümü 4027 numarada kayıtlı 

mecmuanın 1-12 varakları arasında yer alan eserin telif yılı H. 988/1580 olarak verilmiĢtir.51 

                                                 
47 Abdülmecîd b. Nasûh, Riyâzü‟n-Nâsihîn, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 122, 72b, 106a, 96a, 102b, 

106a. 
48 Hayta, age., 38. 
49 Hayta, age., 38. 
50 Hayta, age., 38. 
51 Hayta, age., 38. 
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2.2.3.6. Mutâibetü’l-Kulub bi Muhâtabeti’l-Mahbûb 

Eser Süleymaniye Kütüphanesi yazma bağıĢlar 4027 numaralı mecmuanın 12-20 

varakları arasında bulunmaktadır.52 

2.2.3.7. Ucâletü’l- Muhtasar mine’t-Tasavvuf 

Eserin dili Arapça olup tasavvuf ve tarikatlar hakkındadır. Kastamonu Ġl Halk 

Kütüphanesi 3674/3 numarada kayıtlı mecmuanın 258b-263b varakları arasındadır. 

2.2.3.8. Levâihu’l-Kulûb ve Revâyihu’l-Mahbûb 

Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674/3 numarada kayıtlı mecmuanın 280b-290a 

varakları arasında yer alan risale yine tasavvuf hakkındadır. Bu nüsha müellif nüshasıdır. 

2.2.3.9. Nahvü’l-Ârifîn 

Nahiv konularının iĢ‟ari yorumlarını aktaran eser Arapça olarak yazılmıĢ olup, 

Süleymaniye kütüphanesi Lala Ġsmail bölümü 710 numarada kayıtlıdır. 

2.2.3.10 Risaletü’l-E’izza’i ve Erbâbi’l-İşarât fi’n-Nahv 

Bu risale, yukarıdaki risalenin aynısı olabilir. Eser Samsun Ġl Halk Kütüphanesi 1049/7 

numarada kayıtlıdır. ġu anda Milli Kütüphanede‟dir. Ġnternet arĢiv numarası 55 Hk 

1049/7‟dir.  

2.2.3.11. Nasihatnâme 

Eserin dili Farsçadır. Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674/5 numarada kayıtlı 

mecmuanın 269b-271b varakları arasında yer almaktadır. 

2.2.3.13. Esrâru’n-Necât ve’n-Necâh 

Dili Arapça olan eser, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674/6 numarada kayıtlıdır. 

Risale, mecmuanın 273b-277b varakları arasında mevcuttur.53 

                                                 
52 Hayta, age., 35. 
53 Hayta,  age., 36; Uluğ, Abdülmecîd b. Eş-Şeyh Nasûh, 9.  
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2.2.3.14. Layiha-i Rûhâniye ve Lâmia-i Nûrâniye 

Dili Farsça olan eserin müellif hattı Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674/6 numarada 

kayıtlıdır. Eser, mecmuanın 278b/279b varakları arasındadır. 54 

2.2.4. Kelamla İlgili Eserleri 

2.2.4.1. el-Matlabu’l-a’lâ fî Şerhi Esmâi’llâhi’l-Hüsnâ 

Eser Allah‟ın güzel isimlerinin Ģerhidir. Dili Türkçedir. Müellif hattı Süleymaniye 

Kütüphanesi RaĢid Efendi bölümü 592 numarada kayıtlıdır. Diğer iki nüsha ise Süleymaniye 

Kütüphanesi Bağdatlı Vehbi 960 ve Yazma BağıĢlar 749 numarada kayıtlıdır.55 

2.2.4.2. Ravzatü’l-Ezhâr ve Cennetü’l-Esmâr56 

Müellif nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi bölümü 1416, diğer nüshalar ise 

Süleymaniye Kütüphanesi ġehit Ali PaĢa kitaplığı 1481 ve Manisa il halk Kütüphanesi 

Manisa Akhisar Zeynelzade Koleksiyonu 5718 numarada kayıtlıdır.57 Bu son nüsha 

yazmalar.gov.tr adresinden üyelikle ücret karĢılığı indirilebilmektedir. Adresteki arĢiv 

numarası 45 Ak Ze 5718‟dir. 

2.2.4.3. Şerh-i Çihil Nâm 

Abdülmecîd Efendi bu eserinde Esmayı Hüsna‟dan kırk tanesinin Ģerhini yapmıĢtır. 

Eserin dili Türkçedir. Müellif nüshası Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 724 numarada 

kayıtlıdır. 

2.2.4.4. Münâcâtu Levâhibi’n-Necât 

Bu eser Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674 numarada kayıtlı mecmuanın 290a-291b 

varakları arasında yer almaktadır. Dili Türkçedir.58 

                                                 
54 Uluğ, age., 7. 
55 Hayta, age., 38. 
56 Bağdatlı, age., I, 620 
57 Hayta, age., 39. 
58 Hayta, age., 39.  
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2.2.5. Diğer Eserleri 

2.2.5.6.1. Menâkıbü’l-Kurrâi’s-Seb’a ve’ş-Şâtıbî 

Müellif bu eserini Ġbn Mücahid‟in (ö. 324/936) Kitabu‟s-Seb‟a fi‟l-Kıraât adlı kitabından 

yararlanarak yedi kıraat imamının okuyuĢları ve Ebu Muhammed el-Kasım b. Ferruh b. Halef 

eĢ-ġatıbî (ö. 590/1194) hakkında yazmıĢtır. Eserin dili Türkçedir. Ġstanbul Merkez 

Kütüphanesi Türkçe yazmalar bölümü 558 numaralı mecmuanın 102b-118a varakları 

arasındadır.59 

Abdülmecîd Efendi, Sürûru‟n-Nâzırîn adlı eserinde Kur‟an‟ın yedi harf üzerine 

indirildiğini bildiren hadisi otuz altıncı sırada zikredip meĢhur yedi kıraat imamının adlarını 

saymıĢ, kıraatlarını kimlerden aldıklarını belirtmiĢtir.60 Müellifin hem Menakıbü‟l-Kurra‟yı 

yazması hem bunu mezkur hadisin Ģerhinde zikretmesi, onun bu konuya özel bir ilgisi 

olduğunu göstermektedir. 

2.2.5.2. Risâletü’l-Mevâiz ve’d-Duâ 

Bu risale Kayseri RaĢid Efendi Kütüphanesi 693 numaralı mecmuanın 92b-108a varakları 

arasında yer almaktadır.  

2.2.5.3. Muhtasaru’l-Muhtasar 

Sirâcüddin Ebu Yâkub Yusuf b. Ebu Bekir es-Sekkâkî‟nin Miftâhu‟l-Ulûm adlı eserinin 

meâni ilmine dair olan üçüncü kısmının ihtisarıdır. Eser Ankara Adnan Ötüken Ġl Halk 

Kütüphanesi 3080 numarada kayıtlıdır. 61 Eser halen Milli Kütüphane‟de bulunmakta olup, 

yazmalar.gov.tr adresinden üyelikle ücret karĢılığı indirilebilmektedir. ArĢiv numarası 06 Hk 

3080‟dir. 

2.2.5.4. Fedâilü’l-İlm ve’l-Âlim 

Bu eser ilim ve alimlerin üstünlüğü hakkındadır. Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3674/4 

numarada kayıtlı olan eserin dili Türkçe‟dir. 

                                                 
59 Hayta, age., 39. 
60 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Sürûru‟n-Nâzırîn, Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 8066, 35b. 
61 Hayta, age., 40.  
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2.2.5.5. Salavât-ı Zâkiyât 

Bursalı Mehmet adını zikretmesine rağmen62 Hayta kütüphane kayıtlarında bulamadığını 

belirtmiĢtir.63 

2.2.5.6. Ta’rîfâtun Ma’rifetuhâ 

Müellifin bilinmesini gerekli gördüğü bazı kavramları açıkladığı iki varaklık Arapça 

olarak yazdığı eseridir. Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 1046/3 numarada kayıtlıdır.  

2.2.5.7. Nebzetü’n Mine’l-Hakâik ve Zübdetü’n mine’d-Dekâik 

Müellif hattı Kayseri RaĢid Efendi Kütüphanesi 693 numaradaki mecmuanın 1a-12a, 

diğer iki nüshadan biri Milli Kütüphane 6124/10 numarada, diğeri ise Ankara Adnan Ötüken 

Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonu 4529/6 numarada kayıtlıdır. Milli Kütüphanedeki nüsha 

Kültür ve Turizm bakanlığının yazma eserler resmi sitesinde Zübdetün Mine‟l-Haka‟ik 

Zübdetü‟d-Dekâ‟ik adıyla ve 06 Mil Yz A 6124/10 arĢiv numarasıyla kayıtlıdır. Bu farklılığın 

okuma hatası sonucu ortaya çıktığı anlaĢılmaktadır. Hayta, Adnan Ötüken‟deki Risale fi 

Beyani Ekavili‟s-Sekat fi Tahkiki‟l-Avâlim mine‟l-Arz ve‟s-Semakât adlı risalenin bu risalenin 

aynısı olduğunu belirtmektedir.64 Bu risale, yazmalar.gov.tr‟den üyelikle ücret karĢılığı 

indirilebilmektedir. ArĢiv numarası 06 Hk 4529/6‟dır. 

2.2.5.9. Manzum Kıyâfetnâme65 

Eserin kaynaklarda adı geçmesine rağmen kütüphane kayıtlarında bulunmamaktadır.66  

2.2.5.10. Me’debü’l-Fudalâi’l-Ârifîn fî Menâkıbi’l-Hulefâi’r-Râşidîn 

Dört RaĢit halifenin menkıbeleri hakkındaki eserin dili Türkçe‟dir. Müellif hattı 

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma BağıĢlar 4027/3 numarada kayıtlıdır. H. 988 tarihinde telif 

edilmiĢtir.  

                                                 
62 Bursalı, age., I, 354. 
63 Bkz. Hayta, age., 41. 
64 Bkz. Hayta, age., 41. 
65 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn., I, 620 
66 Hayta, age., 40. 



 

 

16 

2.2.6.Tercüme Eserleri 

2.2.6.1. Tercemetü’l-Levâyih 

Molla Câmî‟nin tasavvufa dair Levayih adlı eserinin, Türkçe‟ye türcümesidir. Kastamonu 

Ġl Halk Kütüphanesi 36 numaradaki mecmuanın 221b-230b varakları arasındadır. 

2.2.6.2. Tercüme-i Risâle-i Muhtasara 

Zeynüddin Hafî‟nin tarikat ehline nasihat olarak yazdığı risalesinin Türkçe‟ye çevirisidir. 

Müellif hattı Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümü 558 

numaradaki mecmuanın 97b-102a varakları arasında yer almaktadır.67 

2.2.6.3. Pend-i Attâr Tercümesi (Şerh-u Pendnâme li’l-Attâr) 

Bu eser Feridüddin Attâr‟ın Pendnamesi‟nin Türkçeye manzum halde çevirisidir. Eser 

Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümü 4009 numaradaki 

mecmuanın 3b-49b varakları arasındadır. 

2.2.6.4. Risâletü’l-Muhtasar bi’l-Lemehât fî Tercemeti’l-Lemeât 

Bu eser ġeyh Îrâkî‟nin Lemaât‟ının Türkçe‟ye tercümesidir. Kastamonu Ġl Halk 

Kütüphanesi 36 numaradaki eserin 231b-246b varakları arasındadır.68 

2.2.6.5. İrşâdu’t-Talibin fi Ta’limi’l-Müteallimîn69 

Burhaneddin Zernûcî‟nin (ö. 593/1197) dili Arapça olan Ta‟limu‟l-Müteallim adlı 

eserinin Türkçe‟ye çevirisidir. Müellif hattı Murat Molla Kütüphanesi 1241 numaradadır. Bu 

eserin birçok kütüphanede yazma nüshaları vardır.70 Milli Kütüphane 1963 numaradaki nüsha, 

yazmalar.gov.tr adresinden üyelikle ücret karĢılığı indirilebilmektedir. Eserin, bu adresteki 

arĢiv numarası 06 Mil Yz A 1963‟tür. 

                                                 
67 Hayta, age., 42. 
68 Buradaki dört eser için bakınız: Hayta, age., 42.  
69 Bağdatlı, Hediyyetü‟l-Ârifîn, I, 620. 
70 Hayta, age., 42. 
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2.3. Hadisçiliği 

Müelifimizin gerek hadis öğrenimiyle ilgili gerek diğer ilimleri öğrenimiyle ilgili 

kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaĢamadık. Burada tanıtacağımız eserlerin tamamı hadis 

derlemesidir. Derlemelerin bazısında Ģerh bulunmamaktadır. 

2.3.1. Eserleri 

Abdülmecid Efendinin hadis ile ilgili eserlerinin tamamı hadis derlemesidir. ġimdi onları 

tanıtmaya geçelim. 

2.3.1.1. Safâu’s-Sâlihîn:  

Müellif hattı Manisa Ġl Halk Kütüphanesi 8066/3 numarada kayıtlı mecmuanın 87b-133a 

varakları arasında yer almaktadır. Eserin dili Arapçadır. Sürûru‟n-Nâzırîn aynı mecmuada, bu 

risaleden sonra yer almaktadır. 

Safâu‟s-Sâlihîn içinde bulunduğu yazma eserin özellikleri Ģunlardır: Söz baĢları 

kırmızıdır. Sırtı, sertabı viĢne rengi meĢin, ebru desenli kağıt kaplı mukavva ciltli, mıkleblidir. 

Ġlk bölümün Ģirazesi bozuktur. Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim‟in (ö. 261/874) es-

Sahih‟leriyle Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra)  Mabarikul-Ezhâr‟ından alınmıĢ kırk 

hadisten oluĢmaktadır.71 

Eserin tam adı Safâu‟s-Sâlihîn fi Ehâdîsi‟l-Mürselin min Sahîhu Müslim ve‟l-Buhârî‟dir. 

Müellif eserine besmele, hamdele ve salveleyle baĢladıktan sonra kırk hadis derleyeni öven 

hadisi rivayet farklılıklarıyla eserin adını zikretmeksizin Nevevî‟den (ö. 676/1277) 

aktarmıĢtır. Ardından Müellif bu derlemeyi niçin yazdığını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: “Allah 

Resûlü‟nün (s) müjdesine ulaĢmak, onun sünnetini ihya etmek ve hoĢnutluğunu kazanmak 

amacıyla selef alimlerinin kırk hadis derlemelerini görünce Muhammed b. Hasan es-

Sâğâni‟nin Meşariku‟l-Envâr‟ından Sahihu‟l-Buhârî ve Sahîhu Müslim‟den kırk hadis 

derleme fikri zihnime yerleĢti.”72  

Müellif risalesindeki hadisleri Ģerhinde Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) 

Mebariku‟l-Ezhâr‟ından istifade ettiğini de belirttikten sonra ilk hadisi aktarmıĢtır. Müellif, 

hadislere “el-Hadisü‟l-Evvel fi‟n-Niyet, el-Hadisü‟s-Sânî fi‟l-Îman” Ģeklinde önce hadisin 

kaçıncı hadis, sonra hangi konuda olduğunu belirten baĢlıklar koymuĢtur. Hadis numarasını 

                                                 
71 Kaynak: http://www.yazmalar.gov.tr/detay_goster.php?k=26412 
72 Abdülmecîd b. Nasûh, es-Safâ, 103b. 
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sayfayı ortalayarak belirgin büyük harflerle siyah renkte, konusunu bunun altına kırmızı 

kalemle ve daha küçük harflerle yazmıĢtır. Hadisi aktarmadan önce hadisin kaynağını 

belirtmek için Buhâri (ö. 256/869) ve Müslim‟in (ö. 261/874) birlikte tahriç ettikleri hadisleri 

 harfiyle  (م) sadece Sahîhu Müslim‟de olanları ,(خ) sadece Sahihu‟l-Buhârî‟de geçenleri ,(ق)

rumuzlandırmıĢtır. Hadislerin sadece sahabî ravisini zikretmiĢtir.73 Bu yöntem Sagânî‟nin 

Meşâriku‟l-Envâr‟daki kullandığı yöntemin aynısıdır. Ġbn Melek (ö. 821/1418‟den sonra) de 

bu kitabı Ģerh ederken aynı rumuzları kullanmıĢtır. 

Risalenin içeriğine gelecek olursak, risale niyet hadisiyle baĢlayıp “kim cimâ etmeden 

fasıklık etmeden haccederse anasından doğduğu günkü gibi günahsız olur.”74 hadisiyle 

bitmiĢtir. On üçüncü hadise kadar Allah‟tan baĢka ilah olmadığına iman etmek, Ģehadet 

getirmek, bir kötülüğü düzeltmek, Ġslam, iman, ihsan, Ġslam‟ın Ģartları ile ilgili hadisler 

mevcuttur. On dört ile on sekizinci hadisler arasında ise gün içerisinde ve namazlardan sonra 

okunacak tesbihatları belirten hadisler yer almaktadır. Sonrasında teheccütün fazileti, abdest 

alıp camiye gitmek, güsul veya abdest alıp Cuma namazına gitmenin fazileti ile ilgili hadisler 

aktarılmıĢtır. Bir baĢka ifadeyle yirmi ile otuz üçüncü hadisler arasında beĢ vakit namaz, 

revatip sünnetler, Cuma namazının faziletiyle ilgili hadisler mevcuttur. Sonraki hadisler ise 

sırasıyla Allah yolunda savaĢa hazırlığı, oruç tutmayı, Ramazan orucunu tutmayı, Ramazan‟ı 

ihya etmeyi, sıla-ı rahimi, kötülük etmeden haccetmeyi tavsiye eden bunların ecrini bildiren 

hadisler yer almıĢtır.  

Risaledeki hadislerin çoğu “kim….yaparsa”, “kim … söylerse” Ģart-cevap cümlesi 

Ģeklindeki hadislerdir. Bu durum hadislerin daha çok Mebâriku‟l-Ezhâr‟ın (من)  ismi 

mevsülüyle baĢlayan hadisler bölümünden alındığını göstermektedir.75 ġöyleki bir sonraki 

paragrafta Ģerh için Mebârik‟le karĢılaĢtırdığımız ikinci hadis Ġbn Melek‟in kitabının ilk babın 

birinci faslı olan “ismi mevsul veya Ģart olan men” faslının ilk hadisidir. Risalenin üçüncü 

hadisi olan “… Kim cennet ehlinden olan bir adama bakmak istiyorsa buna baksın”76 

mealindeki hadis de aynı fasılda geçmektedir.77  Dördüncü hadis ise “sizden kim bir kötülük 

                                                 
73 Bkz. es-Safâ, 103a. 
74 Buhârî, Hacc, 4 (1521); Muhsar, 9 (1819); Müslim, Hacc, 428 (1350).  
75 Bkz. Ġbn Melek, age., I, 41-160. 
76 Buhârî, Zekât, 1 (1397); Müslim, Îmân, 15 (14); es-Safâ, 12a. 
77 Bkz. es-Safâ, 15a; Ġbn Melek, age., I, 105. 
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görürse eliyle düzeltsin …”78 hadisidir. Bu hadis de Mebârik‟in “Ģart olan men” faslında 

geçen hadislerdendir.79 Bu hadislerin Ģerhleri de harfi harfine Mebârik‟ten alınmıĢtır. 

Müellifin Sürûru‟n-Nâzırîn‟deki hadisleri ve Ģerhlerin tamamına yakınını Ġbn Melek‟ten  

(ö. 821/1418‟den sonra) aldığını tespit ettikten sonra diğer eserlerinin de aynı durumda olup 

olmadığını inceledik. Risalenin ikinci hadisi olan “Kim Allah‟a ve resulüne iman ederse, 

namazı kılar, Ramazan orucunu tutarsa Allah‟ın onu cennete koyması haktır”80 mealindeki 

hadisin Ģerhiyle Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhini karĢılaĢtırdık. Müellifin Ġbn 

Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhini olduğu gibi kaydettiğini gördük.81 Bu durumu daha 

net tespit edebilmek için rastgele seçtiğimiz onuncu82, yirmi birinci83, otuz beĢinci84 hadislerin 

Ģerhiyle Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhini karĢılaĢtırdık. Bu hadislerde de aynı 

durumla karĢılaĢtık. Böylelikle bu risalenin Ģerhinin de müellife ait olmadığını, dolayısıyla 

orijinal olmadığını tespit etmiĢ olduk. Müellifin risalesindeki kendine ait tek husus hadislere 

koyduduğu konu baĢlıkları olarak gözükmektedir. 

2.3.1.2. Sürûru’n-Nâzırîn: 

Bu risale hadislerinin tahricini yaptığımız risaledir. Tanıtımı ve muhtevası hakkındaki 

bilgi ikinci bölümde gelecektir. 

2.3.1.3. Riyazu’s-Sâlihîn 

Mustafa b. Ali tarafından 29 ġevval h. 1070 yılında istinsah edilmiĢtir. Eserin dili 

Arapçadır. 137 varaktan oluĢmuĢtur. Atabey Medresesi‟nden Kastamonu Ġl Halk 

Kütüphanesi‟ne devredilmiĢtir. Kapağı yeĢil renktedir. Her sayfada on beĢ satır mevcuttur. 

Ayetler ve hadisler kırmızı, açıklamalar ise siyah mürekkeple yazılmıĢtır. Tefsir edilecek ayet 

metni ayrıca yazılmıĢ ve açıklamadan ayırt edilebilmesi için üstü kırmızı renkle çizilmiĢtir. 

Çok az hareke kullanılmıĢtır. Eserin sonunda müellif kitabın adını belirtmiĢtir.  

                                                 
78 Müslim, Îmân, 78 (49); Ġbn Mâce, Fiten, 20 (4013). 
79 Bkz. Ġbn Melek, age., I, 105.  
80 Buhârî, Cihâd ve Siyer, 4 (2790); Tirmizî, Sıfatü‟l-Cenne, 4 (2530); es-Safâ, 2a. 
81 KrĢ. es-Safâ, 6a-8a, Ġbn Melek, age., I, 41-43. 
82 KrĢ. es-Safâ, 23a; Ġbn Melek, age., I, 168. 
83 KrĢ. es-Safâ, 32a-b; Ġbn Melek, age., I, 88-89. 
84 KrĢ. es-Safâ, 41b-42a; Ġbn Melek, age., I, 80-81. 
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Hayta eserin ismini Riyâzu‟s-Sâlimin Ģeklinde okumuĢtur.85 Ancak Riyazu‟s-Salihin‟deki 

 kelimesinin ( الم) mim olarak gördüğünü kabul etsek bile salim (م) ha harfini (ح) (رياض الصالح )

(س) sad harfiyle değil de (ص)  sin harfiyle yazılması gerekir. Bu nedenle eserin ismini 

Riyâzu‟s-Salihîn Ģeklinde okumak daha doğru olur kanaatindeyiz.86 

Abdülmecid Efendi‟nin hadis Ģerhlerinin doğrudan aktarma Ģeklinde olduğunu biliyoruz. 

Bu risalenin diğer bir eksisi ise isminin de orijinal olmamasıdır. Zira Nevevî‟nin (ö. 

676/1277) aynı isme sahip bir eseri mevcuttur. 

Risale Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 122 numarada kayıtlıdır. Eser yazmalar.gov.tr 

adresinden üyelikle ücret karĢılığı indirilebilmektedir. Eserin bu adresteki arĢiv numarası 37 

Hk 122‟dir. Biz eseri internet yoluyla temin ettik. 

Müellif risalesinin baĢında “bir hadisi kudsîde Allahu Tealâ Ģöyle buyurmuĢtur: salih 

kullarım için hiçbir gözün görmediği, hiçbir kulağın işitmediği, hiçbir beşer kalbinin 

hatırlamadığı nimetler hazırladım”87 buyrulduğunu görünce zayıf, zelil ben Abdülmecîd b. eĢ-

ġeyh Nasûh b. Ġsrail aklıma „altından ırmaklar akan cennetler‟in zikredildiği ayetleri toplamak 

ve onları tefsir etmek, her bir ayetle birlikte sahih hadislerden cennetin sıfatlarıyla ilgili hadis 

zikretmek suretiyle muhtasar bir risale hazırlamak geldi.”88 Müellif açıklamasına uygun olarak 

risalesinde kırk ayet ve kırk hadis derlemiĢtir. 

Eserin telif sebebini açıkladıktan sonra müellif, ayetlerin fihristini vermiĢtir. Sonrasında 

diğer risalelerinde yaptığı gibi kırk hadis derlemekle ilgili hadisi zikretmiĢtir. Risaledeki ilk 

ayet mealen Ģöyledir: “İman edip salih ameller işleyen müminleri onlara ait olan altlarından 

ırmaklar akan cennetlerle müjdele.”89 

Ayetlerin tefsirini ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf‟ından, Begavî‟nin (ö. 

516/1122) Meâlimu‟t-Tenzîl‟inden90, Tefsîru‟l-Kurtubî‟den, Kutbuddin eĢ-ġirazi‟nin (ö. 

710/1311) Fethu‟l-Mennan fi Tefsiri‟l-Kur‟an‟ından91 almıĢtır. 

                                                 
85 Hayta, age.,37. 
86 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Riyâzu‟s-Sâlihîn, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 122, 131a. 
87 Taberâni, Ebû'l-Kasım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/970), el-Mu'cemu'l-Evsat, thk.: Ebû Muaz Tarık b. 

Avduddîn Muhammed- Ebû'l-Fadl Abdulmuhsin el-Huseyni, Dâru'l-Harameyn, Kâhire, 1995, I-X, I, 71-2. ( ِعن أب
أعددت لعبادي الصالح  مالا ع  رأت ولا أذن سمعت ولا خطر ع     ب بشر: هريرة  ال  ال ر ول اا  ال  ) 

88 er-Riyâz, 5b. 
89 Bakara 2/25. 
90 er-Riyâz, 111b. 
91 er-Riyâz, 81b, 112b. 
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Hadisi nereden aldığını ve hangi sahabinin rivayet ettiğini hadisin metnini vermeden önce 

siyah mürekkeple zikretmiĢtir. Kırk hadisten yedi tanesi muttefekun aleyhtir.92 Altı tanesi 

Sahihu‟l-Buhârî‟den93, on bir tanesi Sahîhu Müslim‟den94, dokuz tanesi Fethu‟l-Mennan‟dan95, 

kalanları Mealimu‟t-Tenzil‟den96  Tefsiru‟l-Kurtubi‟den, , Tefsiru‟l-Vasit‟ten, bir tanesi 

Nüzülü‟s-Sairin‟den97 el-Fütühatü‟l-Mekkiyye‟den98 alınmıĢtır. 

Risaledeki ilk hadis “Gerçekten cennete ilk girecek zümre Bedir gecesi ay suretinde, 

ondan sonra girecek olanlar gökyüzündeki parlak yıldızların ziyası suretinde olacak. Her 

birine iki eş verilecek ki, bacaklarının ilikleri etin arkasından görünecek. Cennette bekâr 

olmayacak.”99 mealindeki hadistir. 

Bu risalede Sahihu‟l-Buhârî ve Sahîhu Müslim‟den alınan hadislerin Ģerhleri genellikle 

Mebariku‟l-Ezhar‟dan alınmıĢtır. Birinci hadis100, yedinci hadis101, on ikinci hadisin102 

Ģerhlerini Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhleriyle karĢılaĢtırdığımızda Ģerhlerin 

müellife ait olmadığını gördük. Bu eserde fazladan Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) 

Ģerhi bittikten sonra Ekmeleddin‟in103 (ö. 786/1384) ve Herevî‟nin (ö. 829/1426) 

açıklamarına104 da yer verilmiĢtir. 

2.3.1.4. Tekmiletü’l-Beyân 

Müellif nüshası Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kütüphanesi 793 numarada kayıtlı 

mecmuanın 99a-160a varakları arasında yer almaktadır. Bu nüshanın her sayfasında 13 satır 

bulunmaktadır. Nestalik hatla yazılmıĢtır. Hadisler yazıyla numaralanmıĢtır. Yeni hadise 

geçilirken satır baĢı yapılmamıĢtır. Eserin sayfa kenarlarında haĢiyesi yer almaktadır. Tam adı 

Tekmiletü‟l-Beyân fi Ehâdîsi‟n-Nebiyyi‟l-İnsi ve‟l-Cân‟dır. Tetimmesinde h. 953 yılının 

Cemaziyel ayının sonunda Cuma günü ikindi vakti bitirildiği müellif tarafından 

kaydedilmiĢtir. Biz bu risaleyi, kütüphanin gönderdiği cd ile inleme fırsatı bulduk. 

                                                 
92 Bkz. er-Riyâz, 11b, 19b, 27b, 34a, 41a, 45b, 62a. 
93 Bkz. er-Riyâz, 22b, 49a, 53b, 60b, 64b, 66b. 
94 Bkz. er-Riyâz, 8a, 23b, 24b, 30a, 38a, 42b, 56b, 58b, 59a, 63b, 83a. 
95 Bkz. er-Riyâz, 69b-77b, 100b. 
96 Bkz. er-Riyâz, 66b, 97a, 109a. 
97 Bkz. er-Riyâz, 121b. 
98 Bkz. er-Riyâz, 125b. 
99 Müslim, Cennet ve Sifatu Naîmiha, 7. 
100 er-Riyâz, 8a-b; Ġbn Melek, age., I, 280-281. 
101 KrĢ. es-Safâ, 38a-b; Ġbn Melek, age., I, 174. 
102 KrĢ. es-Safâ, 42a; Ġbn Melek, age., I, 548-49. 
103 Bkz. er-Riyâz, 20a, 22a, 26a, 30a. 
104 Bkz. er-Riyâz, 17a, 27a, 30b, 33b. 
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Müellif, bir haberde Hz. Peygamber‟in “Âlem dört şey üzere bina edilmiştir: alimlerin 

ilmi, emirlerin adaleti, zenginlerin cömertliği ve fakirlerin sabrı”105 buyurduğunu görünce 

insanları bu hasletlere teĢvik etmek için bu özelliklere sahip kiĢilerin menkıbelerini hadis ve 

haberlerden aktararak konunun önemini vurgulayacağını belirtmiĢtir.106 

Abdülmecîd Efendi eserini, mukaddime, maksat ve hatime olmak üzere üç bölüm halinde 

tertip etmiĢtir. Mukaddimede Hz. Peygamber‟e (s) salât ve selam getirmenin gerekliğiyle 

ilgili yirmi hadis toplamıĢtır. Yirmi hadisin son on iki hadisini Meşariku‟l-Envar‟dan aldığını 

belirtmiĢtir.107 Hadislerden sonra konuyla ilgili selefin sözlerini aktarmıĢ, bir kaç tane de 

yaĢanmıĢ hadise aktarmıĢtır. Selefin sözlerine örnek olarak Ebu Süleyman Dârâni‟nin (ö. 

205/820) “Kim bir hacetinin giderilmesini istiyorsa ihtiyacını iki salâvat arasında Allah‟a 

sunsun” sözünü aktarmıĢtır.108 Mukaddime bölümünü “salâvatı terk edenin cezası hakkında 

fasıl”, “salâvatın büyüklüğü hakkında fasıl”, “salâvatın faydaları hakkında fasıl”, “salâvatın 

nasıl olacağı hakkında fasıl” alt baĢlıklarına ayırmıĢtır. 

Maksat bölümünde mezkûr dört sınıf insanın menkıbelerini, bölümü “fasıl”lara ayırarak 

anlatmaya geçmiĢtir. “ilmiyle amil ulemanın üstünlüğü” kısmında on hadis”, “adil umeranın 

üstünlüğü” kısmında on hadis, “cömert zenginlerin üstünlüğü” kısmında on hadis, “sabırlı 

fakirlerin üstünlüğü” kısmında yine on hadis zikretmiĢtir. Müellif, bu bölümdeki hadislerin 

tamamına yakınını Nüzülü‟s-Sairin‟den almıĢtır. Dördüncü fasılda Cüneyd el-Bağdâdî‟nin (ö. 

298/911), Necmeddin el-Kübra‟nın (ö. 1145/1221), Nasıruddin et-Tûsî‟nin (ö. 1274/1858) 

fakirlikle ilgili sözlerini aktarmıĢtır.109 Bundan sonra ise bazı sabırlı fakirlerin menkıbelerini 

aktarmıĢtır. Müellif bu menkıbeleri Mişkatü‟l-envar‟dan ve Risaletü‟l-Kuşeyri‟den aldığını 

belirtmiĢtir.110 Örnek olarak bir tanesini zikredelim. 

“Bir adam Ġbrahim b. Ethem‟e on bin dirhem getirdi. Ġbrahim b. Ethem onu kabul etmedi ve o adama 

„sen benim ismimi fakirler divanından sildirmek istiyorsun. Ben ise bunu yapmayacağım dedi. 111 

Hatime “hatime fi fazileti nebiyyina Muhammed (s) ve Hulefai‟r-Raşidin” baĢlığıyla 

137b‟de baĢlamaktadır. Bu bölümde de beĢ fasıl mevcuttur. Ġlk fasıl Hz. Peygamber (s) 

hakkında on hadis ihtiva etmektedir. Bundan sonra da sırasıyla dört halifenin faziletiyle ilgili 

                                                 
105 Bursevî, Ġsmail Hakkı, Ruhu‟l-Beyân, Dâru‟l-Fikr, Beyrut, trs., I-X, I, 298. ( بناء العالم ب ربعة "لما جاء فِ اابر عن النبي ص
(الِشياء أولْا بع   الع ماء وثانيها بعدل الِمراء وثالثها بسخاوة الِغنيآء ورابعها بصبر الفقرآء  

106 Abdülmecîd b. Nasûh, Tekmiletü‟l-Beyân, Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kütüphanesi nu. 793, 100a. 
107 et-Tekmile, 107b. 
108 Bkz. et-Tekmile, 112b. 
109 et-Tekmile, 132a-136b 
110 et-Tekmile, 135b. 
111 et-Tekmile, 134b-135b. 
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fasıllar gelmektedir. Her fasılda ortalama beĢ hadis mevcuttur. Hadislerin tamamına yakını 

Nüzüli‟s-Sâirîn‟den alınmıĢtır. Müellif bu durumu fasılların sonunda “bu fasıldaki hadislerin 

tamamı Nüzüli‟s-Sâirîn‟dendir” Ģeklinde belitmiĢtir.112 

Bu noktada eserin kaynaklarının sıhhatini belirlemek için Nüzülü‟s-Sâ‟irîn‟in üzerinde 

biraz durmayı gerekli görüyoruz. Bu eserin tam ismi “Nüzülü‟s-Sâ‟irîn fî Ehâdîsi Seyyidi‟l-

Mürselîn”dir. Eser Hemedanlı zahid Mahmud b. Muhammed ed-Derkezînî‟ye aittir ve 

Firdevsü‟l-Ahbâr‟ın muhtasarıdır. Eserin Abdülkadir b. Kasım el-Ġdlibi‟nin (h. 1115/1700) 

yılında istinsah ettiği nüshası elimizde mevcuttur. Firdevsü‟l-Ahbâr ise ġîrûye b. ġehredâr ed-

Deylemî‟ye (ö. 509/1115) aittir. Deylemî‟nin bu eserindeki hadislerin bir kısmı sahih, bir 

kısmı ferd ve garîb, çoğu zayıf, bir kısmının da asılsız” olduğu bilinmektedir.113 Firdevsu‟l-

Ahbâr‟ın durumu bu olunca onun muhtasarının da aynı güvenilirlilik zafiyetine sahip olması 

muhtemeldir. Abdülmecîd Efendinin bu eserinde Nüzülü‟s-Sairîn‟i temel kaynak olarak 

kullanması onun hadisçiliğinin lekelenmesine sebep olduğunu söyleyebiliriz. Eserin 

omurgasını oluĢturan, baĢlangıçta zikrettiğimiz “Alem dört şey üzerinde ayakta durur”114 

rivayeti de Ruhu‟l-Beyân‟dan baĢka bir eserde bulamadığımız bir rivayettir. Bu tercih de 

eserin güvenilirliğine gölge düĢürmektedir. Ancak bu durum risalede salim hadislerin 

bulunmadığı anlamına gelmemektedir. 

Risaledeki problemli rivayetlere burada birkaç örnek verelim. 

Risalenin otuz dördüncü rivayeti Ģu Ģekilde: 

يا ر ول اا، ومن :  أف ل من  لاة ألف ركعة وعيادة ألف مريض وشهود ألف جنازة فقيلح ور مج س عالم
 115وهل ينفع القرآن إلا بالع  :  راءة القرآن  فقال     اا ع ي  و   

Bir alimin meclisinde bulunmak bin rekat namaz kılmaktan, bin hasta ziyaret etmekten, 

bin cenazeye katılmaktan daha üstündür.  

Ġbnü‟l-Cevzî bu rivayet için uydurma demiĢtir. Senedindeki el-Müzkir için Ebu Bekir el-

Hatîb metruktur demiĢtir.116 Suyûtî ise rivayet uydurmadır. Bunu el-Cûybârî yapmıĢtır. Hocası 

insanların en yalancısıdır. Müzkir ise metrûktur demiĢtir.117 

Risalenin altmıĢ beĢinci rivayeti ise Ģu Ģekildedir: 

                                                 
112 Bkz. et-Tekmile, 121b, 123b, 139a.147a. 
113 Uğur, Mücteba, “Firdevsü‟l-Ahbar”, DĠA, Ġstanbul, 1994, XIII, 130. 
114 Bursevî, age.,I, 298. 
115 et-Tekmile, 116a. 
116 Bkz. Ġbnü‟l-Cevzi, age., I, 224. 
117 Bkz. Suyûtî, el-Leâlii‟l-Masnûa, I, 182. 
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أنب نا محمد بن عبدالم   أنب نا الْوهرى عن أبى الحسن الدار  طني عن أبى حاتم بن حبان أنب نا أبو الطيب أ د 
بن عبيداا الدارمي حدثنا أ د بن داود ابن عبد ال فار حدثنا أبو مصعب حدثنا مال  بن أنس عن نافع عن 

 المساك  والفقراءحب   ، ومف اح الْنة مف احشيء لكل : "ابن عمر  ال  ال ر ول اا     اا ع ي  و   
 118" ه  ج ساء اا يوم القيامة الصبراء و

“Her şeyin bir anahtarı vardır. Cennetin anahtarı ise düşkünleri ve sabırlı fakirleri sevmektir. 

Onlar kıyamet gününde Allah‟ın huzurunda bulunacaklar.” 

Ġbn Hibban, “Bu rivayet uydurmadır. Ahmed b. Davud hadis uydururdu demiĢtir. 

Darekutni ise bu rivayeti Ömer b. RaĢid el-Harisî, Malik‟ten uydurmuĢtur. Bu Ģeyh de rivayeti 

Ebu Mus‟ab üzerine uydurmuĢtur” demiĢtir.119 Bu gibi rivayetler risalenin güvenilirlik 

zafiyetinin olduğunu göstermektedir. 

Müellifin bu risalede kaynak olarak kullandığı eserlerden bir diğeri Muhammed b. 

Süleyman el-Cezuli‟nin Meşâriku‟l-Envâr‟ıdır.  Müellif, mukaddimedeki ilk sekiz hadisi 

ondan almıĢtır.120 Eserde konuyla alakalı menkıbeler bulunmaktadır. Bu menkıbeler 

Behçetü‟l-Envâr121, Tenbîhu‟l-Gâfilîn122, Risaletü‟l-Kuşeyri‟den123 alınmıĢtır. 

Muhteva olara bu risale çoğunlukla zayıf hadislerden oluĢmaktadır. Bu durum risalenin 

değerini düĢürmektedir. Ancak risalenin usülü dikkat çekicidir. Burada takip edilen usül ile 

Beyhakî‟nin Şuabu‟l-Îmân‟da takip ettiği yöntem benzerlik arz etmektedir. ġöyle iki eser de 

bir hadisi Ģerh etmek, kapsamını tespit etme gayretiyle oluĢturulmuĢtur. Risalenin bu yönüyle 

bir değer taĢıdığı söylenebilir. 

Risalenin muhtevasından yola çıkarak müellifin bu risaleyi telif ederken, çoğu eserinde 

görülen halkı irĢat etme, temel sünnetleri ihya etme amacını güttüğünü söyleyebiliriz. ġöyle ki 

eserinin omurgasını oluĢturan “adil hükümdar, ilmiyle amel eden alim, cömert zengin, sabırlı 

fakir” rivayeti Osmanlı Devleti‟nin özellikle XVI. yüzyıl siyaset düĢüncesinin bir 

yansımasıdır. Tabiattaki dört unsurun bir benzeri toplumda da vardır. Bu dört unsur, Asker, 

ulema, tüccar-esnaf, reâyadır. Toplumun huzuru, adaletin tesisi bu dört temel unsurun 

birbirleriyle uyum ve denge içinde olması gerekir. Ayrıca her unsur kendi görevini bilmeli, 

                                                 
118 Deylemi, age., III, 376 (5029); et-Tekmile, 129a. 
119 Suyutî, el-Leâlii‟l-Masnûa, II, 273. 
120 Bkz. et-Tekmile, 107b-110a. 
121 Bkz. et-Tekmile, 110a. 
122 Bkz. et-Tekmile, 110a-b. 
123 Bkz. et-Tekmile, 127b. 
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üzerine düĢeni en iyi Ģekilde yapmalıdır.124 Aynı yüzyılda yaĢamıĢ bir alim olan Abdülmecid 

Efendi‟nin de bu yaklaĢımdan uzak olduğu düĢünülemez. Bununla birlikte kendisini toplumu 

irĢat etmekle görevli bir alim olarak görmüĢtür ki asker sınıfına adil olun, alimlere 

bildiklerinizle yaĢayın, zenginlere fakirleri gözetin, cömert olun, fakirlere ise sabırlı olun 

Ģeklinde telkinde bulunmaktadır. Bu sistematik ve muhtevadan yola çırakar müellifin zihin 

yapısının XVI. yüzyıl Osmanlı siyaset felsefesine birebir uyduğunu görmekteyiz. 

Eserin bir diğer nüshası ise Atıf Efendi Kütüphanesi 379 numaradaki mecmuanın 7b-44b 

varakları arasında yer almaktadır. Eserin tetimmesinde Seyyid Mustafa b. Hasan tarafından 

istinsah edildiği belirtilmiĢtir. Tetimmenin kalan kısmı üzeri kirli olduğu için 

okunmamaktadır.  Risalenin sonunda eserin Atıf Efendi‟nin vakfı olduğuna dair mühürde 

1152 yılı kaydı bulunmaktadır. 

2.3.1.5. Arafâtü’l-Ârifîn  

Eseri tam adı Arafâtü‟l-Ârifîn li‟l-Vukûf fi Mevkıfi İbâdeti Rabbi‟l-Âlemîn fî Ehâdîsi 

Seyyidi‟l-Murselîn‟dir. Risalenin müellif nüshası Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi 

Türkçe Yazmalar bölümü 558 numaradaki mecmuanın 122a-161b varakları arasında yer 

almaktadır. Bu nüshanın te‟lif yılı 978‟dir.125 Biz bu nüshayı elde edemedik. 

Risalenin diğer bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi RaĢid Efendi koleksiyonu 136 

numarada kayıtlıdır. Tetimmesinde bu nüshanın Hüseyin b. Hâfız tarafından h. 1059 

senesinde istinsah edildiği kaydedilmiĢtir. Risalenin baĢında bu eserin Abdülmecid b. ġeyh 

Nasûh b. Ġsrâil tarafınından te‟lif edildiği ifade edilmiĢtir.126 Risale toplam otuz iki varaktan 

oluĢmaktadır. Yazma eserin kapağının iç taraflarında ebru çalıĢması vardır. Yazı okunaklıdır. 

Hadisler kırmızı mürekkeple, Ģerh ve tercümeler ise siyah mürekkeple yazılmıĢtır. Her 

sayfada on yedi satır bulunmaktadır. Hadislerden kırmızı mürekkeple yazılmayanların üstüne 

kırmızı renkte çizgi çekilmiĢtir. Sadece birkaç sayfada haĢiye bulunmaktadır. 

Bu risale de kırk hadis derlemesidir. Eserin telif tarzı, Sürûru‟n-Nâzırîn‟in tarzı ile 

aynıdır. Ancak bu risalenin farkı müellifin hadisleri tercüme etmiĢ olmasıdır. Ayrıca bu 

risalede konuyla ilgili müellifin Ģiirleri mevcuttur. Burada müellifin tercümesine ve Türkçe 

Ģerhine örnek vermek uygun olacaktır:  

                                                 
124 Öz, Mehmet, Osmanlılar (Sosyal hayat), DĠA, TDV yay., Ġstanbul, 2007, XXXIII, 533. 
125 Hayta, age., 37. 
126 el-Arafât, 2b. 
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، فََ خْبَ رَنِ : " َ الَ رَُ ولُ ال َِّ  َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  َّ َ : عَنْ أَبِ ذَررٍّ رَِ يَ ال َُّ  عَنُْ ، َ الَ  مَنْ : أنََّ ُ - بَشَّرَنِ : أَوْ َ الَ - أتَاَنِ آتٍ مِنْ رَبِِّ

 127«وَإِنْ زََ  وَإِنْ َ رَقَ »: وَإِنْ زََ  وَإِنْ َ رَقَ  َ الَ :  ُ ْ تُ " مَاتَ مِنْ أمَُّتِِ لَا يُشْركُِ باِل َِّ  شَيْئًا دَخَلَ الْنََّةَ 

“Şeref budur ki bir kimse benim ümmetimden olsa Allah Tealaya hiçbir nesneyle şirk 

götürmedüği halde cennete girer. Eğer zina serka dahi iderse de” 

 

راً َ طُّ، َ الَ لَِِهِْ ِ  حَِ  حََ رَُ  : " عَنْ أَبِ َ عِيدٍ ااْدُْريِِّ، أَنَّ رَُ ولَ ااِ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ  َ الَ  لَقَدْ دَخَلَ رَجُلٌ الْْنََّةَ مَا عَمِلَ خَي ْ

، فََ مَرَ ااُ الْبَ رَّ وَالْبَحْرَ فََ مَعَاُ  ثَُُّ َ الَ : الْمَوْتُ  مَا : إِذَا أنَاَ مِتُّ فََ حْرُِ ونِ، ثَُُّ اْ حَقُونِ، ثَُُّ اذْرُوا نِصْفِي فِ الْبَحْرِ، وَنِصْفِي فِ الْبَ رِّ

 128"فَ َ فَرَ لَُ  بَِ لَِ  : مَخَافَ ُ َ  َ الَ : َ ََ َ  عََ   مَا َ نَ عْتَ  َ الَ 

Müellifin dördüncü sırada aktardığı bu hadisi ise Ģu Ģekilde çevirmiĢtir: 

Ebu Said el-Huri (r) rivayet ider ki hazreti risalet (s) buyurur ki tahkikan bir racülü cennete dahil oldu ki 

hergiz ameli salih iĢlememiĢ idi illa heman tevhidi var idi –yani Allah‟ı birleyenlerden idi Ģirk yoğidi- 

kaçan zaman mevti garib olucak ehline vasiyet eyledi ki ruhum ahrete gidecek. Cismimi nar ile ihrak 

eylen ve ondan sonra külümü sahk idüb nısfını berre ve nısfını bahra perakende eylen. Bu vasiyeti 

yerine getüricek Bâri Teala ve tegaddes berre ve bahra emr eyledi ki ol perakende olan zerratı her 

cihetten bir yere cem‟ ideler. Cem‟ idicen Rabbü‟l-Ġzzet cismine canını idhal îdüb ana sual eyledi ki “ey 

kulum bu fiili böyle etmene ne bais oldi? Ol dahi böyle cevap verdi ki “ya rabbi mehafetin bais oldı. 

Hakk Teala ol kulunu kendunden havf ve haĢyet itdü ki ecelden günahını mağfiret idüb duhulü cennet 

ile tâzu nimete ve izzu devlete erigördü.129  

Müellif hadisin tercümesinden sonra hadisle ilgili yine Türkçe olarak kısa açıklamalar 

yapmıĢtır. Yukarıdaki hadise yaptığı açıklamaları örnek olarak burada veriyoruz:  

“Bu hadisi Ģerifden bu ma‟nayı fehm olundu ki mehafeti Rabbi‟l-izzet efdal ibadet ve ecmel haslet imiĢ.”130 

Müellif bununla da yetinmeyip bir de hadisi nazım olarak tercüme etmiĢtir. 

Ne buyurdu Ebu Said iĢit 

Didi ol Mustafa Habib-i Hüda 

Dini ancak heman muvahhid idi 

                                                 
127 Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ġsmail (ö. 256/869), el-Câmiu‟s-Sahîh, Mektebetü‟r-RüĢd, Riyad, 2006, 

Cenâiz, 1 (1237). 
128 Buhârî, Tevhid, 35 (7508); Müslim, Tevbe, 4 (2757); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XVII, 160 (11096); XVII, 

208 (11129). Metin Ahmed b. Hanbel‟in el-Müsned‟inde yer alan metne daha uygundur. 
129 el-Arafât, 6b, 6a. 
130 el-Arafât, 6a. 
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Ġddi ehline hîni mevt îsâ  

Nısfını berre savurun külümün 

Nısfını bahra ta ki ola heba 

Berre ve bahra düĢdü ol zerrat 

Cem‟ idüb didi bahre ve berre Hüda 

Çünkü cem‟ oldı sordu ona niçün  

Böyle itdin ya kulum di bana 

Didi ya rab mehafetin oldu  

Bu ki bais eyaĢei e‟la 

Pes hüda zenbini idüb mağfur  

Ġddi bağu heĢti ona ata.131 

Risalenin içeriğine gelince, müellif risalesine Muhammed isminin faziletiyle ilgili 

Deylemî‟nin (ö. 509/1115) el-Firdevs‟inden aldığı rivayetle baĢlamıĢtır. Ġkinci hadiste, adı 

Muhammed olan asi kula azap edilmeyeceğini bildiren bir rivayet aktarmıĢtır.132 Sonraki 

hadislerin içeriğine atıf yaparak zikredersek Ģöyle: Allah‟ın yüz rahmeti, Allah‟tan korktuğu 

için cesedini yaktıran günahkar adamın hikayesi, Ġslam‟da tek bir saçı bile ağartmanın fazileti, 

Allah‟a Ģirk koĢmayanın mükafatı, akrabalık bağını korumanın, misafire ikramın gerekliliği, 

Allah‟a Ģirk koĢmadan huzuruna varmanın mükafatı, oruç tutmanın, cenazeye katılmanın, 

miskini doyurmanın fazileti, farz namazı, revatib sünneti, cemaatle yatsıyı kılmanın fazileti, 

düĢmanı geri çevirenin mükafatı, müminin necis olmayacağı, reklamını yapmayan, zengin 

muttaki kulun üstünlüğü, göz değmesi, baba dostunu ziyaret etme, zekat amiline verilen 

hediye, Cuma namazından sonra kılınacak sünnet, imam olanın kıraati hafif tutması, imam 

amin deyince amin demek, cumadan önceki sünnet, makbul haccın karĢılığı, taun hastalığı 

olan yere girmemek, oradan çıkmamak, yemek üzerindeyken namaz için acele etmemek, 

Allah‟tan baĢka ilah olmadığına iman etmenin fazileti, akrabalık bağını korumanın gerekliliği 

ile ilgili hadisler yer almaktadır.  

Risalede yer alan problemli rivayetler üç tanedir. Birinci hadis el-Firdevs‟ten alınmıĢtır. 

Rivayet Ģu Ģekildedir: 

ثَ نَا الحُْسَْ ُ بْنُ أَْ َدَ بْنِ بُكَيٍْْ َ الَ  أنَْ بَ نَاَ ابْنُ ناَِ رٍ َ الَ أنَْ بَ نَاَ أبَوُ الْقَاِ ِ  بْنُ مَنْدَ  َ الَ أنَب نَاَ مُحَمَّد ابْن مُحَمَّدِ بْنِ الْمُهَْ دِي َ الَ حَدَّ
ثَنِي أَبِ عَنْ ُ يَْدٍ الطَّوِيلِ عَنْ أنَْسٍ  ثَ نَا َ دََ ةُ بْنُ مُوَ   بْنِ َ يٍِ  َ الَ حَدَّ يوُ ف عَبْدَانِ  حَدثنَا أَْ د بن عبد اا بْنِ الْفَْ ِ  َ الَ حَدَّ

                                                 
131 Bkz. el-Arafât, 6a. 
132 Bkz. el-Arafât, 4a. (يؤت  برجل يوم القيامة اسم  محمد فيقول اا تعالى اما ا  حييت اذ عصي ني وانت سمي حبيبي فانا ا  حيي ان اع ب  وانت سمي حبيبي. ) 
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بَ  يَدي اا عز وَجل في مر بهما إِلَى الْْنَّة فَ يَ قُولَانِ رَبنَا بِاَ ا   ه نا مِنْكُ  الْْنَّة ولم نعمل عملا نجاز لَُ  الْْنَّة فَ يَ قُول اا عز وَجل 
 133لَْما عبَادي ادخلا فَإِنِِّ آليَْت ع   نفَسِي أَن لَا يدْخل النَّار من اسْم  أَْ د وَمُحَمّد

“İki kul Allah‟ın huzurunda durdurulur. Allah onların cennete koyulmalarını emreder. 

Bunun üzerine o iki kul „Ya Rab biz karşılığında cennet verilen bir amel işlememişken bize 

cenneti niçin helal kıldın‟ derler. Allah azze ve celle “ey kullarım girin. Çünkü ben ismi 

Muhammed ve Ahmet olanları cehenneme koymayacağıma ahdettim.” 

Bu rivayet için Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201), aslı yoktur demiĢ ve Ġbn Hibbân‟ın (ö. 

354/965) senedinde bulunan Sadaka b. Musa hakkında “onunla ihticac edilmez, rivayetleri 

kalbederek aktarırdı” Ģeklinde cerh etmiĢtir.134 Suyûtî (ö. 911/1505) de rivayetin uydurma 

olduğunu, Sadaka ve babasının bilinmediğini söylemiĢtir.135 

Ġkinci rivayet ise Ģu Ģekildedir:  

يؤت  برجل يوم القيمة اسم  محمد فيقول اا تعالى أما ا  حيتَ إذ عصي ني وأنت سمي حبيبي ف نا ا  حيي أن أع بَ  وأنت 

 136سّمي حبيبي

“Kıyamet gününde adı Muhammed olan bir adam getirilir. Allah Teala o kula 

„Habibimin ismiyle isimlenmişken bana isyan ederken niye utanmadın? Oysa ben sen 

habibimin ismiyle isimlenmişken sana azap etmekten haya ederim.‟ buyurur.” 
Biz bu rivayeti kaynaklarda bulamadık. 

Üçüncü rivayet ise Ģu Ģekildedir: 

 137.ما من مس   يشيب شيبة فِ الِ لام وأنا أريد أن اع ب  إلا وأنا ا  حيي أن اع ب 

“Kim İslam yolunda bir saçını ağartır ve ben onu azap etmek etmek istesem ona azap 

etmekten haya ederim.” 

Biz, rivayeti bu metinle temel kaynaklarda bulamadık. Rivayet temel kaynaklarda Ģu 

Ģekilde geçmektedir:  

                                                 
133 Deylemî, el-Firdevs, IV, 485 (8837). 
134 Ġbnü‟l-Cevzi, Cemaluddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammmed (ö. 597/1201), el-Mevzûât, thk.: 

Abdurrahman Muhammed Osman, Medine, 1966-1968, I-III, I, 157. 
135 Suyûti, Abdurrahman b. Ebî Bekir Celaleddin (ö. 911/1505), el-Leâlii‟l-Masnûa fi‟l-Ehâdîsi‟l-Mevzûa, thk.: 

Ebu Abdurrahman Salah b. Muhammed, Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut, 1996, I-II, I, 97. 
136 el-Arafât, 2a. 
137 el-Arafât, 6b. 
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ْ لَامِ إِلاَّ كُِ بَ لَ ُ : "َ الَ رَُ ولُ ااِ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  َّ َ   لَا تَ نِْ فُوا الشَّيْبَ، فَإِنَُّ  نوُرُ الْمُسِْ ِ ، مَا مِنْ مُسِْ ٍ  يَشِيبُ شَيْبَةً فِ ااِْ

 138 "بِهاَ حَسَنَةٌ، وَرفُِعَ  بِهاَ دَرَجَةً، أَوْ حُطَّ عَنُْ  بِهاَ خَطِيئَةٌ 

“Allah Resulü (s) Ģöyle buyurdu: Beyaz kılı yolmayın. Çünkü o müslümanın nurudur. 

İslam‟da bir tüy ağartan hiçbir Müslüman yoktur ki ona bir iyilik yazılmış, bir derece 

yükseltilmiş veya bir hatası silinmiş olmasın” 

Bu üç rivayetin haricindeki rivayetlerin tamamı Sahihu‟l-Buhârî ve Sahîhu Müslim‟den 

alınmıĢtır. Bunlardan altı tanesi sadece Sahihu‟l-Buhârî‟den139, on iki tanesi sadece Sahîhu 

Müslim‟den140, on sekiz tanesi ise hem Sahihu‟l-Buhârî hem de Sahîhu Müslim‟den141 

alınmıĢtır. 

Hadisler Safâu‟s-Sâlihîn‟deki gibi numaralandırılmıĢtır. Konu baĢlığı sonradan eklenmiĢ 

olacak ki baĢlığın sağına ters ve çapraz bir yazıyla yazılmıĢtır. Seçilen hadislerin konularına 

baktığımızda bu derlemeyle Safâu‟s-Sâlihîn arasında yüksek oranda benzerlik görülmektedir. 

Hatta bazı hadislere burada tekrar yer verilmiĢtir. Ancak müellifin, Safâu‟s-Sâlihîn‟deki 

birbirine yakın konulardaki hadisleri arka arkaya getirme, risalenin tamamında bir düzen 

tutturmadaki baĢarısını Arafâtü‟l-Ârifîn‟de gösterememiĢtir. 

Müellifin bu risaledeki amacının daha farklı olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü bu risalede 

hadisler Türkçeye çevrilmiĢ ve hadislerin açıklamasına müellif Ģiirler eklemiĢtir. Bu 

yönleriyle Arafâtü‟l-Ârifîn risalesi orjinallik arzetmektedir. 

Müellifin Sürûru‟n-Nâzırîn‟deki hadisleri ve Ģerhlerin tamamına yakınını Ġbn Melek‟ten 

(ö. 821/1418‟den sonra) aldığını tespit ettikten sonra diğer eserlerinin de aynı durumda olup 

olmadığını tespit etmek istedik. Bu amaçla risaleden rastgele seçtiğimiz on beĢinci142, on 

dokuzuncu143 ve otuz birinci144 hadislerin Ģerhlerini Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) 

Ģerhleriyle karĢılaĢtırdık. Buradaki Ģerhlerin de Ġbn Melek‟ten (ö. 821/1418‟den sonra) 

alındığını gördük. 

                                                 
138  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XI, 254 (6672). 
139 el-Arafât, 7b, 13a, 17b, 20b, 29a, 30b. 
140 el-Arafât, 10b, 11b, 12b, 13b, 15b, 17a, 21b, 22b, 23b, 24a. 
141 el-Arafât, 8a, 11b, 13a, 14b, 18b, 22a, 24a, 25a, 25b, 27a, 27b, 28b, 29b. 
142 KrĢ. el-Arafât, 12a; Ġbn Melek, Age., I, 131-132. 
143 KrĢ. el-Arafât, 15b; Ġbn Melek, age., I, 258. 
144 KrĢ. el-Arafât, 24a-b, Ġbn Melek, age., II, 28. 
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Selahattin Yıldırım, Osmanlı‟da Kırk Hadis Çalışmaları adlı eserinde bu risaleyi de ele 

almıĢtır. Yıldırım, hadislerin ilk beĢ hadis hariç Sahîhu‟l-Buhârî ve Sahîhu Müslim‟den 

alındığını, rivayetlerden sonra hadisin tercümesinin aktarıldığını ve kısa izahları yapıldığını 

belirtmiĢtir. Yıldırım, ayrıca Abdülkadir Karahan‟ın burada geçen hadislerin mevzu olduğunu 

öne sürmesini eleĢtirmiĢ ve onun risalenin tamamını incelemediği için bu hataya düĢtüğünü 

söylemiĢtir.145 

2.3.1.6. Mecmâu’l-Fedâil ve Menbau’l-Hasâil 

Eser, Kayseri RaĢit Efendi Kütüphanesi 693 numaralı mecmuanın 31b-80a varakları 

arasında yer almaktadır. H. 1027/1618 yılında Ruscuk kadısı Cafer b. Müstecâm tarafından 

istinsah edilmiĢtir. 

Toplam elli varaktan oluĢan eserin her sayfasında 22 satır bulunmaktadır. Bab ve fasıl 

baĢlıkları ve sahabi ravisi kırmızı mürekkeple, hadisler ise siyah mürekkeple yazılmıĢtır. Yazı 

çoğunlukla okunaklıdır. 56. varakta temellük kaydı bulunmaktadır. Mühürde Halil Efendinin 

vakfı olduğu, Havende Hatunun yaptırdığı Daru‟l-kütüp‟te olduğu yazılıdır. Bu mühürde 

yazılı olan tarih h. 1164‟tür. 

Risalede, hadisler çoğunluk harekeli yazılmıĢtır. Hadislerin senetleri hazfedilmiĢtir. 

Eserin haĢiyesi mevcuttur. HaĢiyede o sayfadaki konuyla alakalı hadisler aktarılmaya devam 

edilmiĢtir. Müellif haĢiyede aktardığı her hadisin sonunda kaynağını belirtmiĢtir. HaĢiyede 

sıklıkla Deylemi‟nin el-Firdevs‟i kaynak olarak kullanılmıĢtır. Bununla birlikte Necmeddin 

Dâye‟nin (ö. 654/1256) Bahru‟l-Hakâyık ve‟l-me‟ânî fî Tefsîri‟k-Seb‟i‟l-Mesânî‟si, 

Derkizînî‟nin (ö. 743/1342) Nüzûlü‟s-Sâirîn‟i, Kutbuddîn eĢ-ġirazî‟nin (ö. 710/1311) Fethu‟l-

Mennân fi Tefsîri‟l-Kur‟ân‟ı, Necmeddin el-Kübra‟nın (ö. 618/1221) Tefsîr‟i, Gazzâlî‟nin (ö. 

505/1111) İhyâu Ulûmi‟d-Din‟i, el-Yemeni‟ye ait Fevâidu‟l-Kur‟ân‟ı kaynak olarak 

kullanıldıklarını görmekteyiz. 

Müellif bu eserinde ana baĢlıklarda “bab” ismini alt baĢlıklarda “fasl” ismini kullanmıĢtır. 

Eserde kırk bab bulunmaktadır. Bab isimleri sırasıyla Ģu Ģekildedir: İnsanların en şereflileri, 

Kur‟an ve onun ehli, ilmi öğrenen öğreten, cömertlik- cömertler, fakirlik-fakirler, güzel ahlak, 

tevbe ve istiğfar, zikir, kelime-i tevhid, kelime-i şehadet, tesbih, hamd, namaz, zekat, oruç, 

hac, sıla-i rahim, sabır, takva-vera-zühd, haşyet, cennet ve nimetleri, kursi-kalem-şems-

kamer, ihlas-gizli ibadet, evlilik, Allah için sevmek, Anne babaya iyilik, iman-haya-akıl, karzı 

                                                 
145 Yıldırım, Selahattin, Osmanlıda Kırk Hadîs Çalışmaları, DârulHadîs yay., Ġstanbul, 2000, 110. 
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hasen, selam ve musafaha, bazı meyveler, nar, karpuz, patlıcan, tuz, bal, yaşlılık, asa 

edinmek, ölümü anmak, gurbette ölmenin fazileti. En fazla fasıl insanların fazileti, ilim 

öğrenen ve öğretenin fazileti, namazın fazileti bablarında bulunmaktadır. Örnek olara birinci 

babın fasıllarını zikredelim: Allah Resulü‟nün (s) fazileti, peygamberlerin faziletleri, raşid 

halifelerin fazileti, Hz. Aişe‟nin fazileti, Hz. Hasan ve Hüseyin‟in fazileti, bazı sahabenin 

fazileti, Allah Resulü‟nün ümmetinin fazileti. Toplamda haĢiyelerdekiler hariç yüze yakın 

rivayet bulunmaktadır. 

Müellifin diğer eserlerini değerlendirirken onun eserlerini sanki Terğib ve Terhib 

edebiyatında daha çok terğib kısmına giren fezâile dair eserler olduğunu belirtmiĢtik. Bu 

durum Mecmau‟l-Fedâil‟de de aynıdır. Müellif bu eserinde ise güzel, üstün, hayırlı insanların, 

amellerin, sözlerin neler olduğunu baĢlıklarda göstermiĢ, onlarla ilgili hadisleri sıralamıĢtır. 

Araya açıklama girmemiĢ, herhangi bir yerde ayet zikretmemiĢtir. Bu sadelikle müellifin, 

insanları iyiliğe, güzelliğe, hayra davet ettiğini, hürmet edilmesi gereken insanları tekrar 

gündeme getirdiğini, yapılması gereken fiilleri, ihya edilmesi gereken sünnetleri tekrar 

vurgulamıĢ olduğunu görmekteyiz. Kitaptaki hadisler, Nüzülü‟s-Sairin‟den seçilmiĢ olduğu 

için eserde uydurma hadisler bulunmaktadır. Ġnsanların istifadesine sunmak için asılsız 

rivayetlerin tespit edilip çıkartılması gerekmektedir. Örnek olarak Ģu rivayeti verebiliriz: 

 الشرب من ف ل و وء المؤمن في  شفاء من  بع  داء أدناها الْ 

“Mü‟minin abdest suyunun arta kalanından içmede yetmiş hastalığa deva vardır. Bu 

hastalıkların en basiti endişedir.” 146 

Bu rivayetle ilgili ġevkânî (ö 1250/1834), senedindeki Muhammed b. Ġshak el-UkkaĢî 

yalancıdır147, isnadında hadis uyduran birisi vardır148 demiĢtir. Ġbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) de 

onun yalancı olduğunu söylemiĢtir.149 Ġbn Hibbân (ö. 456/1064), onu el-Mecrûhîn‟e almıĢ, 

                                                 
146 Ali el-Muttakî, Alaudidin b. Hüsameddin el-Muttakî (ö. 975/1568), Kenzü‟l-Ummal fi Süneni‟l-Akval ve‟l-

Ef‟âl, thk.: Bekrî Hayânî-Safvetü‟s-Seka, Müessesetü‟r-Risale, 5. Baskı,  Beyrut, 1981, I-XVI, IX, 308 (26143); 

Abdülmecîd b. Nasûh, Mecmau‟l-Fedâil ve Menbau‟l-Hasâil, Kayseri RaĢit Efendi Ktp. Nu. 693, 65a. 
147 Ali el-Muttakî, age., IX, 308.  
148 eĢ- ġevkânî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö 1250/1834), el-Fevâidu‟l-Mecmua fi‟l-

Ehâdisi‟l-Mevzua, Dâru‟l-kütübü‟l-ilmiyye, Beyrut, trs., 263. 
149 Ġbn Ebû Hâtim, Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed (ö. 327/938), el-Cerh ve‟t-Ta‟dîl, Dâru 

Ġhyâu‟t-turâsi‟l-Arabî, Beyrut, 1952, I-IX, VII, 195 
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onun sika raviler üzerine hadis uydurduğunu, onunla ihticac edilemeyeceğini ve ondan hadis 

alınamayacağını söylemiĢtir.150 

Eserin bu gibi mevzu rivayetlerden arındırılması gerekmektedir. Değilse bu Ģekilde 

kullanılması doğru değildir. Müellif, eserin son varaklarında patlıcan, karpuz, bakla gibi 

meyve ve sebzelerin faziletiyle ilgili rivayetler aktarmıĢtır.151 Nevevî (ö. 676/1277)) karpuz, 

bakla, mercimek yemeyi tavsiye eden, onların üstünlüğünden bahseden rivayetlerin hiç birinin 

sahih olmadığını söylemiĢtir.152 Bu konuda Sâgânî (ö. 650/1252) de aynı Ģeyi söylemiĢtir.153 

Bu tür rivayetlerin eserde bulunması müellifin eserini telif ederken sağlam rivayetler 

seçme kaygısı taĢımadığını veya hadis ilminde yeterince ihtisas sahibi olmadığını 

göstermektedir. Müellif kaynak olarak kullandığı eserin sıhhatine güvenerek de bu hataya 

düĢmüĢ olabilir. 

2.3.1.7. Erbaûne Hadîsen (Kastamonu Nüshası) 

Risale, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi 3761/4 numarada kayıtlıdır. Müellif hattıdır. 

Kırk yedi varaktan oluĢmaktadır. Risalenin yazmalar.gov.tr‟deki arĢiv numarası 37 hk 

3761/4‟tür. 

Yazmanın tavsifine gelecek olursak, bölüm baĢlıkları büyükçe ve kırmızı renkle yazılmıĢ, 

hadis numaraları yazıyla ve siyah renkte yazılmıĢtır. Hadisler ise kırmızı renkte yazılmıĢtır. 

Konu iĢlenirken aktarılan ayet ve hadis metinlerinin üstü kırmızı renkte çizgiyle 

belirginleĢtirilmiĢtir. Bir sayfada on yedi satır bulunmaktadır. Müellifin adı risalenin ikinci 

varağında bulunmaktadır.154 Bu risalede haĢiye bulunmamaktadır.  

Bu eser Ufuk Hayta‟nın Sürûru‟n-Nâzırîn‟in bir nüshası diye belirttiği nüshadır.155 Ancak 

biz eseri temin edip incelediğimizde bu bilginin yanlıĢ olduğunu gördük. Hayta bu eserleri 

görmemiĢ olacak ki böyle bir hataya düĢmüĢtür. Erbaûne Hâdisen adıyla iki risale olduğu için 

risalelerin kayıtlı oldukları illerle birlikte anacağız. 

                                                 
150 Ġbn Hibbân, Ebu Hâtim Muhammed b. Hibban el-Bustî ed-Dârimî (ö. 354/965), Kitabu‟l-Mecrûhîn mine‟l-

Muhaddisîn ve‟d-duafâu ve‟l-Metrûkîn, thk.: Mahmud Ġbrahim Zâyid, Dâru‟l-va‟î, Halep, h. 1396, I-III, II, 284. 
151 Abdülmecîd b. Nasûh, Mecmau‟l-Fedâil, 77b-79b. 
152 Aclûnî, Ġsmail b. Muhammed (ö. 1162/1749), Keşfu‟l-Hafa ve Müzilü‟l-İlbas amma İştehera mine‟l-EHadîsi 

ala Elsineti-n‟Nas, Kahire, H. 1351, I, 328.  
153 Aclûnî, age., I, 319. 
154 Abdülmecîd b. Nasûh, Erbaûne Hadîsen, Kastamonu Ġl Halk Ktp. Nr. 3761, 109b. Bundan sonra bu risale 

için Kn. kısaltmasını kullanacağız. 
155 Bkz. Hayta, Age., 36. 
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Müellif bu eserini Ebu‟l-Leys es-Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Tenbîhu‟l-Gâfilin adlı 

eserinden seçtiği hadislerden oluĢturduğunu belirtmiĢtir156. Tenbîhu‟l-Gâfilin, akaid, ibadet, 

ahlak, Kuran ve Ramazan ayının üstünlüğü gibi konularla ilgili hadisler, selef âlimlerinin 

sözleri aktarılarak hazırlanmıĢ bir vaaz ve irĢat kitabıdır.157 

Biz müellifin risalesiyle Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟i karĢılaĢtırdığımızda müellifin hadislerin ve 

açıklamaların hepsini Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟den aldığını gördük.158 Bu durum, bu risalenin de 

orijinal olmadığını göstermektedir. 

KarĢılaĢtırmamız sonucunda risaledeki açıklamaların da müellifimize değil es-

Semerkandî‟ye (ö. 373/983) ait olduğunu gördük. Esere alınan hadislerin sıhhat durumunu 

tespit etmek için Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟in es-Seyyid el-Arabî‟nin tahkik ettiği baskıdan hadislerin 

yerlerini tek tek bulup hadislerin kaynaklarını ve muhakkikin değerlendirmesini gördük. 

Muhakkik yirmi iki hadis hakkında sahih, on bir hadis hakkında zayıf, üç hadis hakkında ise 

uydurmadır demiĢtir. 

AĢağıdaki tabloda Erbaûne Hadîsen‟deki rivayetlerin Tenbîh‟teki kaçıncı sırada oldukları 

ve muhakkikin tahriç öncesinde o rivayetin sıhhati hakkındaki açıklaması yer almaktadır. 

Erbaûn Tenbîh Muhakkik‟in değerlendirmesi 

1 2 Sahih 

2 3 Sahih 

3 4 Sahih 

4 6 Zayıf 

5 7 Zayıf 

5 8 Sahih 

6 9 Zayıf 

7 10 Sahih 

8 11 Zayıf,  

8 12 Zayıf 

9 15 Ġsnadını bulamamıĢ. 

10 16 Suyuti aziz saymıĢ.  

12 92 Ceyyid bir isnadla. 

                                                 
156 Kn., el-Erbaûn, 108a. 
157 Yazıcı, Ġshak, “Semerkandî, Ebü‟l-Leys”, DĠA, TDV yay., Ġstanbul, 2009, XXVI, s. 475.   
158 Risaledeki birinci hadis ve açıklaması için Bkz. Semerkandî, Tenbîhu‟l-Gâfilîn, thk.: es-Seyyid el-Arabî, 

Müessesetü‟l-Erham, Kahire, 1997, 7; Kn., El-Erbaûn, 109a; Onuncu hadis için: Semerkandî, age.,15,  Kn., El-

Erbaûn,114a; Yirmi dördüncü hadis için: Semerkandî, age., 46-50; Kn., El-Erbaûn, 136a-140b. 
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13 95 Hasen. 

14 98 Sahih.  

15 99 Sahih.  

15 100 Zayıf.  

16 17 Sahih.  

17 20 Mevzu. 

17 21 Mevzu. 

18 22 Sahih. 

19 32 Sahih.  

20 33 Sahih. 

21 45 Zayıf. 

22 51 Sahih.  

23 59 Zayıf. 

24 60 Muttefekun aleyh. 

25 57 Hasen Sahih.  

26 63 Muttefekun aleyh. 

27 64 Zayıf. 

28 67 Muttefekun aleyh. 

29 65 Sahih.  

30 62 Muttefekun aleyh. 

31 73 Muttefekun aleyh. 

32 75 Muttefekun aleyh. 

33 77 Muttefekun aleyh. 

34 80 Zayıf. 

35 82 Muttefekun aleyh. 

36 307 Sahih. Ġbn Mâce. 

37 310 Mevzu.  

38 314 Sahih. 

39 315 Sahih. 

40 321 Aziz.  

 

رُ بْنُ مُعَاوِيةََ، ثَ نَا خَالِدُ  ثَ نَا عَبْدُ الرَّْ َنِ بْنُ الْعَبَّاسِ، ثَ نَا إِبْ راَهِيُ  بْنُ إِْ حَاقَ الحَْرْبُِّ، ثَ نَا أَْ َدُ بْنُ يوُنُسَ، ثَ نَا زُهَي ْ حَدَّ
ياَ رَُ ولَ ااِ عَ ِّمْنِي مِنْ : بْنُ أَبِ كَرِ ةََ، عَنْ عَبْدِ ااِ بْنِ الْمِسْوَرِ، أَنَّ رَجُلًا، أتََ  النَّبيَّ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ  فَ قَالَ 
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هَلْ عَرَفْتَ »: وَمَا رأَْسُ الْعِْ ِ    اَلَ :  اَلَ « مَا فَ عَْ تَ فِ رأَْسِ الْعِْ ِ  فَ َ طُْ بَ الَْ راَئِبَ »:  اَلَ , غَراَئِبِ الْعِْ ِ  
:  اَلَ , نَ عَْ  :  اَلَ « عَرَفْتَ الْمَوْتَ »:  اَلَ , مَا شَاءَ ااُ :  اَلَ « فَمَا َ نَ عْتَ فِ حَقِِّ  »:  اَلَ , نَ عَْ  :  اَلَ « الرَّبَّ 

 159«ثَُُّ تَ عَالَ أعَُ ِّمَْ  مِنْ غَراَئِبِ الْعِْ  ِ , انْطَِ قْ فاَحْكُْ  هَاهُنَا »: مَا شَاءَ ااُ،  اَلَ :  اَلَ « مَا أَعْدَدْتَ لَُ  »
 

Bir adam Nebî‟ye (s) geldi ve ilmin baĢı nedir diye sordu. Nebi (s) sen Rabbi bildin 

mi? diye karĢılık verdi. Adam evet dedi. Nebi (s) O‟nun hakkı hususunda ne yaptın? diye 

tekrar sordu. Allah‟ın dilediği kadarını yaptım diye cevap verdi. Nebi (s) ölümü bildin mi? 

diye sordu. Adam evet dedi. Nebi (s) onun için ne hazırladın diye sordu. Adam yine Allah‟ın 

dilediği kadarını yaptım karĢılığını verdi. Allah Resulü (s) „git ve bunlarla hükmet. Sonra 

sana ilmin gariplerinden öğreteyim‟ buyurdu.  

Hem bu rivayetin hem de bundan sonraki rivayetin senedinde Abdullah b. El-Misver 

vardır. Onunla ilgili değerlendirme bir sonraki rivayetin incelenmesinde gelecektir. Iraki bu 

rivayet için zayıf cidden demiĢtir.160 

ثَ نَا أَْ َدُ بْنُ نَجْدَةَ , ثنا أبَوُ مَنْصُورٍ النَّْ رَوِيُّ , وَأَخْبَ رَناَ أبَوُ نَصْرِ بْنُ  َ َ ادَةَ  , ثنا ُ فْيَانُ , ثنا َ عِيدُ بْنُ مَنْصُورٍ , حَدَّ
تَلَا رَُ ولُ ال َِّ  : مِنْ وَلَدِ جَعْفَرِ بْنِ أَبِ  اَلِبٍ  اَلَ , وكََانَ , عَنْ عَبْدِ ال َِّ  بْنِ الْمِسْوَرِ , عَنْ خَالِدِ بْنِ أَبِ كَرِ ةََ 

ع   يعرف فَ هَلْ لَِ لَِ  : فَ قَالُوا {فَمَنْ يرُدِِ ال َُّ  أَنْ يَ هْدِيَُ  يَشْرحَْ َ دْرَُ  لِْ ِْ لَامِ }: َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ  هَِ ِ  ااْيةََ 
ناَبةَُ »:  اَلَ , فَ هَلْ لَِ لَِ  عِْ ٌ  يُ عْرَفُ بِِ   :  اَلُوا, « نَ عَْ  إِذَا دَخَلَ النُّورُ الْقَْ بَ انْ فَسََ  وَانْشَرحََ »:  اَلَ ,   ب  نَ عَْ  ااِْ

 161«إِلَى دَارِ ااُُْ ودِ وَال ََّ افِ عَنْ دَارِ الُْ رُورِ وَالِاْ ِ عْدَادُ لِْ مَوْتِ  َ بْلَ نُ زُولِ الْمَوْتِ 
 

Abdullah b. Câfer dedi ki: Allah Resulü (s) „Allah kimi hidayete erdirmek isterse gönlünü 

İslam‟a açar‟162 ayetini okudu. Bunun üzerine bunun bir alameti var mıdır diye sordular. 

Allah Resulü (s) „evet, nur kalbe girdiğinde genişler ve açılır. Bunun fark edilebilecek bir hali 

var mıdır? Diye sordular. Allah Resulü (s) „evet. ebedi kalınacak yurda yönelme, aldanma 

diyarından el çekme, ölüm gelmeden önce ona hazırlık yapmaktı‟ buyurdu. 

                                                 
159 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-Isbehânî (ö. 430/1039), Hilyetü‟l-Evliya, nĢr: es-Seâde, Dâru‟l-Kitabi‟l-

Arabî, Beyrut, 1974, I-X, I, 24; Semerkandî, Tenbîhu‟l-Gâfilîn, 18; Abdülmecîd b. Nasûh, Erbaûne Hadîsen, 

Kastamonu, 119b. 
160 Îrâkî, Ebu‟l-Fazl Zeynüddin Abdurrahman b. El-Huseyn (ö. 806/1403), el-Muğnî an Hamli‟l-Esfâr fî Tahrîci 

ma fi‟l-İhyai min‟el-Ahbâr, Dâru Ġbn Hazm, Beyrut, 2005, 78.  
161 Ġbn Ebû ġeybe, Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed el-Absî (ö. 235/850), Musannef, thk.: Muhammed 

Avvame, Dâru Kurtuba, Beyrut, 2006, I-XXVI, XIX, 55 (35456). Beyhakî, Şuabu‟l-Îmân, XIII, 133 (10068); 

Hakim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî (ö. 405/1015) el-Müstedrek ale‟s-Sahihayn, thk.: 

Mustafa Abdulkadir Atâ,  Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1990, I-IV, IV, 346 (7863 ); Kn., el-Erbaûn, 119b.  

Tenbihu‟l-Gâfilîn‟deki metinde eksiklik vardır. Yukarıdaki metin Musannef‟teki gibidir. 
162 En‟am 6/125. 
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Hâkim bu rivayet hakkında sessiz kalmıĢtır. Zehebî ise Adî b. El-Fazl‟ın sakıt olduğunu 

söylemiĢtir.163 Darekutni bu rivayetin senetlerini tek tek zikretmiĢ ve hiçbirisinin vehmden 

uzak olmadığını, doğru senedin ise Amr b. Mürre- Ebû Cafer Abdullah b. El-Misver mürsel 

olarka- Nebî‟den (s) Ģeklinde olması gerektiğini, es-Sevrî‟nin bu nedenle Abdullah b. El-

Misver‟e metruk dediğini belirtmiĢtir.164  Zehebî (ö. 748/1347) ise onun hakkında sika 

değildir. Ahmed b. Hanbel‟in onun hakkında „hadisleri uydurmadır‟ dediğini aktarmıĢtır.165 

Ġbn Arrak, Tenzîhu‟ş-Şeri‟a‟sında bu rivayete yer vermiĢ ve Abdullah b. el-Misver‟in hadis 

uydurduğunu belirtmiĢtir.166  

ثَ نَا عَبْدُ ال َِّ  بْنُ نُُيٍَْْ، عَنْ مُوَ   بْنِ مُسِْ ٍ  الطَّحَّانِ، عَنْ عَمْروِ بْنِ مُرَّةَ، عَنْ أَبِ جَعْفَرٍ الْمَدَائِنِيِّ، رَفَ عَُ   حَدَّ
قٍ بِدَارِ ااُُْ ودِ وَهُوَ يَسْعَ  لِدَارِ الُْ رُورِ :  اَلَ   167ياَ عََ بًا كُلَّ الْعََ بِ لِمُصَدِّ
 

Tablodan anlaĢıldığına göre bu risalede üç tane uydurma, dokuz tane de zayıf rivayet 

bulunmaktadır. Bu durum Kırk hadisi muhtevi olan bu risalenin muteberliğine zarar 

vermektedir. Bu risale de müellifimizin hadisçiliğinin zayıf olduğunu göstermektedir. 

2.3.1.8. Erbaûne Hadîsen (Nevşehir nüshası) 

Bir sayfada 26 satır bulunmaktadır. Birkaç varak hariç eser haĢiyesizdir. Risalenin 

tamamı siyah mürekkeple yazılmıĢ olup, ayetlerin ve hadislerin bir kısmının üstüne kırmızı 

çizgi çekilmiĢtir. Yeni hadise geçilirken satır baĢı yapılmamıĢ, hadisler 

numaralandırılmamıĢtır. Eser yazmalar.gov.tr adresinden üyelikle ücret karĢılığı 

indirilebilmektedir. ArĢiv numarası 50 Ür 427/3‟tür. Risalenin baĢlangıcında eserin 

Abdülmecîd b. eĢ-ġeyh Nasûh b. Ġsrail‟e ait olduğu belirtilmiĢtir.168 

                                                 
163 Hâkim, age., IV, 346. 
164 Darekutnî, Ebul Hasen Ali b. Ömer (ö. 385/995) el-İlelü‟l-Vâride fi‟l-Ehâdîsi‟l-Nebeviyye, thk.: 

Mahfûzurrahman Zeynullah es-Silefî, Dâru Tayyibe, Riyad, 1985, I-XI, V, 189. 
165 Zehebî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347),  Mizânü‟l-Îtidâl fî Nakdi‟l-Ricâl, thk. Ali 

Muhammed el-Becavî, Dâru‟l-Marife, Beyrut, trs., I-IV, II, 505. 
166 Ġbn Arrrak, Nûruddîn Ali b. Muhammed el-Kinânî (ö. 963/15555), Tenzîhu‟ş-Şerî‟ati‟l-Merfûa ani‟l-

Ahbâri‟ş-Şenîati‟l-Mevdûa, thk.: Abdulvehhab Abdullatif, Abdullah Muhammed es-Sadîk el-Ğumârî, Dâru‟l-

Kütübü‟l-Ġlmiyye, Beyrut, h. 1399, I-II, I, 277. 
167 Ġbn Ebu ġeybe, age., XIX, 89, (35503); Beyhakî, Şuabu‟l-Îmân, XIII, 124 (10056); Semerkandî, age., 182; 

Kn., el-Erbaûn, 152a. 
168 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Erbaûne Hadîsen, NevĢehir, NevĢehir Ürgüp Tahsin Ağa Ġlçe Kütüphanesi, nu. 

427, 92a. Bundan sonra bu risale için Nn. kısaltmasını kullanacağız. 
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Bu risale Hayta‟nın Sürûru‟n-Nâzırîn‟in bir nüshası olarak gösterdiği eserdir.169 Ancak 

yaptığımız inceleme sonucu bu bilginin yanlıĢ olduğunu gördük. Risale, NevĢehir Ürgüp 

Tahsin Ağa Ġlçe Kütüphanesi 427/3 numarada kayıtlıdır. 

Abdülmecîd Efendi bu eserinde Ģu iki hadiste belirtilen kiĢilerin özelliklerini iĢlemiĢtir. 

Bu hadisler Ģunlardır: “Şu yedi kişiyi Allahu Teâlâ kendi gölgesinden başka hiçbir gölgenin 

bulunmadığı günde kendi gölgesinde gölgelendirecektir: Adil imam, Rabbine kullukla 

büyüyen genç, kalbi mescide bağlı kişi, birbirlerini Allah için seven, bu hal üzere buluşup 

ayrılan iki kişi, güzel ve kariyerli bayanın talebini reddeden kişi, - ben sağ elinin verdiğini sol 

elinin bilmemesi için gizli sadaka veren kişi hakkında Allah‟tan korkarım- ve yalnızken Allah 

korkusundan ağlayan kişi.170 Müellif bu hadisteki yedi sınıf insanı tek tek baĢlık halinde ele 

almıĢtır. Örneğin “Adil imam” baĢlığı açıp bununla ilgili ayetleri zikretmiĢ, hadisler 

aktarmıĢtır.171 Bazen konuyla ilgili bir kıssa aktardığı da olmuĢtur. Aynı yöntemi Ģu hadisteki 

yedi sınıf insan için de yapmıĢtır: Kıyamette Allah şu yedi kişinin yüzüne bakmayacak, onları 

bağışlamayacak âlimlerle onları birleştirmeyecek, ateşe girenlerle birlikte ateşe atacak. 

Ancak tövbe edenler müstesna. Kim tövbe ederse Allah onu bağışlar: eliyle nikâhlanan, 

lutçuluk yapan ve yaptıran, içki içen, ana-babasına vuran, komşusuna eziyet eden, 

komşusunun hanımıyla cima eden, hayvanla cima eden.”172 

Birinci hadisin sıhhatinde Ģüphe yoktur. Ancak aynı Ģeyi ikinci rivayet için söylemek 

mümkün değildir. Ġkinci hadis Deylemi‟nin eserindeki hadislerdendir. Münekkitler tarafından 

senediyle ilgili olumlu sözler söylenmemektedir. Ġbn Mülakkin bu hadisle ilgili Ģunları 

söylemektedir: 

“Bu hadis gariptir. Ġsnadı delil olarak ona benzer bir Ģekilde sabit olmamıĢtır. Hasan b. Humeyr 

meçhuldür. el-Ezdî, bu hadisi rivayet ettikleri için Mesleme b. Cafer‟i ve Ali b. Sabit‟i zayıf saymıĢtır. 

Ġbnü‟l-Cevzi de İlel‟inde bu rivayeti ele almıĢ ve aynı Ģekilde değerlendirmiĢtir. Ve demiĢtir ki 

„Rasulüllah‟tan rivayet edilmesi doğru değildir. Hasan b. Humeyd tanınmamaktadır.”173 

Müellif bu eserini bu iki hadiste bildirilen iyi kiĢilerle kötü kiĢilerin durumlarını 

açıklamak amacıyla her bir hadis için kırk hadis derlemiĢtir. Sonra yirmi hadis daha ekleyerek 

                                                 
169 Hayta, Age., 36. 
170 Buhârî, Ezân, 36 (660). 
171 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 92a-94b. 
172 Deylemî, ġîrûye b. ġehredâr (ö. 509/1115), Firdevsü‟l-Ahbâr, thk.: es-Saîd Besyûnî Zağlûl, Dâru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut, 1986, I-V, II, 332. 
173 Ġbnü‟l-Mülakkin, Siracüddin Ebu Hafs Ömer b. Ali el-Mısri (ö. 804/1402), el-Bedru‟l-Münîr fi Tahrîci‟l-

Ehâdîs ve‟l-Âsâri‟l-Vakıa fi‟ş-Şerhi‟l-Kebîr, I-IX, thk.: Mustafa Ebu‟l-Gîd, Abdullah b. Süleyman- Yasir b. 

Kemal, Dâru‟l-Hicre, Riyad, 2004, VII, 662.  
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risalesindeki hadislerin sayısını yüze tamamladığını belirtmiĢtir.174 Yine müellif bu sayfanın 

sonunda bu eserini de Allah Resulü‟nün (s) kırk hadis derleyen kiĢiye verdiği müjdeye 

mazhar olmak için hazırladığını ifade etmiĢtir. 

Risalenin bu nüshasında hadis numaralandırılmamıĢtır. Yeni hadise geçilirken satır baĢı 

yapılmadığı için hadisin nerede baĢlayıp nerede bittiği belli değildir. Bu nedenle biz okurken 

hadisleri bilgisayar ortamında kaydettik. Sonra hadislerin kaynaklarını tespit etmeye çalıĢtık. 

Bu çalıĢma sonucunda yaklaĢık seksen rivayet tespit ettik. Risaledeki hadislerin çoğunun 

Sahihu‟l-Buhârî175 ve Sahîhu Müslim176 Sünen-i Tirmizi177, Abdurrezzâk‟ın el-Musannef‟i, Ġbn 

Ebû ġeybe‟nin el-Musannef‟i, Şuabu‟l-İman178, Sünen-i Ebî Davud, Müstedrek, Müsned-i 

Ahmed b. Hanbel179  gibi temel hadis kaynaklarında geçtiğini tespit ettik. Risalede sahih 

hadislerin yanı sıra zayıf ve mevzu rivayetler de mevcuttur.180 On iki rivayete ise kaynaklarda 

rastlayamadık.181 

Müellif bazen hadisi aldığı eseri, hadisin geçti kaynağı açıkça zikretmiĢtir. Bunlardan 

temel hadis kaynaklarından olanlar Ģunlardır: Sahihu‟l-Buhârî182, Sahih-i İbn Hibban183, 

Sahîhu Müslim184, Sünen-i Ebi Davud185, Sünen-i Tirmizi‟dir186. Açıkça zikrettiği tâli kaynaklar 

ise El-Firdevsü‟l-A‟lâ187, Tenbihu‟l-Gâfilîn188, Nüzülü‟s-Sairin‟dir.189 Bazı hadislerin Ģerhini 

ise Ravzatü‟l-Ahyar fi Şerhi Mişkati‟l-Envar190, Mebariku‟l-Ezhar‟dan191 aldığını belirtmiĢtir.  

Konuyla ilgili ayetlerin tefsiri Tefsîru Allamî Ģeklinde atıf yaptığı Fethu‟l-Mennân‟dan ve 

ZemahĢerî‟nin el-Keşşâf‟ından yararlanmıĢtır.192 

Mevzû rivayetlerden bir kaçını burada aktaralım: 

                                                 
174 Nn., el-Erbaûn, 92a.  
175 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 91b, 98a, 103b, 112b. 
176 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 93a, 95a, 95b, 98a, 102a, 103b, 104a, 104b. 
177 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 93a, 106b, 112b. 
178 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 103b, 104a. 
179 Bkz. Nn., el-Erbaûn,100b, 104a, 104b, 106b, 118a. 
180 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 97b. 
181 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 93b, 96b, 97a. 
182 Nn., el-Erbaûn, 107a, 107b. 
183 Nn., el-Erbaûn, 101a, 107a. 
184 Nn., el-Erbaûn, 102a, 108b. 
185 Nn., el-Erbaûn, 105b, 106b. 
186 Nn., el-Erbaûn, 105b, 108b. 
187 Nn., el-Erbaûn, 93a, 106b. 
188 Nn., el-Erbaûn, 104a, 110a. 
189 Nn., el-Erbaûn, 112b. 
190 Nn., el-Erbaûn, 102a, 102b. 
191 Nn., el-Erbaûn, 104b. 
192 Nn., el-Erbaûn, 101b, 112b, 118a, 118b. 
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الحس  بن محمد بن فن وي ، ثنا محمد بن الحسن بن كوثر، : عبدوس بن عبد اا الْم انِ، أنا أبو عبد اا: أخبرنا أبو الف  
ثنا محمد بن غالب بن حرب، نا محمد بن عمران بن أبِ لي  ، ثنا   يمان بن رجاء، حدثنا عبد العزيز بن مس   بن أبِ ن رة 

سمعت ر ول اا     اا : وهو ع   المنبر يقول- ر ي اا عن -سمعت أبا بكر الصديق : العبدي، عن أبِ رجاء العطاردي  ال
ورمحه في أرضه فمن نصحه في نفسه وفي عباد الله حشره - عز وجل-الوالي العادل المتواضع ظل الله : ع ي  و    يقول

الله في ظله يوم لا ظل إلا ظله، ومن غشه في نفسه وفي عباد الله خذله يوم القيامة، ويرفع للوالي العادل المتواضع في 
 193كل يوم وليلة عمل ستين صديقاً كلهم عابدٌ مجتهد في نفسه

Ebu Recâ el-Utaridî dedi ki Ebu Bekir es-Sıddîk (ra) binberde Ģöyle derken iĢittim: Allah 

Resûlü (s) Ģöyle derken iĢittim: „Adil ve mütevazi idareci yeryüzünde Allah azze ve celle‟nin 

gölgesi ve mızrağıdır. Kim kendi nefsi ve Allah‟ın kulları konusunda samimi olursa Allah onu 

kendi gölgesinden başka gölgenin olmayacağı günde gölgesinde diriltir. Kim kendi nefsi ve 

Allah‟ın kulları hakkında onu aldatırsa kıyamet günü mağlup olur/yardımsız kalır. Müzevazi 

adil idareci için her gece ve gündüzde hepsi ibadet eden gayretli altmış sıddıkın ameli 

yükselir.‟ 

Ebu Zür‟a bu rivayet için “bu rivayet münkerdir. Süleyman b. Reca bilinmemektedir. 

Abdulaziz b. Müslim‟in Ebu Nusayra el-Abdî‟den bir Ģey riveyet ettiği bilinmemektedir” 

demiĢtir.194 

Risalede on sekizinci hadis de uydurma rivayetler arasında yer almaktadır. 

 195أنا شفيع لكل رجلين تحابا في الله من مبعثي إلى يوم القيامة (ص)روي عن   مان الفار ي عن النبي 

“Selman el-Fârisî‟den Nebi‟nin (s) Ģöyle buyurduğu rivayet edildi: Benim peygamber 

olarak gönderilmemden kıyamet gününe kadar ben, Allah için birbirini seven herkese 

şefaatçiyim.” 

Elbani bu rivayet için “Bu uydurma bir isnattır. Afetî, Amr b. Halid‟dir. Onu Ahmed, 

Yahya, Darekutni ve diğerleri yalancılıkla itham etmiĢlerdir. Veki‟, o bizim yakınımızda 

hadis uydururdu” demiĢtir.196 

Risaledeki mevzu rivayetler arasında on dokuzuncu rivayet de bulunmaktadır. Rivayet Ģu 

Ģekildedir. 

                                                 
193 Kavvamu‟s-Sünne, Ġsmail b. Muhammed b. El-Fadl el-KureĢî el-Isbahânî (ö. 535/1140), et-Terğîb et-Terhîb, 

thk.: Eymen b. Salih b. ġa‟bân, Dâru‟l-Hadîs, Kahire, 1993, I-III, III, 113; Nn., el-Erbaûn, 93a. 
194 Ġbn Ebû Hâtim, Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî (ö. 327/938), İlelü‟l- Hadîs, thk.: Sa‟d 

b. Abdullah el-Hamîd, Halid b. Abdurrahman el-Cüreysi, 2006, I-VII, VI, 591, (2789). 
195 Nn., el-Erbaûn,  97b; Ali el-Muttakî, Kenzu‟l-Ummâl, IX, 4 (24641); Elbânî, Daîfu‟l- Câmii‟s-Sağîr, I, 190, 

(1317). 
196 Elbânî, Silsiletu Ehadîsi‟d-Daîfe ve‟l-Mevdûa, IV, 212. 
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ثَ نَا مُحَمَّدُ بْنُ عُثْمَانَ بْنِ أَبِ شَيْبَةَ، ثنا عُقْبَةُ بْنُ مُكْرَمٍ، ثنا يوُنُسُ بْنُ بُكَيٍْْ، ثنا زيِاَدُ بْنُ الْمُنِْ رِ، عَنْ ناَفِعِ بْنِ الْحاَرِثِ، عَنْ بَ عْضِ  حَدَّ

مَا تَحَابَّ رجَُلانِ فِي َ الَ رَُ ولُ ااِ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ  : أَْ حَابِ النَّبيِّ َ  َّ  ااُ عََ يِْ  وََ  ََّ ، عَنْ أَبِ عُبَ يْدَةَ بْنِ الَْْرَّاحِ، َ الَ 

 197عَلَيْهِ، حَتَّى ييَفْرَُ  اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ مِنَ الْحِسَابِ  اللَّهِ؛ إِلا وَضَعَ اللَّهُ لَهُمَا كُرْسِيّاً فأَُجْلِسَا

Allah Resulü (s) Ģöyle buyurdu: Allah için birbirini seven iki kişi yoktur ki Allah onlar 

için bir koltuk hazırlayıp - Allah azze ve celle hesebı bitirinceye kadar- onları oturtmamış 

olsun.  

Elbani, bu rivayetin isnadının uydurma olduğunu, Nafi‟ b. El-Haris yan Ebu Davud el-

A‟mi‟nin yalancı olduğunu, Ziyad b. El-Münzir‟in Rafizî olduğunu söylemiĢtir. Taberânî de 

Ebu Ubeyde b. El-Cerrah- Muaz b. Cebel Ģeklinde bir senedin olmadığını belirterek bu 

rivayeti aktarmıĢtır.198 

Eserlerin tanıtımı burada son bulmaktadır. Bu noktada bizde Müellifin eserlerinin 

güvenilirliği ile ilgili oluĢan kanaat Ģudur: Güvenilirlik açısından eserleri iki kısma 

ayırabiliriz. Güvenilir kısımda Safâu‟s-Sâlihîn, Sürûru‟n-Nâzırîn, Arafâtü‟l-Ârifin yer alırken, 

Mecmau‟l-Fedâil, Erbaûn‟lar, Tekmiletü‟l-Beyan ise güvenilirlik za‟fiyeti bulunanlar 

kısmında yer almaktadır. 

Özellikle ikinci kısımdaki eserleri telif etmiĢ olmasından yola çıkarak Abdülmecid 

Efendinin hadisçiliğinin zayıf olduğunu söyleyebiliriz. KarĢılaĢtığımız bu tablo Selahattin 

Yıldırımın, çalıĢmasında ulaĢtığı sonuçla örtüĢmektedir. Yıldırım‟ın Ģöyle demektedir: 

“… Osmanlı muhaddislerini olduklarından fazla göstermek de doğru değildir. Tefsir ve fıkıh ilimlerine 

nisbetle hadis ilimleri noktasında Osmanlı alimlerinin daha geride olduğunu belirtmek mümkündür. 

Bazı Osmanlı alimleri, Osmanlı alimlerinin hadis ilmine gereken önemi vermemiĢ olduğunu açıkça dile 

getirmiĢtir. Buna misal olarak el-Begavî‟nin Mesâbihu‟s-sünne‟sini talebelerine okuturken bir Ģerh 

yazmıĢ olan Kutbuddin Ġzniki‟yi gösterebiliriz. Ġznikî eserinin mukaddimesinde Ģöyle diyor: “tefsir ve 

hadis ilmi en önemli ilimler olmalarına rağmen zamanımızın alimleri bunları tahsile gereken önemi 

vermeyip daha çok alet ilimleriyle uğraĢmaktadırlar. Hâlbuki zaruret miktarı alet ilimlerinden sonra dini 

ilimlerin öğretilmesi gerekir.”199 

Abdülmecid b. Nasûh da o dönemde yaĢamıĢ bir alim olarak yukarıdaki eleĢtirinin 

kapsamına girmektedir. Bununla birlikte Abdülmecid Efendinin bu durumun farkında 

                                                 
197 Taberâni, el-Mu‟cemü‟l-Kebîr, XX, 36; Elbânî, Silsiletu Ehadîsi‟d-Daîfe ve‟l-Mevdûa, XIII, 1128 (6495). 
198 Elbânî, Silsiletü Ehadîsi‟d-Daîfe ve‟l-Mevdûa, XIII, 1129 (6495). 
199 Yıldırım, Selahattin, Osmanlı Dönemi Anadolu Muhaddisleri  (Hicrî VII-IX. Asır) (BasılmamıĢ doktora tezi), 

MÜSBE, Ġstanbul, 1994, 215. 
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olduğunu da hadisle ilgili eserleriyle dönemin sosyal yapısı arasındaki iliĢkiden yola çıkarak 

söyleyebiliriz. Abdülmecid Efendi de halkın sünnet bilgisinin zayıf olduğunu düĢünmüĢ 

olacak ki Kur‟an okumanın fazileti, ilmin değeri, emirler ve yasaklara uymanın gerekliliği, 

revatib sünnetlere riayet, tesbihatların sevapları, ehli beyti, sahabeyi sevmek, Allah Resulü‟ne 

salât ve selam getirmek, cehennemin korkunçluğu, cennetin güzelliği, riyadan kaçınmak,  

konusunda derlemeler hazırlamıĢtır. Abdülmecid Efendinin hadisçiliğinin zayıflığı bir yana 

bırakılacak olursa eser telif ederken güttüğü amaç, kullandığı yöntem, metod açısından -

özellikle hadisi hadisle Ģerh etme yöntemi- bize göre oldukça baĢarılıdır.  

2.3.2. Şerh Metodu 

Bu baĢlık altında Abdülmecîd Efendi hadisleri Ģerh ederken ayetleri, hadisleri, hikaye ve 

Ģiirleri nasıl kullandığına örnekler vereceğiz.  

2.3.2.1 Şerhte Ayetleri Kullanması 

Erbaûne Hadîsen‟de arĢın gölgesinde gölgelenecek yedi sınıf insandan biri olan adaletli 

önder, imamdan bahsederken200 müellif “İnsanlar arasında hakemlik yaptığınızda adaletle 

hükmedin”201 mealindeki ayeti zikrederek konunun önemini gözler önüne sermiĢtir. 

Erbaûne Hadîsen‟in NevĢehir nüshasında ahirette Allah‟ın yüzlerine bakmayacağı 

sınıfların üçüncüsü olan içki içenler faslının baĢlangıcında “Şarap, kumar, dikili taşlar ve fal 

okları şeytan işi iğrenç kötülüklerden başka bir şey değildir. O halde bunlardan uzak durun ki 

kurtuluşa eresiniz!” 202 ayetini zikretmiĢtir.203  

Yine Erbaûne Hadîsen‟de arĢın gölgesinde gölgelenecek yedi sınıf insandan biri olan 

kalbi mescide bağlı adam bölümünde “Boyun eğenlerle birlikte boyun eğin!”204 mealindeki 

ayeti zikretmiĢtir.205 

2.3.2.2 Şerhte Hadisleri Kullanması: 

Abdülmecîd Efendi, hadisi hadisle Ģerh etme yöntemini o denli benimsemiĢ ve 

sistemleĢtirmiĢtir ki bu yöntemi kullanarak tam bir eser meydana getirmiĢtir. Kırk hadis adlı 

                                                 
200 Bkz. Nn., el-Erbaûn, 93b. 
201 Nisâ 4/28. 
202 Mâide 5/90 
203 Nn., el-Erbaûn, 107a. 
204 Bakara 2/43. 
205 Nn., el-Erbaûn, 95a. 
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eserini “Arşın gölgesinde gölgelenecek yedi sınıf insanı” ve “Allah‟ın mahşerde yüzlerine 

bakmayacağı yedi sınıf insanı” bildiren hadisleri açıklamak için yazmıĢtır. Bu hadislerde 

bildirilen her bir sınıfın üzerinde tek tek durmuĢ, o sınıfla ilgili hadis, ayet, hikâye ve 

israiliyattan haberler aktarmıĢtır.206 Örneğin hiçbir gölgenin olmadığı günde Allah‟ın gölgesi 

altında gölgelenecek yedi sınıftan birisi “kalbi mescide bağlı kiĢi” kısmında müellif “Mescide 

komşu olanın mescitten başka yerde namazı olmaz”207 hadisini ve bu hadisin Hz. Ali‟den 

gelen baĢka bir rivayetinde “Hz. Ali‟ye kim mescidin komĢusudur? diye soruldu. O da „Ezanı 

iĢitendir‟ diye cevap verdi hadisini zikretmiĢtir. Bu baĢlıkta yerverdiği bir diğer rivayet    

“Cemaatle kılınan namaz yalnız kılınan namazdan yirmi yedi derece daha üstündür”208 

hadisidir.209 Müellif bu konuya Ģu hadisle devam etmiĢtir: “Ebu Hureyre‟den (ra) „Nebî‟ye (s) 

gözleri görmeyen bir adam geldi ve ey Allah‟ın Resulü beni mescide götürecek biri yok‟ 

diyerek evde namaz kılabilmesi için ruhsat vermesini istedi. Allah Resulü (s) de verdi. Adam 

arkasını dönünce cağırdı ve „Namaza çağrıyı duyuyor musun?‟ diye sordu. Adam evet dedi. 

Allah Resulü (s) „öyleyse icabet et‟ diye karĢılık verdi.”210 

2.3.2.3 Konuyla İlgili Şiir Aktarması 

 Müellif konuyu açıklayıcı Ģiirler de aktarmıĢtır. Örneğin Tekmiletü‟l-Beyan‟da 

Necmüddin el-Kübrâ‟dan sabırlı fakirlerin faziletiyle ilgili olarak mısraların baĢ harfi 

yukarıdan aĢağıya doğru okunduğunda fakir kelimesinin ortaya çıktığı bir Ģiir aktarmıĢtır.211 

Fakirin fe‟si zatının fani olmasıdır ve sıfatlarından fani olmasıdır 

Kaf, Sevgilisiyle kalbinin kuvvet bulması ve  و يام  باا فِ  اعات 

Ya, Allah‟ın rahmetini umması ve azabından korkmasıdır. O‟ndan hakkıyla korkmasıdır. 

Ra, O‟nun sevgisiyle kalbinin yumuĢamasıdır ve  212 رجاؤ  باا فِ حالات 

Diğer bir örnek ise, Sürûru‟n-Nâzırîn‟de yedi kıraat imamının vefat yerlerini bildiren 

Arapça bir Ģiir aktarmıĢtır.213 Müellif, konuyla ilgili Ģiir aktarmanın ötesinde bir risalesinde 

                                                 
206 Nn., el-Erbaûn, 93a, 99b. 
207 Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin b. Ali Ebu Bekir (ö. 458/1065), es-Sünenü‟l-Kübrâ, thk.: Muhammed 

Abdülkadir Atâ, Mektebetü Dari‟l-bâz, Mekke, 1994, I-X, III, 57. 
208 Beyhakî, Şuabu‟l-Îman, I-IX, thk.: Ebû Hacir Muhammed Said b. Besyûnî Za'lûl, Dâru'l-Kütübü'l-Ġlmiyye, 

Beyrut, 2000, IV, 314 (2568). 
209 Nn., el-Erbaûn, 95a.  
210 Müslim, Mesâcid, 255 (653). 
211 Bkz. Et-Tekmile, 133a. 
212 et-Tekmile, 133a. 
213 Bkz. Es-Sürûr, 38a.  
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hadislerin tercümesini manzum olarak vermiĢtir. Örneğin risalenin dokuzuncu hadisi olan 

“Kim Allah‟a ve ahiret gününe iman ederse sılasını gözetsin!”214 hadisini ise Ģu Ģekilde nazma 

çekmiĢtir: 

Her ki iman götürse Allah‟a yevmi ukbaya itse hem tasdik 

Didi Ahmet ki vasıl olsun ol sıla-i rahmine bula tevfîk 

Sıla-ı rahmini olan kâtı‟ katı‟ı rahmet olur ol tahkîk215 

2.3.2.4. Konuyla İlgili Menkıbe Aktarması: 

Müellif, konunun önemini vurgulamak için, konunun daha geniĢ kitleler tarafından 

anlaĢılması için menkıbelerden de yararlanmıĢtır. Örneğin Allah Resulü‟ne (s) salat ve selam 

getirmenin önemiyle ilgili Ģu menkıbeyi anlatmıĢtır: 

Hasan-ı Basri‟ye bir gün bir kadın geldi. Kadın “benim genç bir kızım vardı vefat etti. Onu rüyamda 

görmek istiyorum. Bana bir Ģey öğret de onu göreyim” dedi. Hasan, ona bir Ģeyler öğretti. Kadın bunu 

yaptı ve kızını boğazında bukağı, katrandan bir elbise içindeyken gördü. Kalbi daralmıĢ bir Ģekilde 

Hasan-ı Basrî‟ye geldi ve rüyasını anlattı. Aradan bir müddet geçti. Bir gün Hasan, kızı rüyasında 

baĢına tâc giymiĢ halde gördü. Bunun üzerine kıza bu değiĢikliğin sebebini sordu. Kız “bir gün bir adam 

kabrime geldi ve bir salavat getirdi. Bu kabirde beĢ yüz elli insan azap görüyordu. Bir ses “bu salavatın 

bereketiyle onlardan azabı kaldırın” diye seslenildi.”216 

2.3.3. Kullandığı Kaynaklar 

Abdülmecid Efendi genellikle eserlerinin baĢında yararlandığı kaynakları belirtmektedir. 

Ayrıca metin içerisinde aktardığı bilginin hangi kitaptan, hangi müelliften olduğunu 

yazmıĢtır. Sadece kitap ismi veya sadece müellif adı zikrettiği olduğu gibi bunları birlikte 

verdiği de olmuĢtur. 

Müellifin hadis aldığı kaynakların baĢında Buhârî ve Müslim‟in Sahihleri gelmektedir. 

Radıyyuddin Muhammed b. Hasan es-Sâgânî‟nin (ö. 650/1252), Buhâri ve Müslim‟deki 

hadisleri tekrarlarını çıkartmak suretiyle nahiv konularına göre düzenlediği Meşâriku‟l-

Envâri‟n-Nebeviyye‟si bir diğer adıyla el-Cem Beyne‟s-Sahîhayn‟ı kullandığı 

kaynaklardandır. Hadislerin Ģerhinde Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Mebâriku‟l-Ezhâr 

Şerhu Meşâriki‟l-Envâr‟ı müellifin hadis aldığı kaynaklar arasındadır. Müellifin Ģerhleriyle 

                                                 
214 Buhârî, Edeb, 85 (6138). 
215 el-Arafât, 8a.  
216 et-Tekmile, 110a. 
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Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhlerini karĢılaĢtırmak suretiyle müellifin Ģerhleri Ġbn 

Melek‟ten (ö. 821/1418‟den sonra) aldığını görmekteyiz. Nitekim Ancak Buhâri ve 

Müslim‟in es-Sahih‟lerinden ve Sâgânî‟nin (ö. 650/1252) Meşârik‟inden doğrudan 

yararlandığını kesin olarak bilemiyoruz. ġöyleki, Ġbn Melek‟in kitabındaki hadisler Buhârî ve 

Müslim hadisleridir ve Ģerh edilen eser ise Sâgânî‟ye (ö. 650/1252) aittir. Yani müellif hepsini 

ayrı ayrı kullanmadığı halde hürmeten yararlandığı kaynağın oluĢmasında katkısı olanları 

zikrediyor olabilir.  

Müellifin Sürûru‟n-Nazîrîn‟in üç hadis hariç hadislerin tamamında, Arâfâtü‟l-Ârifîn‟de, 

Safâu‟s-Sâlihîn‟de, Riyâzu‟s-Sâlihîn‟de hadisleri Ģerh ederken Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den 

sonra) eserini kullandığını, hadisleri ondan aldığını, Ģerhleri de ondan doğrudan aktardığını 

tespit etmiĢ bulunmaktayız. Bu tespiti, Sürûru‟n-Nazîrîn‟indeki hadislerin hepsi için tek tek 

Ģerhlerini karĢılaĢtırarak, diğer eserlerden ise rastgele seçtiğimiz üç hadisin Ģerhlerini Ġbn 

Melek‟in Ģerhleriyle karĢılaĢtırarak tespit ettik.217 Bu durumu risaleleri tanıtırken de belirttik. 

Abdülmecid Efendi, hadislerin Ģerhinde Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) yanı sıra, 

Muhammed b. Ataullah el-Herevî (ö. 829/1426), Metaliu‟l-Esrar Şerhu Meşariki‟l-

Envâr‟ından218 ve Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed el-Babertî‟nin (ö. 786/1384), 

Şerhu‟l-Meşarik‟ından219 az da olsa yararlanmıĢtır. 

Müellifin ikincil hadis kaynaklarına gelecek olursak Mahmud b. Mahmud ed-Derkizîni 

el-KuraĢî‟nin (ö. 743/1343) -Deylemî‟nin el-Firdevs‟inin muhtasarı olan- Nüzülü‟s-Sâirin fi 

Ehadisi Seyyidi‟l-Mürselin’i ilk sırada zikretmek gerekir. Müellif Mecmau‟l-Fedâil, 

Tekmiletü‟l-Beyân adlı risalelerini hazırlarken hadisleri çoğunlukla bu eserden almıĢtır. Ancak 

bu eserin, bolca zayıf ve mevzû rivayetler içermek gibi önemli bir zâfiyeti vardır. Ebu Hâmid 

el-Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi‟d-Dîn‟i ve Minhâcü‟l-Âbidîn‟i, Ebu‟l-Leys es-

Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Tenbîhu‟l-Gâfilîn ve Bustânü‟l-Ârifîn‟i bu grupta zikredilebilir.  

Müellif, Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mes‟ud el-Ferrâ el-Begavî‟nin (ö. 516/1122), 

Meâlimu‟t-Tenzil‟i, Allâmî Kutbuddîn-i ġîrâzî‟nin (ö. 710/1311), Fethu‟l-Mennan fi Tefsiri‟l-

Kur‟an‟ı, Carullah Mahmud b. Ömer ez-ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf‟ı, Necmüddin 

ed-Dâye‟nin (ö. 654/1256), Bahru‟l- Hakâyık ve‟l-Me‟ânî fî Tefsîri‟s-Seb‟il-Mesânî‟sinden 

hem konu içerisinde geçen ayetler için tefsir kaynağı hem de hadis kaynağı olarak 

                                                 
217 Bkz. es-Safâ, 23a; Ġbn Melek, age., I, 168; KrĢ. el-Arafât, 12a; Ġbn Melek, Age., I, 131-132, er-Riyâz, 8a-b; 

Ġbn Melek, age., I, 280-281. 
218 Bkz. er-Riyâz, 17a, 27a, 30b, 33b. 
219 Bkz. er-Riyâz, 20a, 22a, 26a, 30a. 
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yararlanmıĢtır. Abdülmecîd Efendi konu içerisinde zikrettiği ayetleri tefsir ederken 

kullanmasının yanı sıra bu eserlerden hadis de aldığı olmuĢtur. 

Müellifimizin kullandığı kaynaklara baktığımızda bir kısmı o dönemde sıkça kullanılan 

muteber kitaplardır. Özellikle Mesâbîhu‟s-Sünne, Meşâriku‟l-Envâr, Sahihu‟l-Buhârî hadiste, 

Beyzâvî‟nin Envâru‟t-Tenzîl‟i tefsirde medreselerde okutulan eserler arasındadır.220 

Müellifimizin temel kaynakları XV-XVI. yüzyılda Osmanlı medreselerinde okutulan eserler 

arasında yer almaktadır. Bu durum müellifimizin de bu medreselerde okuduğunu 

göstermektedir. 

ÇalıĢmamızın birinci bölümünde müellifimizin hayatıyla ilgili bilgilerin kısıtlı olduğunu, 

son zamanlarda çalıĢma konusu olduğunu, Ģimdiye kadar daha çok tefsirciliği üzerinde 

durulduğunu gördük. Hadisle ilgili eserlerinin sekiz tane ve hepsinin hadis derlemesi 

olduğunu, toplumu irĢad etmeyi amaçlayan muhteva olarak terğîb ve terhîb edebiyatına 

girebileceğini, Ģerhlerinin orijinal olmadığını, risalelerine aldığı hadislerin bazılarının 

uydurma rivayetler olduğunu bu nedenlerle Abdülmecid b. Nasûh‟un hadisçiliğinin zayıf 

olduğunu tespit ettik. ġimdi de ikinci bölümde onun Sürûru‟n-Nâzırîn adlı risalesinin detaylı 

incelemesini yapıp metni aktarmaya ve hadislerin tahricine geçiyoruz. 

 

  

                                                 
220 ĠpĢirli, agm., XXVIII, 329. 
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SÜRÛRU’N-NÂZIRÎN’ĠN TANITIMI VE HADĠSLERĠNĠN 

TAHRĠCĠ 

Bu bölümde kırk hadis derlemesi olan Sürûru‟n-Nâzırîn adlı risaleyi tanıtmaya geçmeden 

önce kırk hadis edebiyatı hakkında kısaca bilgi vermeyi uygun görüyoruz. Böylelikle mezkûr 

risalenin kırk hadis edebiyatında nerede durduğu hakkında bir kanıya varmıĢ olacağız. 

Ardından risalenin tanıtımına, metod ve muhteva analizine ve kaynaklarının tespitine 

geçeceğiz. Sonra sonuç bölümüyle araĢtırmamızın dirase kısmını tamamlayacağız. 

2.1. Hadis Edebiyatında Kırk Hadis Derlemeleri 

Kırk hadis edebiyatı II/VII. Yüzyılın ikinci yarısından sonra ortaya çıkmıĢtır. Kırk hadis 

derleme iĢi “ümmetimin dini işlerine dair kırk hadis derleyen kimseyi Allah Teala fakihler ve 

alimler topluluğu arasında diriltir.”221 mealindeki hadise dayanmaktadır. 

Nevevi (ö. 676/1277) ve Ġbn Hacer el-Askalânî bu rivayetin bütün tariklerinin zayıf 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Ancak mevzu olduğunu söyleyen de olmamıĢtır. Nitekim bu iki alim 

de kırk hadis türü eserler telif etmiĢlerdir. Ancak Nevevî (ö. 676/1277), derlemesini bu 

hadisteki değil de “Rasulüllah‟tan (s) duyduklarını iyice öğrenip onu duymayanlara aynen 

nakledenlerin Allah yüzünü ak etsin‟222 mealindeki hadisin müjdesine ulaĢmak için yaptığını 

belirtmiĢtir.223 

Zamanla hadis, fıkıh, tasavvuf gibi farklı alanlarla ilgili farklı amaçlarla pek çok kırk 

hadis derlenmiĢtir. Ancak farklı özelliklerinden dolayı bazıları tebarüz etmiĢ, meĢhur 

olmuĢtur. Hadis edebiyatı tarihinde bilinen ilk kırk hadis derlemesi Abdullah b. el-Müberek‟e 

aittir. Ancak eser günümüze ulaĢmadığı için muhtevası bilinmemektedir. Ebu‟l-Kasım b. 

Âsâkîr‟in el-Erba’ûnu‟l-Büldâniye‟si bunlardan biridir. Bu eserin hususiyeti, kırk ayrı 

beldedeki kırk Ģeyhten, kırk sahabeden kırk ayrı konuda hazırlanmıĢ bir derlemedir.224 Farklı 

bölgelerdeki farklı hocalardan hadis derleme iĢi yaygınlaĢınca Büldaniye adıyla bir tür 

oluĢturmuĢtur. Bu türün en güzel örneklerinden bir diğeri, Ebu Muhammed Abdülkahir b. 

Abdillah b. Abdirrahman er-Ruhavî‟nin (ö. 612/1215) el-Erbaûnu‟l-Mütebayeneti‟l-İsnad 

                                                 
221 Beyhakî, Şuabu‟l-Îmân, III, 239 (1596).  
222 Tirmizi, İlim, 7 (2656); Ebû Dâvud, İlim, 10; Ġbn Mâce, İftitâhu‟l-kitâb, 18 (230). 
223 Kandemir, M. YaĢar, Kırk Hadîs, DĠA, TDV yay., Ankara, 2002, XXV, 467-70. 
224 Kandemir, age., 468. 
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ve‟l-Bilad‟ıdır. Bu derlemenin özelliği kırk hadisin senedlerinde geçen raviler iki kez 

tekrarlanmamıĢ ayrıca müellif, her hadisi kırk ayrı beldedeki Ģeyhlerinden almıĢtır.225 

Aynı konudaki hadislerle oluĢturulan kırk hadislere örnek Ġmam Suyûtî‟nin Erbaûn 

Hadîsen fi Fadli‟l-Cihad‟ı, kutsi hadislerden oluĢturulan derlemelere Ali el-Kârî‟nin el-

Ehâdîsu‟l-Kudsiyye ve‟l-Kelimâtü‟l-Ünsiyye‟si,226 irfani hadislerden oluĢturulanlara 

Muhyiddin Ġbnü‟l-Arabî‟nin Erbaûn‟u, Sadreddin Konevî‟nin yirmi dokuz hadisi barındıran 

Şerhu Hadis-i Erbaîn‟i örnek verilebilir. Konevî‟nin eseri Türkçeye de çevrilmiĢtir. 227 

Müteahhir dönemdeki bazı muhaddisler âli isnatlı rivayetlerden kırk hadis derlemiĢtir. 

Abdülmü‟min b. Halef ed-Dimyâtî‟nin dokuz ravili Kitabü‟l-Erbaîne‟l-Ebdali‟t-Tüsaiyyat 

bi‟l-Buharî ve Müslim ve Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin Müslim‟in Buharî‟ye göre bir ravi ile ali 

olarak rivayet ettiği hadislerden oluĢturduğu el-Erbe‟ûne‟l-Âliye li Müslim ale‟l-Buhârî fi 

Sahihayhima adlı eseri örnek verilebilir. 

Kırk hadis derlemelerinin en meĢhuru Ģüphesiz Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. ġeref 

en-Nevevî‟nin (ö. 676/1277) Erba‟ûn‟udur. Nevevî, derlemesini Ġbnü‟s-Salah eĢ-

ġehrezûri‟nin, dinin ana kurallarının temelini oluĢturan hadislerden yirmi altı tanesiyle 

oluĢturduğu el-Ehadîsü‟l-Külliyye Elleti Aleyha Medaru‟d-Din adlı eserine on altı hadis 

ekleyerek oluĢturmuĢtur. Böylelikle derlemedeki hadis sayısı kırk ikiye çıkmıĢtır. Bu derleme 

üzerine tarih boyunca sayısız Ģerhler yapılmıĢtır.228 Bunlardan en çok ilgi göreni Ġbn Recep el-

Hanbeli‟nin Câmiu‟l-Ulûm ve‟l-Hikem fi Şerhi Hamsine Hadîsen min Cevâmii‟l-Hikem‟idir. 

Ġbn Recep, kırk iki hadise aynı mahiyette sekiz hadis daha eklemiĢ ve hadisleri Ģerh 

etmiĢtir.229 Bu eser Türkçeye de çevrilmiĢtir.230 

Arapça‟dan baĢka Farsça ve Türkçe olarak da kırk hadisler derlenmiĢtir. Bu diller 

içerisinde en çok eser Türkçededir. Bunların bir kısmı mensur iken çoğu manzum olarak 

hazırlanmıĢtır. Türkçede ilk kırk hadis tercümesi Mahmud b. Ali‟nin 759/1358 yılına ait 

Nehcü‟l-Ferâdis‟idir. Eser özellikle filoloji bilimi için büyük öneme sahiptir. XV. yüzyılda 

hazırlananlar içinde Kemal Ümmî‟nin Kırk Armağan‟ın yeri ayrıdır. XVI. yüzyılda Türkçenin 

yanı sıra farsça ve Arapça da pek çok eser yazılmıĢtır. Bu yüzyıldaki en önemli eserlerden biri 

                                                 
225 Kettânî, er-Risâletü‟l-Mustatrafe, çev ve nĢr: Yusuf Özbek, Ġz yay., Ġstanbul, 1994, 197. 
226 Kettânî, age., 207. 
227 Konevî, Sadreddîn, Şerh-i Hadîs-i Erbaîn, çev. Ekrem Demirli, Ġz yay., Ġstanbul, 2007.  
228 Kettânî, er-Risale, 212. 
229 Kandemir, Kırk Hadîs, 468. 
230 Bkz. Ġbn Receb Ebu‟l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed b Abdirrahman Receb el-Bağdâdî (ö. 795/1393), 

Câmiu‟l-Ulûm ve‟l-Hikem, çev: Ali Kaya, Semerkand yay., Ġstanbul, 2007, I-III. 
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Hâzinî‟ye ait olan Şerhi Hadis-i Erbaîn‟dir. Tercüme ve nazım tekniği açısından oldukça 

baĢarılıdır. Diğer bir örnek ise Usûlî‟nin Divan‟ın baĢ tarafında yer alan Manzume-i Hadis-i 

Erbain‟dir. Yine Fuzûli‟nin Molla Cami‟den çevirdiği Terceme-i Hadis-i Erbaîn‟i oldukça 

baĢarılıdır. Bu yüzyıldaki son örneğimiz müellifimiz Abdülmecid b. Nasûh‟a ait Arafâtü‟l-

Ârifîn‟dir. 

Bursalı Ġsmail Hakkı, Nevevî‟nin (ö. 676/1277) Erbaîn‟ini geniĢ bir Ģerhiyle birlikte 

tercüme etmiĢtir. ġerh klasik usule uygun hazırlandığı için ilmi değeri vardır. Burada 

zikretmeden geçemeyeceğimiz Nevevî‟nin (ö. 676/1277) en güzel çevirilerinden biri 

Babanzade Ahmed Naim‟e aittir.231 

2.2. Abdülmecid b. Nasûh’un Sürûru’n-Nâzırîn’i 

2.2.1. Yazma Nüshanın Tavsifi 

Risale kırk bir varaktan oluĢmaktadır. Her sayfada on beĢ satır bulunmaktadır. Metin 

alanı ve haĢiye alanı kenarlıklarla çizilmiĢtir. Risalenin on iki varağında haĢiye mevcuttur. 

Müellif baĢlık olarak hadis numarasını kullanmıĢ bunu da kırmızı renkle yazmıĢtır. 

Bunun hemen altında siyah renkle hadisin hangi konuda olduğunu belirtmiĢtir. Bu alt 

baĢlıkların neredeyse tamamı (فِ ف ل) ifadesiyle baĢlamaktadır. Müellif hadis metinlerini de 

kırmızı renkle ve tam harekeli olarak yazmıĢtır. Öncelikle hadisin tam metnini aktarma 

yoluna gitmemiĢ, açıklama yapmak istediği yerde siyah renkle Ģerhi araya girmiĢtir.  

Hadisi aktarmadan önce hadisin kaynağını belirtmek için Buhâri (ö. 256/869) ve 

Müslim‟in (ö. 261/874) birlikte tahriç ettikleri hadisleri (ق), sadece Sahihu‟l-Buhârî‟de 

geçenleri (خ), sadece Sahîhu Müslim‟de olanları (م)   harfiyle rumuzlandırılmıĢtır. Bu metot 

müellife ait değildir. Ġbn Melek‟in eserinden alınmıĢtır. 

2.2.2. Metodu ve Muhtevası 

Müellif risalesinde Ġslam‟ın değer verdiği Ģeyler, teĢvik ettiği amelleri haber veren 

hadisleri almıĢtır. Bu durum bize risalenin Terğib ve Terhib edebiyatı çerçevesinde 

düĢünülebileceğini hatırlatmaktadır. Ancak risalede müellif sadece terğible ilgili hadisleri 

tercih etmiĢtir. Risalenin muhtevasını görebilmek için hadislerin kısa olanlarını tam metin 

                                                 
231 Karahan, Abdulkadir, Kırk Hadîs, DĠA, TDV yay., Ankara, 2002, XXV, 471-473. 
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olarak aktarırken, uzun olan hadisleri hatırlatıcı ifadeler kullanma yoluna gideceğiz. Ardından 

da hadisleri konularına göre tasnif edeceğiz. 

2.2.2.1.Risaledeki hadisler 

1. Hadis: “Faydalı ilmin Ģerefi hakkında” „Hz. Musa ile Hızır” kıssasını232 Ģerh etmiĢtir. 

2. Hadis: „ilim talep etmenin Ģerefi hakkında‟ „Kim ilim elde edeceği bir yol tutarsa…‟233 

hadisine yer vermiĢtir.  

3. Hadis: „Rahmetim gazabımı geçmiĢtir‟234 kutsi hadisi mevcuttur.  

4. Hadis: „Allah‟ın dünyada ve ahirette bağıĢlaması hakkında‟ alt baĢlığıyla „Allah‟ın yüz 

rahmeti vardır‟235 hadisi yer almaktadır. 

5. Hadis: „Allah‟a hiçbir Ģeyi ortak koĢmayanın fazileti hakkında‟ alt baĢlığıyla 

Cebrail‟den (a.s) „Ümmetinden Allah‟a hiçbir Ģey ortak koĢmayanlar cennete gireceklerdir‟236 

hadisi Ģerh edilmiĢtir.  

6. Hadis: „kulun isyandan tevbe ettiğinde Rahman‟ın bağıĢlaması hakkında‟ „Kulum bir 

günah işledi ve bir rabbi olduğunu bildi‟237 kudsi hadisine yer verilmiĢtir.  

7. Hadis: „Allah‟tan haĢyetin Ģerefi hakkında‟ Allah‟tan korktuğu için ölünce cesedinin 

yakılmasını tavsiye eden adamın kıssasını anlatan hadis238 aktarılmıĢtır.  

8. Hadis: „Ġyiliklerin kötülüklere galebe çalması hakkında‟ bir iyiliğin karĢılığı on 

misliyledir, bir kötülüğün karĢılığı da bir misliyledir‟239 hadisi yer almaktadır.  

9. Hadis: „her farz namazın arkasında tesbih, tahmid ve tekbirin fazileti hakkında fakir 

Medineli Müslümanların zengin olanların mallarıyla çokça hayır yaptıklarını, kendilerinin ise 

bu hayırları yapmaya imkanları olmadığını söylediklerinde Allah Resulü‟nün (s) her namaz 

                                                 
232 Buhârî, Tefsîru‟l-Kur‟ân, 2 (4725); Müslim, Fedâil, 46 (2380); Tirmizî, Tefsîru‟l-Kur‟ân, 19 (3149); Ahmed 

b. Hanbel, el-Müsned, XXV, 49 (21117). 
233 Buhârî, İlim, 10; Müslim, Zikr, 11 (2699); Ebû Dâvud, İlim, 1 (3643); Tirmîzî, İlim, 2 (2646). 
234 Buhârî, Tevhîd, 22, (7422), 28 (7453); Ġbn Mâce, İftitâhu‟l-kitâb, 13 (189), Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XII, 

496 (7528), XV, 82 (9159), XVI, 70 (10014). 
235 Buhârî, Rikâk, 19; Müslim, Tevbe, 4 (2753); Tirmizî, De‟avât, 100 (3541); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 

XIV, 139 (8415), XV, 373 (9609), XVI, 195 (10280). 
236 Buhârî, Cenâiz, 1 (1237), Bed‟u‟l-Halk, 6, Libâs, 23;  İsti‟zân, 30; Müslim, Îmân, 40 (94); Tirmizî, Îmân, 17 

(2644); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXX, 217 (18284); XXXV, 275 (21346); XXXV, 327 (21415). 
237 Buhârî, Tevhid, 35 (7507); Müslim, Tevbe, 5 (2758). 
238 Buhârî, Ehâdîsü‟l-Enbiya, 53 (3471); Müslim, Tevbe, 4 (2756); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XVII, 160, 

11096; XVII, 208 (11129). 
239 Buhârî, Tevhid, 15 (6970); 50 (7098); Müslim, Zikr, 22 (2637); Tirmizi, De‟avât, 132 (3603); Ġbn Mâce, 

Edeb, 58 (3821); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XII, 385 (7422). 
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arkasında 33 kere tesbih, tahmid ve tekbir getirmeleri tavsiyesini belirten hadis‟240 yer 

almaktadır.  

10. Hadis: „yatağa girince 33 kere tesbih, tahmid ve 34 kere tekbir getirmenin fazileti 

hakkında‟ „Peygamber efendimizin Hz. Fatıma‟ya kendisinden köle istediğinde ona verdiği 

tavsiyeyi anlatan hadis‟241 yer almaktadır.  

11. Hadis: Abdesti güzelce almanın, mescitlere yürümenin, namazdan sonra diğer namazı 

beklemenin fazileti hakkında‟ „Allah‟ın kendisiyle hataları sildiği ve dereceleri yükselttiği 

amelleri haber veren hadis‟242 yer almaktadır. 

12. Hadis: „Alllah‟ı tesbih etmenin üstünlüğü hakkında‟ „günde yüz kere Allah‟ı tesbih 

etmeyi tavsiye eden hadis‟243 yer almaktadır.  

13. Hadis: „abdesti güzelce almanın ve namaza gelmenin üstünlüğü hakkında‟ „kendisine 

iĢlediği bir günahtan dolayı had cezası uygulanmasını isteyen bir sahabiye Allah Resulü‟nün 

“sen evinden çıkmadan güzelce abdest almadın mı? Ardından bizimle birlikte namaz kılmadın 

mı?‟ diye sorduğu hadis‟e244 yer verilmiĢtir.  

14. Hadis: „Kur‟an‟ı güzel okuyanın faziletiyle ilgili hadis‟245 mevcuttur.  

15. Hadis: „taharetin, tesbih, tahmid, namaz, sadaka, sabır ve Kur‟an okumanın 

üstünlüğüyle ilgili „Temizlik imanın yarısıdır…‟246 hadisi aktarılmıĢtır.  

16. Hadis: „beĢ vakit namaz, Cuma namazı ve Ramazan‟ın üstünlüğü hakkında‟ „bu 

amellerin aralarında iĢlenen günahlara keffaret olduğunu haber veren hadis‟e247 yer verilmiĢtir.  

17. Hadis: Fatiha‟nın üstünlüğünü bildiren hadis248 aktarılmıĢtır.  

                                                 
240 Buhârî, Ezân, 155 (843); Müslim, Mesacid, 26 (595); Ebu Davud, Vitr, 24 (1506); Tirmizi, Salât, 302 (410). 
241 Buhârî, Nafakât, 7 (5362); Müslim, Zikr, 19 (2778), Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. ġuayb (ö. 303/915), 

el-Müctebâ mine‟s-Sünen, thk: Abdülfettâh Ebû Gudde, Mektebetü‟l-Matbûâti‟l-Ġslamiyye, Halep, 1986, I-VIII 

Sehv, 90 (1348). 
242 Müslim, Tahâret, 14 (251); Tirmizi, Tahâret, 39 (51); Nesaî, Tahâret, 110 (143); Ahmed b. Hanbel, el-

Müsned, XVII, 21 (10994); XXXVII, 14 (22326). 
243 Müslim, Zikr, 10 (2698); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 133 (1562); III, 163 (1613). 
244 Müslim, Tevbe, 7 (2765); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXXVI, 491 (22163). 
245 Buhârî, Tefsir, 1 (798); Tevhid, 52; Müslim, Salâtü‟l-Musafirîn, 38 (798). Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XLI, 

206 (24667); XLIII, 325 (26296). 
246 Müslim, Tahâret, 1 (223); Tirmizi, De‟avât, 86 (3517); Nesaî, Zekât, 1 (2437); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 

XXXVII, 536 (22902); XXXVII, 542 (22907). 
247 Müslim, Tahâret, 14 (233); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,  XV, 106 (9197). 
248 Buhârî, Tefsiru‟l-Kur‟ân, 1, 3 (3125); Fedailu‟l-Kur‟ân, 9 (4720). Ebu Davud, Vitr, 15 (1460); Tirmizi, 

Tefsiru‟l-Kur‟ân, 16 (3125); Nesâî, İftitâh, 26 (913); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XIV, 311 (8683).  
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18. Hadis: Din ve samimiyetin üstünlüğünü anlatan „Din samimiyettir‟249 hadisi risalede 

yerini almıĢtır.  

19. Hadis: „sağın sola üstünlüğüyle ilgili‟ bir ortamda Allah Resulü‟nün (s) elindeki süt 

kabını solunda Hz. Ebu Bekir olmasına rağmen sağındaki bedeviye vermesini anlatan 

hadise250 yer verilmiĢtir.  

20. Hadis: Yemen‟in üstünlüğü hakkında „İman Yemenlidir‟251 hadisi aktarılmıĢtır. 

21. Hadis: „tesbih ve tahmidin üstünlüğü hakkında‟ Hz. Cüveyriye‟den gelen 

„Subhanallahi ve bihamdihi adede halkihi‟252 Ģeklinde baĢlayan hadis mevcuttur.  

22. Hadis: „çokça hamd etmenin, tekbir getirmenin fazileti hakkında „Allah büyüktür, çok 

olan, güzel olan, mübarek olan hamd Allah‟adır.‟253 hadisi aktarılmıĢtır.  

23. Hadis: Fetih suresinin faziletiyle ilgili „Bu gece bana öyle bir sûre indirildi ki o benim 

için üzerinde güneşin doğduğu her şeyden daha sevimlidir. Sonra da: "Gerçekten biz sana 

apaçık bir fetih nasib ettik" diye okudu‟254 hadisi bulunmaktadır. 

24. Hadis: „kıyamı uzatmanın fazileti hakkında‟ „en üstün namaz kunutu uzun olandır‟255 

hadisidir.  

25. Hadis: „secdenin üstünlüğü hakkında‟ „Kulun Rabbine en yakın olduğu an secde 

anıdır‟256 hadisi mevcuttur. 

26. Hadis: „Muharrem ayında oruç tutmanın üstünlüğü hakkında‟ „Ramazandan sonra 

orucun en faziletli olduğu ay Allah‟ın ayı olan Muharrem‟dir‟257 hadisidir.  

27. Hadis: „Davud‟un (as.) oruç ve namazının üstünlüğü hakkında‟ „Allah‟a en sevimli 

gelen oruç Davud orucudur. O, bir gün oruç tutardı bir gün tutmazdı.‟258 hadisidir. 

                                                 
249 Müslim, Îmân, 23 (55); Ebu Davud, el-Edeb, 67 (4946); Tirmizi, el-Birr ve‟s-Sıla, 17 (1926); Ahmed b. 

Hanbel, el-Müsned, V, 318 (3280). 
250 Buhârî, Hibe, 4 (2571); Müslim, Eşribe, 17 (2029). Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXI, 157 (13513). 
251 Buhârî, Bed‟u‟l-Halk, 15 (3126); Meğazî, 74 (4388); Müslim, Îmân, 21 (52); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 

XII, 133, (7202); XIII, 66 (7627). 
252 Müslim, Zikr, 19 (2726); Ebu Davud, Vitr, 24 (1505). 
253 Müslim, Mesâcid, 149; Ebu Davud, Salât, 123 (763); Tirmizi, Salât, 296 (404); Nesâî, İftitâh, 19 (901); 

Ahmed b. Hanbel, XIX, 91 (12034); XX, 62 (12612); XXI, 235 (13645). 
254 Buhârî, Tefsiru Sureti‟l-Feth, 1 (4833); Müslim, Cihad, 34 (1786). 
255 Müslim, Salâtü‟l-Musafirin, 22 (756); Tirmizi, Salât, 285 (387); Nesâî, Zekât, 49 (2526); Ġbn Mâce, 

İkâmetü‟s-Salât, 200 (1421); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXII, 138 (14233); XXIII, 381, (15210); XIV, 122 

(15401). 
256 Müslim, Salât, 42 (482); Ebu Davud, Salât, 154 (875); Ahmed b. Hanbel, XV, 274, (9461). 
257 Müslim, Sıyâm, 38 (1163); Tirmizi, Salât, 324 (438); Savm, 40 (740), Nesâî, Kıyâmu‟l-leyl, 6 (1613); Ahmed 

b. Hanbel, el-Müsned, XIV, 200 (8507). 
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28. Hadis: „Kalıcı Salih amellerin üstünlüğü‟ hakkında “Allah‟ın en çok sevdiği kelimeler 

dörttür: Subhanallah, elhamdülillah, Lailahe illallah, Allahu ekber”259 hadisi yer almaktadır. 

29. Hadis: „Cuma gününün üstünlüğü hakkında‟, „güneşin üzerine doğduğu en hayırlı 

gün Cuma günüdür…‟260 hadisine yer verilmiĢtir.  

30. Hadis: „Arefe gününün üstünlüğü hakkında‟ „hiçbir günde Allah arefe günündeki 

kadar çok kulunu ateşten azat etmemiştir‟261 hadisi ele alınmıĢtır.  

31. Hadis: „Cuma günü gusletmenin üstünlüğü hakkında‟ „kim Cuma namazına gelirse 

gusletsin‟262 hadisine yer verilmiĢtir. Müellifin üzerinde fazlaca durduğu hadislerdendir. 

Müellif, bu hadiste “gusletsin” ifadesinin mükellefin fiillerinden hangisine gireceği 

meselesini, mezheplerin görüĢlerini aktararak çözümlemeye çalıĢmıĢtır. 

32. Hadis: „Ezan, ilk saf, yatsı ve sabah namazının üstünlüğü hakkında‟ „insanlar ezanda, 

ilk safta ne olduğunu bilselerdi de kura çekmekten başka çözüm bulamasalardı mutlaka kura 

çekerlerdi‟263 hadisi mevcuttur.  

33. Hadis: „cemaatle namaz kılarken kıraati kısa tutmanın üstünlüğü‟ hakkında Muaz b. 

Cebel (ö. 18/650) hadisi264 zikredilmiĢtir. 

34. Hadis: „Allah‟ı tevhid etmek ve ona ortak koĢmamanın üstünlüğü‟ hakkında „Ey 

Muaz! Allah‟ın kulu üzerindeki hakkı nedir bilir misin?‟265 hadisi mevcuttur.  

35. Hadis: „Allah‟tan istemenin ve Kur‟an‟ın üstünlüğü hakkında‟ Übey b. Ka‟b‟dan (ö. 

32/663) gelen Kur‟an‟ı yedi harf üzere okumakla ilgili hadis266 mevcuttur.  

36. Hadis: Kur‟an‟ın yedi harf üzere inmesinin üstünlüğü ile ilgili Hz. Ömer‟den gelen, 

onunla baĢka bir sahabi arasında geçen olayı anlatan hadis267 yer almaktadır. Müellif bu 

hadisle ilgili gerekli gördüğü açıklamaları yaptıktan sonra “yedi kârînin beyanı” Ģeklinde 

                                                                                                                                                         
258 Buhârî, Ehadîsü‟l-Enbiya, 38 (1977); Savm, 57 (3420); Müslim, Sıyam, 189 (1159); Ebu Davud, Savm, 68, 

(2450); Nesâî, Kıyâmu‟l-Leyl, 14 (1630); Ġbn Mâce, Sıyâm, 31 (1712); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XI, 31 

(6491). 
259 Müslim, Âdâb, 2 (2731); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXXIII, 298 (20107). 
260 Müslim, Cum‟a, 5 (854); Ebu Davud, Salât, 209 (1048); Tirmizi, Cum‟a, 1 (488) 
261 Müslim, Hacc, 79 (1348); Ġbn Mâce, Menâsık, 56 (3014). 
262 Buhârî, Cum‟a, 12 (894); Müslim, Cum‟a, 1 (844), Ebu Davud, Tahâret, 130 (340); Tirmizi, Cum‟a, 3 (492), 

Ġbn Mâce, İkametü‟s-Salât, 80 (1088); 83 (1098); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,  I, 252 (91); I, 407 ( 320); V, 

177 (3058). 
263 Buhârî, Ezan, 9 (615), Müslim, Salât, 28 (437); Ġbn Mâce, Mesacid, 18 (796). 
264 Buhârî, Edeb, 74 (6106); Müslim, Salât, 36 (465); Ebu Davud, Salât, 129 (790). 
265 Müslim, Îmân, 10 (30; Ġbn Mâce, Zühd, 35 (4296). 
266 Müslim, Salâtu‟l-Musafirîn, 48 (820); Ebu Davud, Vitr, 22 (1477, 1479, 1480). 
267 Buhârî, Fedâilu‟l-Kur‟ân, 5 (4992), Müslim, Salâtü‟l-Musafirîn, 48 (818); Ebu Dâvud, Vitr, 22 (1477). 
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baĢlık atmıĢ ve bu baĢlık altında yedi kârînin adını, hocalarının adını verdikten sonra vefat 

tarihini aktarmıĢtır.  

37. Hadis: „Allah‟a ve O‟nun elçisine iman etmenin üstünlüğü, cihadın üstünlüğü‟ 

hakkında “Kim Rab olarak Allah‟tan din olarak İslam‟dan nebi olarak Muhammed‟den razı 

olursa cennet ona vacip olur”268 hadisine yer verilmiĢtir.  

38. Hadis: “Sadaka malı eksiltmez. Kim bir haksızlığı affederse Allah o kişinin izzetini 

artırır”269 hadisi yer almaktadır.  

39. Hadis: „bela ve hastalıkların üstünlüğü hakkında‟ “Mü‟mine rahatsızlık, yorgunluk, 

hastalık, hüzün hatta onu üzen endişe isabet ederse Allah onlarla mümin kulunun hatalarının 

bazılarını örter.”270 hadisine yer verilmiĢtir.  

40. Hadis: Emredildiği Ģekilde abdest alındığı zaman günahların döküleceğini haber 

veren hadis271 Ģerh edilmiĢtir. 

2.2.2.2. Konu Ağırlığına Göre Hadislerin Dağılımı 

1. Namaz: 22, 24, 25, 32 ve 33. hadisler. 

2. Kur‟ân: 17, 23, 35, 36. Hadisler. 

3. Tesbih, tahmit, tevhit etmek: 9, 10, 12 ve 28. Hadisler. 

4. Tevbe, rahmet, bağıĢlama: 3, 4 ve 6. Hadisler. 

5. Ġlim: 1 ve 2. Hadisler 

6. ġirk koĢmamak: 2, 34. Hadisler 

7. Abdest: 11 ve 40. Hadisler. 

8. Ġman: 37. Hadis 

9. Oruç: 26 ve 27. Hadisler. 

10. Cuma günü ve namazı: 29, 31. Hadisler. 

11. Arefe günü: 30. Hadis. 

                                                 
268 Müslim, İmâre, 31 (1884); Tirmizi, Îmân, 10 (2623)  
269 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,  III, 208 (1674); Taberânî, el-Evsat, II, 374 (2270). 
270 Müslim, Birr, 14 (2573); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XIII, 397 (8027); XVII, 44 (11007); 436 (11336); 

XVIII, 35 (11451). 
271 Müslim, Salâtü‟l-Musafirîn, 52 (832); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXVIII, 237 (17019). 



 

 

55 

12. Sadaka: 38. Hadis. 

13. Ġmtihanlara sabır: 39. Hadis. 

14. Yemen‟in fazileti: 20. Hadis. 

15. Sağın sola üstünlüğü: 19. Hadis. 

Hadislerin konu dağılımına baktığımızda namazla ilgili hadislerin daha çok olduğu 

görülmektedir. Namazla ilgili olduğu için abdest, Kur‟an, tesbih-tahmit, tekbir, Cuma 

namazıyla ilgili hadisleri bir arada düĢündüğümüzde bu konunun risalenin dörtte birini teĢkil 

ettiğini görmekteyiz. Ancak aynı konudaki hadislerin arka arkaya gelmesine de dikkat 

edilmediği görülmektedir. Örneğin abdestle ilgili hadisin birisi on birinci sırada yer alırken 

diğeri kırkıncı sırada yer almaktadır. Bu durum müellifin, risalesini yazarken derinlikli, 

detaylı bir tasarısın olmadığını, risalenin çok büyük bir ilmi değerinin olmadığını 

göstermektedir. 

1. hadisin muhtevasına paralel olarak müellif 2a-5b varaklarındaki haĢiyelerde ilmin 

üstünlüğünden bahsetmeye devam etmiĢtir. 2a‟nın haĢiyesinde ilim öğrenmenin ve 

öğretmenin üstünlüğüyle ilgili Tefsîru Allâmî‟den “Mü‟minlerin hepsi totan seferber olacak 

değillerdir. Öyleyse onların her kesiminden bir grup da, din konusunda köklü ve derin bilgi 

sahibi olmak ve döndükleri zaman kavimlerini uyarmak için geri kalsa ya! Umulur ki 

sakınırlar.”272 mealindeki ayetin tefsirini aktarmıĢtır. Allâmi tefsirinde farz-ı ayn ve farz-ı 

kifaye olan ilimlerden, ilmin üstünlüğünden bahsetmiĢtir. 2b-3a‟da ise ilmin üstünlüğünü 

haber veren yirmiden fazla hadis bulunmaktadır. Müellif bu hadisleri de Tefsîru Allâmî‟den 

aldığını belirtmiĢtir.273 4a‟da ise Bezzâzî‟den adil sultan ve alimin elinin öpülmesinin 

caizliğine dair bir bölüm aktarmıĢtır.274 4b‟de ilmin ve alimin üstünlüğüyle ilgili rivayetler 

aktarılmaya devam edilmiĢtir. 5a‟nın haĢiyesinde Tefsiru Allami‟den Hızır‟la bir zatın kıssası 

aktarılmıĢtır. Kıssada Hızır, alimi olmayan beldenin ölü olduğunu söylemiĢtir.275 

15b‟nin haĢiyesinde İhyâu Ulûmi‟d-Din‟den Tevrat‟taki insanların lüzumsuz sözlerine 

değer verilip de Allah‟ın sözünü kulak ardı edilmesinin abesliğini anlatan bir pasaj 

aktarmıĢtır. 16a‟nın haĢiyesinde Kur‟an‟ın ve onu okumanın üstünlüğü hakkında yine 

İhya‟dan nakil devam etmiĢtir. ġerhlerde olduğu gibi, haĢiyelerde de müellife ait ifadeler 

                                                 
272 Tevbe 9/122. 
273 Bkz. Es-Sürûr, 2a. 
274 Bkz. Es-Sürûr, 4a.  
275 Bkz. Es-Sürûr, 5a. 
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görmek mümkün değildir. Müellif sürekli iktibasla iktifa etmiĢtir. HaĢiyelerin kaynaklarıyla, 

metin ve Ģerhlerdeki kaynakların aynı olmasından yola çıkarak haĢiyelerle metni telif edenin 

aynı kiĢiler olduğunu söyleyebiliriz. 

 

2.2.3. Kaynakları 

2.2.3.1. Tahricde Kullandığı Kaynaklar 

Müellif risalesine baĢlarken hadisleri Buhârî (ö. 256/869)  ve Müslim‟in (ö. 261/874) 

Sahih‟lerinden ve Sâgânî‟nin (ö. 650/1252) Meşâriku‟l-Envâr‟ından seçtiğini 

belirtmektedir.276 Müellif hadisin tahricinde remizlerle yetinmemiĢ sahabî ravisini zikrettikten 

sonra hadisi Buhârî‟nin mi Müslim‟in mi yoksa ikisinin birlikte mi eserlerine aldıklarını 

belirtmiĢtir. Buna göre risalede on iki tane muttefekun aleyh hadis vardır.277 Hadislerin altı 

tanesi Buhari‟den278 (ö. 256/869), yirmi iki tanesi de Müslim‟den (ö. 261/874) alınmıĢtır.279 

Burada müellifin hadisleri daha çok Müslim‟den aldığı açıkça görülmektedir. 

2.2.3.2. Şerh İçin Kullandığı Kaynaklar 

Öncelikle Ģunu belirtmek gerekir ki risalelerinde müellifimizin emek mahsulü, kendi 

gayretlerinin ürünü olan Ģerhler bulunmamaktadır. Onun yaptığı, bir baĢka Ģerh kitabından 

hadisi ve onunla ilgili açıklamaları kendi koyduğu baĢlıklar altında aktarmaktır. 

Müellif genellikle, Ġbn Melek‟in, Mebâriku‟l-Ezhâr Şerhu Meşâriki‟l-Envâr adlı 

eserinden yararlanmıĢtır. Müellif, çoğunlukla eserini zikretmeksizin ona ismen atıfta 

bulunmaktadır. Ġbn Melek‟in eserini ise Şerhu Meşâriki‟l-Envâr Ģeklinde zikretmektedir. Bu 

eser, Müellifin en fazla kullandığı kaynaktır. 

 Yirmi sekizinci hadiste “Allah‟a en sevimli gelen sözler dörttür: Sübhanallah, 

Elhamdülillah, la ilahe illallah, Allahu ekber”280 rivayetini açıklarken mealen Ģunları 

söylemiĢtir: “Bu sıralamanın, düzenin harikalığı bir hakikattir. Çünkü bu sözlerde marifetin 

dereceleri vardır. Ġlk olarak Allah‟ı noksan sıfatlardan tenzih etme sonra övgüye layık olan 

                                                 
276 es-Sürûr, 1b. 
277 Bkz. es-Sürûr, 2a, 9a, 10a, 12a, 13a, 15b, 20a, 27b, 30a, 31b, 34b,  
278 es-Sürûr, 7a, 7b, 19a, 22b, 24b, 31a,  
279 es-Sürûr, 8a, 11a, 13b, 14a, 14b, 16b, 18a, 19b, 20b, 21a, 22a, 23a, 23b, 24a, 25b, 26b, 27a, 33a, 39a, 40a, 

41a. 
280 Müslim, Âdâb, 2 (2731). 
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Allah‟ı subûtî sıfatlarla bilme, ardından Allah‟tan baĢka hiçbir Ģeyin ulûhiyete müstahak 

olmadığını bilmek. Böylelikle Allahu Tealâ‟nın en büyük ve azametli olduğu inkiĢaf eder.”281 

Abdülmecîd Efendi, otuz altıncı hadisi aktardıktan hemen sonra Ġbn Melek‟ten iktibas 

yapmaya baĢlamıĢtır. Bu iktibasta yedi harf ifadesinin kimilerince hasr ifade etmediğini 

aksine geniĢletme ve kolaylaĢtırma ifade ettiğini söylemiĢlerdir. Çoğu ise hasr olarak 

anlamıĢtır. Bu sefer de bu ifadede muradın ne olduğu konusunda ihtilaf etmiĢlerdir. Bu yedi 

harf, va‟d, vaîd, emsal, kıssalar, emir, nehiy ve mevaizdir demiĢlerdir. Kimisi de idğam, ızhar, 

tefhim, tergîk gibi farklılıklar veya KureyĢ, Huzeyl, Hevazin, Yemen, Beni Temim, Tay, 

Sakîf Arapçası gibi farklılıklar olduğu düĢünülmüĢtür.282  

Abdülmecid Efendi‟nin Ģerhte yararlandığı kaynaklardan bir diğeri Meşariku‟l-Envâr 

Ģarihlerinden Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed el-Babertî‟dir (ö. 786/1384). 

Müellif, onu sadece eĢ-ġeyh Ekmeleddin Ģeklinde zikretmektedir. Müellif onun eserini de 

zikretmemiĢtir. Konunun içeriğinden yola çıkarsak Sürûr‟da yararlandığı eser Şerhu‟l-

Meşârik olsa gerektir. 

Abdülmecîd Efendi otuz altıncı hadiste Kur‟an‟ın yedi harf üzere indirilmesi konusunda 

ondan uzunca bir iktibas yapmıĢtır. Ekmeleddin özetle Ģunları söylemiĢtir: “yedi harfin ne 

olduğu hakkında âlimler ihtilafa düĢtüler. Bir kısmı bunun yedi imamın tercih ettiği bilinen 

yedi kıraat olduğu görüĢünü savunmuĢtur. Bir kısmı ise yedi harfin kıraat farklılıkları 

olduğunu savunmuĢlardır. Bu farklılıklar takdim-tehir, bir kelimenin varlığı veya yokluğu, 

mananın ittifakıyla birlikte kelimenin baĢka bir kelimeyle değiĢmesi, îrab farkı Ģeklinde 

olabilir.”283 

Yararlandığı kaynaklardan birisi de, Muhammed b. Ataullah el-Herevî (ö. 829/1426), 

Metaliu‟l-Esrâr Şerhu Meşâriki‟l-Envâr‟ıdır. Abdülmecîd Efendi, onu sadece Ataullah el-

Herevî diye zikretmiĢtir. Ancak konu ile ilgili DĠA maddesinde ismi Muhammed b. Ataullah 

el-Herevî olarak kaydedilmiĢtir. Müellifin bu eseri,  Süleymaniye Kütüphanesi Turhan Valide 

sultan numara 62‟de yer almaktadır.284  

                                                 
281 Bkz. es-Sürûr, 25b. 
282 Bkz. es-Sürûr, 35a. 
283 Bkz. es-Sürûr, 35b-36a. 
284 Bkz. Köse, Saffet, “Herevî, Muhammed b. Atâullah”, DĠA, TDV yay., Ġstanbul, 1998. XVII, s. 226. 
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Müellifin Sürûr‟da ona iki yerde açıkça atıf yapmaktadır. Otuz birinci hadiste Şerhu‟l-

Meşârik Ģeklinde eseri zikretmek suretiyle, otuz beĢinci hadiste ise sadece el-Herevî‟nin adını 

zikrederek ona atıfta bulunmuĢtur.  

Müllif el-Herevî‟den Ģu Ģekilde yararlanmıĢtır: Otuz birinci hadisin Ģerhinde ( مَنْ تَ وَ ََّ  يَ وْمَ 

 hadisinin Ġbn Ömer‟den baĢka yirmi dört sahabiden (الُْْمُعَةِ فبَِهَا وَنعِْمَتْ، وَمَنِ اغَْ سَلَ فَ هُوَ أفََْ لُ 

geldiğini, hadisin sahih olduğu açıklamasını onun eserinden almıĢtır.285 Ayrıca otuz altıncı 

hadiste Abdülmecid Efendi, Kur‟an‟ın yedi harf üzere indirilmesi konusunda Ġbn Hibban‟ın 

(ö. 354/965), bu harf ve vecihler hakkında otuz beĢ tane görüĢ topladığını ve yedi kıraatten 

muradın insanlar arasında meĢhur olan ve bilinen kıraatler olduğu fikrini de ondan almıĢtır.286  

Abdülmecid Efendi bir yerde adetinin zıddına müellifin adını zikretmeksizin bir eserden 

alıntı yapmıĢtır. Bu eser Ravzatu‟l-Ahyar fi Şerhi Meşarikı‟l-Envar‟dır. Biz bu eser hakkında 

bilgi bulmaya çalıĢtık ancak herhangi bir neticeye ulaĢamadık. Abdülmecid Efendinin, 

müellifin adını zikretmemesi akla eserin müellifinin bilinmediği ihtimalini getirmektedir. 

Müellif bu kitaptan Ģu Ģekilde istifade etmiĢtir: 

Yirmi sekizinci hadiste, Subhanallah, Elhamdülillah, Allahu ekber ifadelerinin her birine 

onar hasene verileceğini bildiren hadisten sonra Gazzâlî‟den bu lafızların her birinin 

marifetten bir derece olduğunu, bu derecelere karĢılık Allah‟ın kat kat sevap vermesinin tuhaf 

olmadığı açıklamasını aktarmıĢtır.287 

2.2.4. Metnin Yazımında Yapılan ÇalıĢmalar 

Öncelikle Ģunu belirtmeliyiz ki Abdülmecid Efendi‟nin kendi el yazısı oldukça 

düzgündür. Hem risalenin müellif nüshasından baĢka nüshasının olmaması hem de yazının, 

kâğıdın gayet temiz olması çalıĢmamızı kolaylaĢtırmıĢtır. Bununla birlikte biz bu 

ameliyemizde Ģunları yapmaya çalıĢtık: 

1- Zikredilen ayetlerin Kur‟an‟daki yerlerini gösterdik.  

2- Ayetleri }{ çiçek parantez arasında ve kalın olarak gösterdik. Parça parça aktarılan 

ayetlerin yerini, ayetin bitiminde aktardık.  

                                                 
285 Bkz. es-Sürûr, 27b. 
286 Bkz. es-Sürûr, 36a. 
287 Bkz. es-Sürûr, 26a-b. 
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3- Hadisleri numaralandırdık. Hadis metinlerini “ ” parantez arasında ve gösterdik. Hadis 

metinlerindeki Allah Resulü‟ne ait ifadeleri kalın olarak gösterdik.  

4- Risaledeki Ģerh edilen hadisler, Sahihu‟l-Buhâri ve Sahîhu Müslim‟den alınmıĢtır. Biz 

bu hadislerin Kütüb-ü Sitte‟den tahricini yaptık. Az sayıdaki Kütüb-ü Sitte dıĢında kalan 

hadisleri bulduğumuz hadis kaynaklarındaki yerlerini belirttik.  

5- Ġbn Melek‟ten alınan Ģerhlerin Mebâriku‟l-Ezhâr‟daki yerlerini de gösterdik. Ġbn 

Melek‟in atıf yaptığı kaynaklardan bir kısmının da yerini tespit ettik. Bununla birlikte, henüz 

basılmamıĢ olan el-Herevî‟nin eserinden yapılan atıfların yerlerini tespit etme fırsatımız 

olmadı. 

6- Varak numarasını, o varağın metninin baĢladığı yerde verdik.  

7- Risalenin yaklaĢık sekiz varağında haĢiye bulunmaktadır. HaĢiyeleri dipnotta aktardık. 

HaĢiye metinlerini ana metnin puntosundan daha küçük bir puntoyla aktardık ki kolayca ana 

metinden ayırt edilebilsin. 

8- Yine haĢiyeyi gösteren dipnotu haĢiyenin geçtiği varak numarasına iliĢtirdik. 

HaĢiyenin dipnotlarına “*” çiçek iĢareti koyduk. 

9- Metinde cilt numaralarını, Roma rakamlarınyla değil de -cilde iĢaret eden ( .ج ) 

kısaltmasından sonra- Latin rakamlarıyla gösterdik. Bu Ģekilde yapmamızın nedeni, Roma 

rakamlarının Arapça metin yazımında sorun çıkarmasıdır. 

10- Rivayetlerin kitap içindeki numaralarını göstermek için (.ر) kısaltmasını kullandık. 
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SONUÇ 

XVI. yüzyılda yaĢamıĢ olan Abdülmecid b. Nasûh‟un hayatı hakkında bildiklerimiz çok 

azdır. Babası Nasuh b. Ġsrail, hattat olmasının yanı sıra Zeyniyye tarikati postniĢinidir. 

Mutasavvıf bir ailede yetiĢmiĢ olması onun düĢünce dünyasının bu yönde Ģekillenmesine 

sebep olmuĢtur. Tefsir, Kuran ilimleri, Hadis, Fıkıh, Tasavvuf, Kelam ve bunların haricindeki 

alanlarda altmıĢa yakın eseri mevcuttur. Bizim tespitimize göre hadisle ilgili sekiz eseri 

mevcuttur. Abdülmecid Efendi daha çok halkı irĢad etmek amacıyla onların anlayabileceği 

seviyede, vaaz, nasihat, menkıbe içeren eserler kaleme almıĢtır. 

Abdülmecid Efendi, iyiliği emretmek kötülükten alıkoymak emrinin sorumluluğunu 

üzerinde hissederek eserlerinde ayet ve hadislerde bildirilen iyiliklere teĢvik edecek, 

kötülüklerden ise sakındıracak mahiyette kırk hadisler, yüz hadisler derlemiĢtir. Hadisi ayetle, 

hadisi hadisle ĢerhetmiĢtir. Hadisi hadisle Ģerh etme konusunda mahirdir. Bir hadisi Ģerh 

etmek için bir derleme oluĢturduğu olmuĢtur. Erbaûne Hadîsen (NevĢehir), Tekmiletü‟l-

Beyân bu Ģekildeki derlemelerdir. 

Hadis alanındaki eserlerinden altı tanesi kırk hadis derlemesidir. Bunlardan Safâu‟s-

Sâlihîn ve Sürûru‟n-Nâzırîn bir birinin devamı gibi iki risaledir. Hadisleri Sahihu‟l-Buhârî ve 

Sahîhu Müslim hadislerinden oluĢmaktadır. ġerhlerinin tamamına yakını Ġbn Melek‟in 

Mebâriku‟l-Ezhâr‟ından alınmıĢtır. Arâfâtü‟l-Arifîn‟de, Safâu‟s-Sâlihîn‟de de bulunan 

hadisler mevcuttur. Risalenin mukaddime kısmında sorunlu rivayetler vardır. Bu risalenin 

diğerlerinden farkı ise hadislerinin hem nesir hem de manzum olarak tercüme edilmiĢ 

olmasıdır. Risale, bu özellikleriyle Türk edebiyatı açısından değer taĢımaktadır. 

Riyazu‟s-Sâlihîn cennetle ilgili kırk ayet ve kırk hadisten oluĢmuĢtur. Erbaûne 

Hadîsen‟lerden NevĢehir nüshası olan “Arşın gölgesi altında gölgelenecek yedi sınıf insan”la 

ilgili kırk hadis, “kıyamette Allah‟ın yüzlerine bakmayacağı, affetmeyeceği yedi sınıf insan”la 

ilgili kırk hadis olmak üzere seksen hadis içermektedir. Bu risalede sahih, hasen, zayıf 

hadisler olduğu gibi uydurma, asılsız rivayetler de mevcuttur. Kastamonu‟daki Erbaûne 

Hadîsen ise Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟den seçilmiĢ kırk hadisten ve yine aynı kitaptan alınan 

açıklamalardan oluĢmuĢtur. Bu risale de az sayıda uydurma olduğundan bahsedilen rivayetler 

mevcuttur. Bu risalenin tamamı baĢka bir eserden alındığı için ilmi bir değer taĢımamaktadır. 
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Tekmiletü‟l-Beyân adil idareci, ilmiyle amil âlim, cömert zengin, sabırlı fakirle ilgili yüz 

hadis içermektedir. Rivayetlerinin kaynağı bolca zayıf hatta uydurma rivayet içeren Nüzülü‟s-

Sâirîn‟dir. Hadisi hadisle Ģerh etme yöntemini kullansa da ilmi değeri düĢük olan bir risaledir. 

Mecmau‟l-Fedâil ve Menbau‟l-Hasâil, bir diğer yüz hadis derlemesidir. Ġslam‟ın övdüğü 

insanları, sözleri ve davranıĢları konu edinmiĢtir. Bu risalenin de birincil kaynağı Nüzülü‟s-

Sâirîn‟dir. Ġlmi değeri düĢük bir risaledir. 

Müellifin risalelerindeki Ģerhler orijinal değildir. Yani kendisine ait değildir. ġerhlerin 

tamanına yakınını Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Mebâriku‟l-Ezhâr‟ından almıĢtır.  

Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim (ö. 261/874) kaynaklı hadislerin Ģerhlerini sürekli ondan 

almıĢtır. Az miktarda da Ekmeleddin el-Bâbertî‟den (ö. 786/1384), Muhammed b. Atâullah 

el-Herevî‟den (ö. 829/1426) yararlandığı olmuĢtur. Bu durum müellifin risalerinin ilmi 

değerinin bulunmadığını göstermektedir. 

Abdülmecid Efendi‟nin kullandığı ez-ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf‟ı, el-Ferrâ 

el-Begavî‟nin (ö. 516/1122), Meâlimu‟t-Tenzil‟i, Kadı Beyzâvî‟nin (ö. 685/1286) Envâru‟t-

Tenzîl‟i döneminin ilim erbabı arasında mütedavel olan Osmanlı medreselerinde okutulan 

eserlerdir. Müellifin hadis ve Ģerh aldığı kaynaklardan Buhârî ve Müslim‟in es-Sahih‟leri, 

Sâgânî‟nin Meşâriku‟l-Envâr‟ı, Ġbn Melek‟in Mebâriku‟l-Ezhâr‟ı da Hadis ilminde 

döneminde en çok kullanılan kitaplardır. 

Abdülmecid Efendi‟nin risalelerinde aktardığı tasavvufî hadis, menkibe, hikaye ve 

tasavvufi tefsir, Ģerh ve izahları aldığı Kutbuddîn eĢ-ġirazî‟nin (ö. 710/1311) Fethu‟l-Mennân 

fi Tefsîri‟l-Kur‟ân‟ı Necmeddin Dâye‟nin (ö. 654/1256) Bahru‟l-Hakâyık‟ı, Necmeddin el-

Kübra‟nın (ö. 618/1221) Tefsîr‟i, Ebu Hâmid el-Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi‟d-

Dîn‟i ve Minhâcü‟l-Âbidîn‟i, Ebu‟l-Leys es-Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟i 

onun yetiĢmiĢ olduğu tasavvufî çevrenin etkisini gösteren eserlerdir. Bu onun Osmanlı 

Devletinde, Anadoluda yetiĢmiĢ bir ilim erbabı olduğunu göstermektedir. 

Hadisleri tahriç edilen risale, Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Mebâriku‟l-Ezhâr 

adlı eserinden alınmıĢtır. Hadislerin Ģerhi de üç hadis hariç bu eserden alınmıĢtır. Biz metni 

yazarken her hadisin Ģerhinin Mebâriku‟l-Ezhâr‟daki yerlerini gösterdik.  

Risalenin haĢiyesi içerik olarak metnin konusuyla paralel bir Ģekilde ilerlemiĢtir. 

HaĢiyede konuyla ilgili hadisler, her zaman kullandığı eserlerden iktibaslar bulunmaktadır. 
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Yani haĢiyede de müellife ait olan bir Ģey yoktur. Bu durum, risalenin ilmi değerinin 

olmadığını gösteren hususlardandır. 

Netice olarak Ģunu söyleyebiliriz ki insanları iyiliğe, güzelliğe, Ġslam‟ın emrettiği, tavsiye 

ettiği amellere çağırmak gayesiyle eserler kaleme alan Abdülmecid b. Nasûh‟un hadisçiliği 

zayıftır. Onun için muhaddis demek doğru değildir. 

Bu çalıĢmamızla Osmanlı dönemi ilim erbabının tefsir ve fıkıh ilimlerine göre hadis 

ilminde yetersiz oldukları tezi desteklenmiĢ oldu. Ancak bu durum Osmanlı döneminde 

kaleme alınan eserleri, derlemeleri görmezden gelineceği anlamına gelmemektedir. Aksine ön 

yargılı yaklaĢmadan durum neyse onu ortaya koymak için bilinen veya kataloklara kaydı yeni 

geçen eserler incelenmesi gerekmektedir. Bu sayede Osmanlı‟nın eksik kaldığı veya baĢarılı 

olduğu noktalar daha doğru bir Ģekilde ortaya çıkacaktır. 
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